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Rzetelne i rozsądne 
stanowisko

Syndykat Dziennikarzy Wielkopol­
skich zajął w sprawie akcji pomocy zi­
mowej dla bezrobotnych na zebraniu 
swem plenarnem stanowisko rzetelne 
i rozsądne, a dodamy, że zarówno opi- 
nja, wyrażona w toku dyskusji, jak i 
postanowienie ostateczne zebrania wy 
padły jednomyślnie.

Syndykat zajął oczywiście wobec 
akcji pomocy zimowej jako takiej sta­
nowisko pozytywne. Dała mu zresztą 
już uprzednio wyraz zdecydowany 
prasa i czyni to codziennie, popierając 
akcję pomocy zimowej szczerze w dzia 
le redakcyjnym.

Syndykat Dziennikarzy Wielkopol­
skich podkreślił jednak kategorycznie, 
że pomoc zimowa, tak, jak została za­
inicjowana, musi mieć nie formalnie 
tylko, lecz i faktycznie charakter do 
browolnej akcji składkowej, przepro­
wadzanej wprawdzie energicznie, ale 
przez apelowanie do sumienia obywa­
telskiego, w granicach wolnej woli 
obywatelskiej, a nie za pomocą groże­
nia środkami przymusowemi, czy zgo­
ła stosowania ich.

Jeżeli miał być przymus, należało 
— jak już to zaznaczyliśmy w tych 
dniach — mieć cywilną odwagę, wziąć 
za to publicznie odpowiedzialność i 
przeprowadzić sprawę na zwykłej dro­
dze ustawodawczej. Skoro tak nie 
zrobiono, skoro ogłoszono dobrowolną 
akcję składkwą, musi to być dobrowol­
ność istotna, a nie fikcyjna. „Dobro­
wolność przymusowa“, fałszywa w 
swem założeniu i niemoralna, musia- 
łaby akcję całą wypaczyć.

Podkreślono na zebraniu Syndyka­
tu, że nie znajdzie się chyba ani jedno 
pismo, któreby pozwoliło się zużyć za 
narzędzie „dobrowolności przymuso 
"wej , za narzędzie moralnego teroru 
w stosunku do obywateli. Prosimy 
przeto odnośne czynniki, by nie przy­
syłały prasie odezw czy komunikatów, 
przekraczających właściwe granice, 
„domagających się“ tego czy owego, 
względnie grożących „uciekaniem się 
do sposobów“ takich czy innych. Na 
te tory poważna prasa wciągnąć się nie 
pozwoli, będzie natomiast nadal pro­
pagowała ideę dobrowolnej akcji po­
mocy zimowej dla bezrobotnych.

Pragnieniem dziennikarstwa wiel­
kopolskiego jest przytem, by pomoc ta 
była dawana możliwie w postaci pra­
cy, bo to jest pomoc najbardziej mo­
ralna; zapomogi, zimą oczywiście czę­
sto konieczne, bywają jednak środ­
kiem obosiecznym. Podkreślono też 
na zebraniu Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich, że liczba bezrobotnych 
zarejestrowanych nie wyczerpuje zgo­
ła rzeszy istotnie bezrobotnych, i że 
nieraz w najcięższem położeniu znaj­
dują się bezrobotni czy prawie cał­
kiem bezrobotni pracownicy umysłowi.

Przestrzegano w dyskusji przed 
biurokratycznym szablonem, pod któ­
ry trudno podciągnąć życie, bo warun­
ki żyęia są różnorodne: p. A. np. ma 
miesięcznego dochodu brutto 600 zł,

Zderzenie się dwóch przepełnionych pociągów grójec klej kolejki dojazdowej 
5 zabitych i 38 rannych

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś około 
godz. 8 zdarzyła się wstrząsająca kata­
strofa kolejowa w Szczęśliwicach pod 
stolicą na elektrycznej kolejce doja­
zdowej Warszawa—Grodzisk.

Mniej więcej przed miesiącem w 
tem samem miejscu ten sam pociąg 
padł o tej samej porze również ofiarą 
katastrofy. Rozmiary jednak dzisiej­
szej są o wiele większe.

Pociąg kolejki dojazdowej, idący z 
Komorowa, zatrzymał się wskutek sy­
gnału przed skrzyżowaniem z torem 
kolei szerokotorowej Warszawa—Ra­
dom na kilkaset metrów od stacji ko­
lejki Szczęśiiwice. Zatrzymanie na­
stąpiło dlatego, że nadchodził pociąg 
zdążający do Radomia. Kolejka stała 
6 minut

W tym czasie pociąg idący z Mila­
nówka, niewątpliwie wskutek mgły, 
wpadł w pełnym biegu na stojący na 
przejeździe pociąg z Komorowa.' Wsku­
tek zderzenia zostały zdruzgotane dwa 
ostatnie wagony pociągu komorow- 
skiego oraz pierwszy i ostatni wagon 
pociągu z Milanówka. Oba były prze­
pełnione młodzieżą szkolną, oraz u- 
rzędnikami. zdążającymi do biur.

Liczba Ofiar wynosi około 38 osób, 
wszyscy Polacy. Dotychczas zmarłe 
5 osób. Konduktor pociągu milanow­
skiego Adamowicz doznał złamania 
ręki i nogi i ma okaleczoną twarz 
ręce. Bardzo wielu uczniów ma 
szarpane nogi, albo poobcinane

Podjęto natychmiast akcję ratow­
niczą. Na miejsce wypadku nadjecha­
ły pociągi ratownicze z Komorowa i

Warszawy, celem zabrania rannych, 
których umieszczono w szpitalu Dzie­
ciątka Jezus, (w)

Nota brytyjska o Lokarnie
Londyn. (PAT). Min. Eden ujaw­

nił, że w środę rząd brytyjski wysto­
sował do Paryża, Berlina, Rzymu i 
Brukseli notę w sprawie przygotowa­
nia konferencji lokarneńskiej.

Nie zawiera ona rzekomo ieszcze o- 
kreślenia ostatecznego stanowiska. 
W. Bryt&nji w sprawie przyszłego Lo- 
karna, ograniczając się jedynie d<5 zre­

ferowania różnic ujawnionych w od­
powiedziach mocarstw na notę brytyj­
ską z dnia 18 września.

Rząd brytyjski zamierza jednak 
wysiać niezadługo nową notę, w któ­
rej wysunie pewne propozycje, będą­
ce wynikiem kompromisowej syntezy 
wyrażonych przez mocarstwa poglą­
dów.

Anglia a sprawy Europy wschodniej

)
po-

ręce.

Londyn (PAT) W przemówieniu; 
wygtoszonem wczoraj na zakończenie 
dyskusji w izbie gmin, sir Neville 
Chamberlain, po przedstawieniu ko­
rzyści paktów regjonalnych w ramach 
Ligi Narodów, oświadczył:

„Opozycja jak się zdaje, podejrzewa, 
że przystępując do paktu zachodniego, 
nie interesujemy się losami Europy 
wschodniej. Wobec tego przypomi­
nam, że min. Eden mówił o stabilizacji 
w całej Europie. Chcielibyśmy, aby

Min. Cot jawnie pomaga Madrytowi
Paryż. (Tel. wł.) Z bardzo ostre- 

mi zarzutami, popartemi danemi cy- 
frowemi, wystąpił przeciw obecnemu 
francuskiemu ministrowi lotnictwa ty­
godnik paryski „Candide“.

„P. Cot — pisze „Candide“ — zu­
pełnie jawnie i na każdym kroku po­
maga rządowi madryckiemu, zmusza­
jąc do tego różne instytucje Francji. 
M. in. stowarzyszenia „frontu ludowe­
go“ zakupiły przy poparciu ministra 
w Anglji samoloty dla Hiszpanji. To­
warzystwo lotnicze „Air France" pod 
naciskiem min. Gota utrzymuje stałą 
komunikację lotniczą na linji Alican­
te — Madryt. Bilety na tę linję wyda­

wane są głównie przez ambasadę hi­
szpańską w Paryżu.

„Od 25 lipca b. r. francuskie lotnic­
two dostarczyło Hiszpanji kolejno: 
14 aparatów „Devoitine“ typ 373, 6 — 
„Potez" 540, 1 — „Potez“ 43, 2 — „Po­
tez“ 542, 6 — „Loiró“ 46, 7 — „Potez“ 
543, 4 — „Devoitine“ 372, 1 — „Hen- 
riot“ 182, 1 — „Bloch“ 210, 1 — „Spad“ 
91. We francuskich zakładach lotni­
czych pracują robotnicy nadgodziny 
bez wynagrodzenia na rzecz dostaw dla 
Hiszpanji. W lotnictwie francuskiem 
uprawiana jest otwarcie akcja werbun­
kowa ochotników i agitatorów na rzecz 
Mad rytu.“

H7 jutrzejszem wydaniu głóintem:

SZEKSPIR ZNÓW NA FILMIE
przez prof. dr. Władysława Tarnawskiego

a specjalnych ciężarów nie ma; p. B. 
natomiast pobiera również 600 zł, 
musi natomiast stale podtrzymywać 
jednego czy więcej krewnych, pozba­
wionych wszelkiego utrzymania. Dla­
tego właśnie trzeba sumieniu obywa­
tela pozostawić właściwą swobodę, by 
przez nadmierny szablon i nacisk nie 
wymuszać rezultatów niesprawiedli­
wych.

Wysunięcie skali procentowej, za­
leżnie od wielkości dochodów, jest 
mimo to racjonalne,
skali orjentacyjnej, 
do sumienia obywatelskiego

Syndykat Dziennikarzy Wielkopol­
skich oświadczył się za lekkiem, pól- 
procentowem obniżeniem ogłoszonej

ale tylko jako 
przemawiającej

skali — w zastosowaniu do dziennika­
rzy o poborach od 350 zł wzwyż, zwa­
żywszy, że dziennikarze z natury swe­
go zawodu są narażeni na większe, 
niż inni, wydatki i pracą swą społecz­
ną składają stalą ofiarę na rzecz spra­
wy publicznej.

Nie potrzebujemy dodawać, że Syn­
dykat Dziennikarzy Wielkopolskich 
wypowiedział się za tem, by datek na 
pomoc zimową był co miesiąc jeden, 
by natomiast nie zgłaszali się na ten 
sam cel raz ci, to znowu inni.

Z tem zastrzeżeniem — jak już 
stwierdzono powyżej — dziennikar­
stwo wielkopolskie oświadczyło się 
za intensywnem poparciem akcji 
mocy zimowej dla bezrobotnych.

pakt wschodni opierał się na tych sa­
mych zasadach, co zachodni, choć nie 
bralibyśmy w nim udziału.

„Nie oznacza to, abyśmy zostawiali 
wolną rękę innym państwom i, że nie 
zobowiązalibyśmy się do interwenio­
wania w żadnych okolicznościach. Za­
chowujemy swobodę zbadania okolicz­
ności w każdym poszczególnym wy­
padku i ograniczamy nasze zobowiąza­
nia do postanowień paktów regjonal- 
nych, które dotyczą naszych żywotnych 
interesów. Oczywiście wszystkie takie 
pakty regjonalne muszą podlegać zo­
bowiązaniom, płynącym ze statutu Li­
gi“.

Przechodząc do sprawy parytetu 
złota, kanclerz skarbu powiedział:

„Pewne warunki muszą być uprzed­
nio spełnione, zanim powrócimy do pa­
rytetu złota. Dopóki tego nie będzie, 
nie widzę perspektywy dla takiego 
powrotu“.

Na zakończenie sir Neville, Cham­
berlain oświadczył:

„Odbyta dziś dyskusja świadczy, że 
partje w izbie gmin do pewnego stop­
nia zgadzają się z polityką, którą na­
szkicował Eden“.

Na tem posiedzenie zamknięto bez 
głosowania.

Londyn (PAT) Ks. Atholl (kon­
serwatysta) oświadczył, że sprawą ży­
wotną jest, aby W. Brytanja uczyniła 
wszelkie wysiłki dla przeprowadzenia 
zasady wzajemnej pomocy w Europie.

Ks. Atholl przypomina, że Rumunja 
i Czechosłowacja walczyły razem z 
aJjantami i zdobyły niezawisłość, za­
gwarantowaną przez pakt Ligi Naro­
dów. W Brytanja winna nadal być go­
tową dopomóc tym państwom, aby 
nie padły ofiarą napaści. W przeciw­
nym razie zasłużylibyśmy na większe 
nawet zarzuty, niż gdybyśmy odmówili 
wykonania zobowiązań wobec Belgii w 
1914 r.

po-

„Halka“ w Berlinie
Berlin. (PAT). Data premjery 

„Halki" w państwowej operze berliń­
skiej została ostatecznie ustalona na 
15 listopada.

Jak nas informuje „Tow. Szerzenia 
Sztuki Pol. wśród Obcych“ insceniza- 
tor p. gen. inst. Strohm oraz dyrygent 
p. LeonBlech, dokładają wszelkich sta­
rań, aby przedstawienie było pod każ­
dym względem na najwyższym pozio­
mie artystycznym. Poszczególne partje 
śpiewają znakomici „śpiewacy nie-
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nie do utrzymania dobrych stosunków sąsiedzkich i trwałego pokoju — Uwagi prasy 
francuskiej - Ostatnie wyniki głosowania

Londyn. (ATK). Z Waszyngtonu 
donoszą:

Sekretarz, stanu Hull złożył ob­
szerne oświadczenie, poruszając naj­
aktualniejsze zagadnienia polityki za­
granicznej Stanów Zjednoczonych i 
międzynarodowych stosunków gospo­
darczych.

Na wstępie Hull podkreślił, że po 
zwycięstwie Roosevelta, które było u- 
znaniem przez naród amerykański 
polityki zagranicznej, prowadzonej od 
1933 r., zasadnicze linje tej polityki 
nie ulegną zmianie. Podstawą jest 
utrzymanie dobrych sąsiedzkich sto­
sunków i zabezpieczenie trwałego po­
koju. Umocnienie pokoju, a na wypa­
dek wojny zachowanie ścisłej neutral­
ności, oto punkty wyjścia polityki za­
granicznej Stanów Zjednoczonych.

W drugiej części Hull określił o- 
becne tezy amerykańskiej polityki 
gospodarczej. Dotychczasowe dąże­
nie zawierania układów handlo­
wych na zasadzie wzajemności, okaza­
ło się, wobec ożywienia handlu świa­
towego, najskuteczniejszym środkiem 
zapewnienia powszechnego pokoju.

„Program ten, oświadczył Hull, z 
naciskiem, będziemy urzeczywistniać 
z tą samą rozwagą, celowością i sta­
nowczością, z jakiemi urzeczywistnili­
śmy go dotychczas“.

W kołach poinformowanych o- 
śwjadczenie Hulla w sprawie neutral­
ności i wzajemnej wymiany handlo­
wej, komentowane jest jako zapowiedź 
podjęcia przez rząd starań w kierun­
ku przedłużenia normujących obie 
sprawy ustaw, których ważność upły* *- 
wa w przyszłym roku. Ustawy te wejść 
ma na, porządek obrad kon­
gresu już w najbliższym czasie, praw­
dopodobnie jeszcze przed rozpoczę­
ciem nowej kadencji prezydenckiej.

Paryż. (ATE). Ponowny wybór 
prez. Roosevelta przyjęty został przez 
opinję francuską z szczerem zadowo­
leniem, któremu daje wyraz prasa bez 
różnicy przekonań, podkreślając, o ile 
chodzi o dzienniki prawicowe i umiar­
kowane, żywe jego sympatje dla 
Francji. Pisma te wyrażają nadzieję, 
że w następnem czteroleciu rządów 
Roosevelta, Stany Zjednoczone „zbliżą 
się bardziej do Europy“.

„Echo de Paris“ podkreśla, że 
ponownie obrany prezydent okazywał 
zawsze żywe zainteresowanie się spra­
wami zachodnio-europejskiemi. Pewne 
koła francuskie spodziewają się, iż na 
wypadek zbrojnego najazdu na Fran­
cję, Stany Zjednoczone, mimo oświad­
czenia o neutralności stanęłyby po 
stronie Francji.

Na innem stanowisku staje „Le 
J o u r“, który podkreśla, iż błędem by­
łoby sądzić, że Roosevelt skłonny jest 
do zajmowania się zagadnieniami eu- 
ropejskiemi. Zasada neutralności jest 
w Stanach Zjednoczonych podstawą 
polityki zagranicznej, której niewzru- 
szoność podkreślali niejednokrotnie w 
swych przemówieniach Roosevelt i je­
go kontrkandydat Landon. Europa 
może liczyć jedynie na pewną współ­

W Niemczech wydano zarządzenie, zabra­
nia jace nadawania w całej Rzeszy nazwy „Al­
kazar" miejscowym rozrywkom. W uzasadnie­
ni” powiedziano, że Alkazar jest dziś symbolem 
nieśmiertelnego bohaterstwa.

*
Austriacka gazeta urzędowa podaje, że se­

kretarz etanu do spraw zagr. dr. Schmidt o- 
świadczyl. iż został zaproszony do Berlina przez 
min. Rzeszy ron Neuratha i że zaproszenie 
przyjął, Wyjedtzie prawdopodobnie w trzeciej 
dekadzie listopada.

*
Poeeł Rzeszy w Wiedniu von Papen udał się 

do Berlina, skąd powróci zapewne w dniu 9 bm.
*

Termin wyborów do zgromadzenia narodo­
wego Ęatonji wyznaczono na 12, 13 i 14 grud­
nia br.

*
Wyjechała >do Warszawy delegacja dzienni­

karzy rumuńskich na sesję polsko-rumuńskiego 
porozumienia prasowego. Delegacja składa się 
z 7 osób z prezesem syndykatu dziennikarzy 
rumuńskich wicemarsz. senatu p. Sandulescu na 
czele.

*
Na dworcu Puteaux położonym na przedmie- , 

seiu Paryża zderzy! się pociąg motorowy z po- | 
ciągiem towarowym 20 pasażerów pociągu oso- I 
bowego odniosło lżejsze lub cięższe obrażenia. 1

pracę w dziedzinie gospodarczej. Do­
brze będzie jednak, gdy i w tym kie­
runku nie będziemy snuli zbyt wiel­
kich nadziei.

Londyn. (Tel. wl.) Według ostat­

W kotle chińskim wciąż wre
Pekin. (PAT) 5 b. m. niespodzie­

wanie t. zw. partyzanci mongolscy i 
wojska mandżurskie pod wodzą gen. 
Li-Szun-Hsina zaatakowały m. Tao- 
Lin we wschodniej części prowincji 
Sui-Juan. Dowódca wojsk chińskich 
gen. Fut-Syoi zażądał pomocy z sąsied­
niej prowincji Szan-Si.

Jak się zdaje, w prowincji Sui-Juan 
rozpoczęły się operacje wojenne na 
większą skalę. Obywatele japońscy 
wogóle opuścili miasto Sui-Juan. W 
północnym Czaharze zjawiła się znacz­
na ilość samolotów japońskich, a do 
miasta Kang-Pao wkroczyły dwa-pułki 
japońskie.

Londyn. (ATE) Z Tokjo donoszą: 
Prasa omawia naprężone położenie w

Japończycy o zajściu na Formozie
Londyn (ATE) Z Tokjo donoszą: 

W związku z zajściem w Keelung na 
Formozie, ’ władze wydały oświadcze­
nie "stwierdzające, iż w wyniku prze­
prowadzonego drobiazgowego śledztwa 
okazało się, że żaden z marynarzy 
angielskich czwartej flotyli łodzi pod­
wodnych ani też żaden z oficerów nie
był maltretowany czy obrażony.

Samo zajście, oświadczenie przed­
stawia w ten sposób, że trzech mary­
narzy angielskich odmówiło zapłaty za 
przejażdżkę samochodem z Taihoku do 
Keelung, wobec czego szofer taksówki 
zwrócił się o pomoc do policji. Mary­
narzy, którzy byli pijani przesłuchano 
na posterunku policji. W sprawę tę 
wmieszali się starszy mat i pewien ofi­

„Samoloty-widma“
Ryga. (PAT) Korespondent fiń­

ski „Siewodnia“ donosi o t. zw. „samo­
lotach - widmach", które ponownie po­
jawiły się nad północną Finlandją, rzu­
cając światło z reflektorów.

Loty te związane są z gorączkową 
działalnością Sowietów na północy. 
Piloci sowieccy startują, jak należy 
przypuszczać, z jakiegoś lotniska po­
między Leningradem a Ilica-Fjordem 
na Murmaniu.

Zdrowie Ojca św.
Miasto Watykańskie. (PAT) 

Zaprzeczają tu wiadomościom o złym 
stanie zdrowia Papieża, w szczególno­
ści jakoby Ojciec św. poddał się zabie­
gowi chirurgicznemu.

Pomimo puchlizny nóg, Papież od­
dawał się wczoraj zwykłym zajęciom.

Zakazane zebrania
Warszawa. (Tel. wł.) Na poli­

technice został zakazany przez władze 
akademickie wiec o charakterze prze- 
eiwkomunistycznym, zwołany przez 
front katolicko-narodowy.

Na uniwersytecie rektor zabronił 
odczytu p. t. „Nacjonalizm a katoli­
cyzm“, który chciała urządzić Mło­
dzież Wszechpolska, (w)

Do Londynu
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś wy­

jeżdża do Londynu minister spraw za­
granicznych Beck, (w)

Stocznia gdyńska
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

przemysłowych duże wrażenie zrobiła 
wiadomość, że francuskie towarzystwo 
okrętowe w Hawrze podjęło rokowa­
nia o kupno dużego pakietu akcyj

nich danych wyborczych, za prez. Roo- 
seveltem opowiedziało się 25,3 milio­
nów wyborców, za Landonem 15,79 mi- 
djonów. Kandydat komunistyczny u- 
zyskał zaledwie 51.000 głosów.

prowincji Szan-Si, jaka wytworzyła się 
naskutek wzrostu nastrojów przeciw- 
japońskich.

W mieście Ta Juan, stolicy prowin­
cji Szan-Si wypadki napadów na oby­
wateli japońskich są na porządku 
dziennym. W związku z tem większość 
obywateli japońskich w m. Ta Juan 
schroniła się do lokali urzędowych in- 
stytucyj japońskich.

Gubernator prowincji Jan-Tsi-Szan 
wydał rozkaz aresztowania wszystkich 
Chińczyków, utrzymujących stosunki z 
obywatelami japońskimi. Jednocze­
śnie Jan-Tsi-Szan podpisał rozporzą­
dzenie w sprawie powołania pod broń 
30.000 ludzi. Wojskowe władze japoń­
skie uważają położenie w prowincji 
Szan-Si za bardzo poważne.

cer marynarki angielskiej. Po zapła­
ceniu należności marynarzy zwolniono 
i następnego dnia nadesłali do komen­
dy policji w Keelung list przeprasza­
jący za zajścia.

Oświadczenie władz wyspy Formo­
zy zawiera stwierdzenie nienagannego 
zachowania się policji japońskiej w tej 
sprawie i Wyraża w końcu ubolewanie, 
że drobnemu w zasadzie wypadkowi 
próbowano nadać charakter wydarze­
nia o znaczeniu międzynarodowem. 
(Anglicy, przypominamy, twierdzą, że 
marynarze ci uiścili należność za 
taksówkę, a policja japońska miała ich 
pobić dotkliwie i ponadto znieważyć 
oficera — red.).

Duże siły powietrzne ZSRR rozrzu­
cone są na kilkudziesięciu nowocze­
śnie urządzonych lotniskach w okolicy 
koła polarnego w Aleksandrowsku, 
Petrozawodzku i in. miasteczkach. Ma­
newry nad północną Skandynawją wy­
kazały wielką sprawność floty po­
wietrznej w przelatywaniu we mgle 
przy pomocy specjalnych przyrządów 
radjowych.

stoczni gdyńskiej, ażeby stocznię tę 
uruchomić, (w)

Zjazd prawników
Katowice (PAT) W auli śląskich 

technicznych zakładów naukowych 
otwarto trzeci zjazd prawników pol­
skich.

Zjazd zagaił przewodniczący komi­
tety organizacyjnego prof. Lutostański 
i zaprosił do objęcia przewodnictwa 
prof. W. Makowskiego.

Po wstępnych przemówieniach i od­
czytaniu życzeń dłuższy referat wygło­
sił min. sprawiedliwości p. Grabowski.

Aresztowani Chińczycy
Katowice. (AJS) Aresztowany 

przed kilku dniami obywatel chiński 
Józef Czang-Fu wobec ukończenia do­
chodzeń o sfałszowanie dokumentów 
publicznych został wypuszczony z wię­
zienia, bowiem posiada w Katowicach 
stałe miejsce zamieszkania i ożeniony 
jest z Polką, w związku z czem prze­
szedł nawet w Częstochowie na łono 
Kościoła katolickiego.

Bezpośrednio jednak po wypuszcze­
niu Czang-Fu ponownie przytrzymała 
tym razem straż graniczna w związku 
z udziałem w aferze przemytu porce­
lany japońskiej. Prócz niego został 
przytrzymany drugi mieszkaniec t. zw.

kolonji chińskiej przy ul. Plebiscyto­
wej Dziu-Dar-Lee z Szanghaju, przy 
którym znaleziono 33 kg porcelany ja­
pońskiej, przemyconej z Niemiec przez 
Alojzego Machnika z Bielszowic.

Trąd w Brazylii r iv
Rio de Janeiro. (PAT) W alka 

z trądem w Brazylji przybiera coraz 
poważniejsze i skuteczniejsze formy-

Poza stanami Sao Paulo, Parana, 
Rio Grandę do Sul, Amazonas i inn., 
obecnie stan Minas Geraes przystępuje 
do budowy domów dla trędowatycn

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
Urząd długów państwa komunikuje, że 

w dniu 5 listopada 1936 r. wylosowane zo­
stały do umorzenia bony funduszu inwe-

POZNAftSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 11. 1966 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 53,—, jednakże tylko za 
większe odcinki: również płacono za 4zo 
premj. doi. 47,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia­
rowano 4%% listy zast. złote w złocie po 
4575 — bez obrotu, natomiast płacono za 
4%% zlotowe listy zast. 44—48,75. W koń­
cu obracano 4% listy zast. konwert. po 
40,50. „

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 109,—.

Cednla Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 56,— P.
4% poż. premj. dok, serja III 47,— P. 
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 44—48,75 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

40,50 +
Akcje bankowe I przemysłowe

Bank Polski 100,— P.
¿Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poanad, 6. 11. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: P żyto 700 g/l„ 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
Żyto /Usposobienie spokojne) . , 
Ps’en;ca (Usposob. spokojne) . . 
Jęczmień browarowy . , a . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. .... . 
Jęczmień 667—676 g/1. , ■ . a ■ 
Jęczmień 700—715 g/I. , . . . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Owies (Usposobienie spokojne) , 
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w. . , 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . , , 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . , . 
żytnia gat. II 50-65% wf. w. , . 
żytnia pośl. pon. 65% wt. w. . . 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
ps-enna 
pszenna 
pszenna

wyu. n-2u% wf.
i 0-45% wf. w.
t 0-55% wl. w.
! 0-60% wł. w.
) 0-65% wł. w.gat.

gat
gat.
gat.
gat.

w.

17,00— 17,25
23.75— 24.00 
25,00— 26,00

19.25— 19.50
20.25— 20,50
21.50— 22,25 

16,00— 16,50

26.75— 27,00
26.25— 26.50
24.50— 25.00
16.75— 17.25 
lo,2o— lo,7o

39.25— 40.25
38.25— 38.75
36.75— 37.25 

-36.25— 36.75
35.25— - 35,75
34.25— 34.75
33.50— 34.00
30.50— 31,50
26.50— 27,50
20.25— 21.25 

-17,25— 1S.25

11.75— 12.00
12.50— 13.00
11.50— 12.25 
13,00— 14.25 
44.00— 45.00 
42,00— 45,00 
31.00— 34 00 
22.00— 25 00 
24.00— 26 00

IIA 20-55% wt.
IIB 20-65% wl.
IID 45-65% wf. w. 
TTP 55-65% wl. w. 

pszenna gat. III A 65-70% wl. w,
pszenna gat. IIIB ’ 75% wl. w.

Usposobienie spokojne.
O'-eby żytnie stand. . . . , 
Otręby pszenne grube stand. . 
Otręby pszenne Średnie stand. . 
Otręby jęczmienna . , . , . 
Rzepak zimowy
Siemie lniane . . , , , , , 
Gorczyca .
Groch Wiktoria ......
Groch Polgera
Mak niebieski .  ........................ 64,00— 68.00
Koniczyna czerwona surowa . . 100.00—125 90
Koniczyną białą............................  100.00—125.00
Ziemniaki jadalne 3,10— 3.30
Ziemniaki fabryczne za kilo . . 171/,
Makuch lniany w taflach , . , 20.50- 20.75 
Makuch rzepak, w taflach . . . 16.50— 16J5
Słoma pszenna luzem..... 2.00— 2.25

pszenna prasowana . . , 2.50— 2.75
„ żytnia luzem 2.10— 2 35
> żytnia prasowana . . . . 2.85— 310
„ owsiana luzem . . . . . 2,35— 2.60
H owsiana prasowana , . . 2.85— 3 10
a jęczmienna luzem .... 2.00— 2.25
,. jęczmienna prasowana . • 2.50— 2.75

Siano zwykle luzem . , . 4,10— 4,60
a zwykle prasowane ■ . 4,75— 5.25
„ nadnoteckie luzem . . . , 5.00— 5.50
,. nadnoteckie prasowane , 6,00— 6.50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3331,6 tomn, w tem żyta 444 

tonn, pszenicy 139 tonn, jęczmienia 395 tonn. 
owsa 235 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 6. 11. 1966 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 1, krów 13, 
cieląt 88, owiec 7, świń 386, prosiąt 118, 

I razem 614 zwierząt.



Sosnowiec, 5 listopada.
Kiedy się czyta prasę, wychodzącą 

w Zagłębiu Dąbrowskiem, to rzuca się 
w oczy smutny fakt, że roi się w niej 
od wiadomości o morderstwach, gra­
bieżach, bójkach i oszustwach. A nie 
można powiedzieć, aby wszystkie te 
dzienniki były nastawione na rozdmu­
chiwanie krwawych sensacyj. Nie! 
Nie idzie tu o formę podania, ale o 
obraz smutnej, grozą przejmującej 
rzeczywistości. Niestety w Zagłębiu 
Dąbrowskiem przestępczość szerzy się 
w niezwykły sposób, prawdopodobnie 
niespotykany w innych środowiskach 
Polski w tak potwornych rozmiarach.

Prokurator sądu okręgowego w So­
snowcu, p. Suski, w wygłoszonym za 
pośrednictwem radja odczycie, ze zro­
zumiałą troską oświadczył, iż średnio 
co dziewiąty obywatel w jego okręgu 
miał do czynienia z władzami karne- 
mi. Co dziewitąy! Jeśli przyjąć, że 
rodzina składa się zwykle z 4 do 5 
osób, to średnio co druga rodzina w 
Zagłębiu Dąbrowskiem posiada człon­
ka, który w ten czy inny sposób prze­
kroczył prawo. Kiedy się o tem sły­
szy, to się poprostu wierzyć temu nie 
chce. Jednak jest to prawda, której 
potwierdzenie daje fakt następujący:

Z Sosnowca wysłano do obozów 
pracy partję 150 „junaków“, czyli mło­
dych bezrobotnych. Otrzymali oni 
znośne warunki, pracowali bowiem 6 
godzin dziennie, za co otrzymywali 
jedzenie, umundurowanie oraz 55 gr 
dziennie, z czego 25 odkładano im na 
P. K. O. Z niewielkiej tej partji aż 
45 „junaków“ musiano wyrzucić za 
przestępstwa karne i odesłano ich e- 
tapem do Sosnowca. Nie wiem czy o 
członków tej, czy też innej partji „ju­
naków“ idzie, ale wszak w okresie 
letnim znana była sprawa morder­
stwa, dokonanego przez „junaków“ z 
Zagłębia Dąbrowskiego na chłopie, 
który ich przyłapał na kradzieży mle­
ka.

A głośna w całej Polsce sprąwa 
Grzeszolskiego, która wywodzi swój 
rodowód z przedmieścia Sosnowca, 
zwanego „Pogonią“! Grzeszolski zo­
stał uwolniony od zarzutu otrucia 
swych dzieci, ale cała jego sprawa mo­
gła wyróść tylko w atmosferze wiel­
kiej zgnilizny moralnej. Sąd stwier­
dził, że ktoś otruł te nieszczęsne dzie­
ci, niewiadomo tylko kto. Przewód 
sądowy zaś stanowił makabryczne po­
prostu widowisko, o ile idzie o sto­
sunki rodzinne i poziom moralny nie- 
tylko poszczególnych ludzi, ale całej 
podmiejskiej dzielnicy z jej przesąda­
mi, plotkarstwem, podstępami, niena­
wiścią i zanikiem uczuć wyższych. 
Zaprawdę, sprawozdawcy z tego pro­
cesu odnieśli wrażenie, że oglądają ja­
kąś średniowieczną, kołtuńską mena- 
żerję ludzką, a nie obraz człowieka 
naszej epoki.

Czem tłumaczyć ciemne barwy te­
go obrazu moralności dużego środowi­
ska ludzkiego? Bezrobociem? Atmo­
sferą wielkiego ośrodka robotniczego? 
Nędzą szalejącą? Niemoralnym z 
wyższego punktu widzenia stosun­
kiem kapitału i pracy? A może za­
nikiem umoralniającego wpływu Ko­
ścioła?

Niewątpliwie wszystkie te czynniki 
wchodzą tu w grę. Oklepane jest po­
wiedzenie, że nędza i głód są złymi 
doradcami, — ale mimo to, prawdzi­
we. Wiadomo również, iż charakter 
wielkich skupisk robotniczych sprzy­
ja nieszczęsnemu rozwojowi przestęp­
czości. Znaczne różnice socjalne w 
środowisku, gdzie górują wielkokapi­
talistyczne przedsiębiorstwa, skupia­
jące w swojem ręku wszelkie atuty 
życia, również wpływają na moral­
ność mas, rzucanych od konjunktury 
do konjunktury z możliwości jakiego 
takiego bytu do niemożliwości nieo­
mal istnienia — na bruk. Apostolska 
praca Kościoła natrafia w takiem po­
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Cudzie bez oparcia
Smutne fakty z Zagłębia Dąbrowskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*).

łożeniu na wielkie trudności do prze­
zwyciężenia.

Ale niewątpliwie te wszystkie czyn­
niki nie wyczerpują zagadnienia i nie 
wyjaśniają ciemnych plam obrazu. 
Można tu doliczyć jeszcze zażydzenie 
Zagłębia Dąbrowskiego, a wiadomo, 
jak wpływają Żydzi nietylko na ma- 
terjalną, sJe i moralną stronę życia. 
Przyczyny główne upadku moralności 
w Zagłębiu Dąbrowskiem są jednak 
głębsze — ogólniejszej natury. Tkwią 
one w całokształcie stosunków, jakie 
się wytworzyły nietylko na tym tere­
nie. Wszak statystyki wzrost prze­
stępczości notują w całej Polsce, cho­
ciaż nie w tych rozmiarach, jak w Za­
głębiu. Zniknęło bowiem z życia mas 
to, co jest podnietą do wyższego po­
ziomu myślenia i bycia, co jest o- 
gniem rozpłomieniającym dusze i ser­
ca oraz oczyszczającym je, a miano­

Z zamachu stanu w Iraku: Wojska gen. Bckr Sidky, który usunął prezesa mini 
strów gen. Gazin el Hashimi, wkraczają do Bagdadu, stolicv Iraku.

5 listopada
W braku życia politycznego ludzie 

doszukują się jego paljatywów. Obec­
nie prasa stołeczna zawalona jest po­
głoskami na temat dociekań, co przy­
niesie 11 listopada. Przypuszczają, że 
może nastąpić jakieś orędzie general­
nego inspektora armji po mianowaniu 
go przez p. Prezydenta marszałkiem 
Polski; przypuszczają, że niebawem po 
uroczystościach miałaby nastąpić re­
konstrukcja rządu; oczekują nakoniec 
obwieszczenia wyniku prac płk. Koca; 
spodziewają się, że... Tu następuje 
niekrępujące nikogo pole domysłów.

Faktycznie wszystko to są tylko 
czcze domysły, pozbawione podstaw 
realnych.

*
Ludzie, rządzący dzisiaj krajem, 

nadawali zawsze uroczystościom dnia 
11 listopada charakter bardzo odświęt­
ny. Tego roku manifestacje te będą 
nosiły znamię głównie wojskowe. We 
wtorek nastąpi uroczysta ceremonja 
nadania buławy marszałkowskiej gen. 
Śmigłemu-Rydzowi, a nazajutrz odbę­
dą się rewje wojskowe w rozmiarach 
bardzo poważnych.

Czy urządzanie takiej rewji jest po­
zbawione głębszego sensu polityczne­
go? W ostatnich czasach szereg 
państw wystąpił z pokazem swojej siły 
zbrojnej. Sowiety dnia 1 maja urzą­

wicie poczucie więzi społecznej. O- 
statnie lata życia publicznego (a wia­
domo, które i jakie) rzuciły swój re­
fleks nietylko w dziedziny ogólne, ale 
i prywatne, rodzinne, jednostkowe. 
Wielu wepchnęły w ramiona czerwo­
nej, podziemnej roboty, innym zaś o- 
debrały cel istnienia, a więc i jego 
moralną podstawę. Złamanie poczu­
cia współudziału w życiu publicznem 
stwarSa głód swego rodzaju, a i taki 
niezaspokojony głód jest złym dorad­
cą.

Rozbito w Zagłębiu Dąbrowskiem 
organizacie społeczne i polityczne, po­
wołując w ich miejsce namiastki, 
które stały się tylko manekinami, a 
ni etworami żywemi. Ludzia chodzą 
luzem i upadają bez oparcia. Upada­
ją nieraz bardzo nisko...

STANISŁAW TABACZYŃSKI.

dzają zawsze w Moskwie pokazy swo­
jej armji, ażeby w attaches wojsko­
wych urobić należyte poszanowanie 
dla jej siły. Francja podczas letnich 
manewrów miała sposobność wykaza­
nia swojej sprawności wojskowej. 
Niemcy urządzają podobne demonstra­
cje bardzo często, a ostatnio w No­
rymberdze. Polska takiej okazji nie 
posiada: chce wyzyskać tę właśnie 
rocznicę.

A wiadomo: tak cię piszą, jak cię 
widzą. W tym zaś czasie, w przede­
dniu rokowań rozmaitych, dotyczących 
organizowania nowych podstaw po­
koju, w obliczu nieustających narad 
dyplomatycznych i starań o zawarcie 
drugiego Lokarna — dobrze być może 
pokazać swoją zwartość.

*
Poza nominacją gen. Śmigłego-Ry­

dza marszałkiem i poza mianowaniem 
gen. Sosnkowskiego generałem broni,
— w tym ostatnim wypadku będzie to 
akt zwyczajny, a sam nominat bawi 
w miejscowości uzdrowiskowej na 
Węgrzech na urlopie wypoczynkowym,
— nastąpi jeszcze deszcz orderów. Po­
dobno takiej masy odznaczeń jeszcze 
nigdy nie było. A co najznamienniej- 
sze, że odznaczenia spotkają różne o- 
sobistości różnych odćieni i obozów 
politycznych.

*
O żadnej deklaracji politycznej ani 

też o obwieszczeniu planów płk. Koca 
niema w tej chwili mowy. To są 
wszystko przypuszczenia, wyssane z 
palca. Tak samo niema mowy o żad­
nej zmianie rządu. Zresztą niema w 
tej chwili żadnych podstaw ku temu.

Z życia
(—) Ostatni (81-szy) numer „Dziennika 

Ustaw Rzp. P.“ z 26 października 1936 r. 
zawiera nowe rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych w sprawie wyborów 
sołtysa i podsołtysa w gromadach.

Minister spraw wewn. korzysta z upo­
ważnienia ustawowego, znosi obydwa do­
tąd obowiązujące regulaminy wyborcze 
i wprowadza nowy, jeden i jednolity dla 
całej — prócz Śląska — Polski.

Mówi się obecnie dużo w Polsce o bli­
skich, a uczciwych, wyborach samorządo­
wych. Takie zobowiązanie miały dać sfery 
miarodajne różnym grupom ludowym. 
Na tle tych pogłosek nowy regulamin wy­
borczy musi interesować wszystkich.

Ogłoszony w „Dz. Ustaw“ regulamin za­
łatwia sprawę wyboru sołtysa i podsoł­
tysa, a nie sprawę wyboru radnych gro­
madzkich, nie mniej jest on niewątpliwie 
odbiciem nurtujących w rządzie poglądów 
na całość metod wyborczych.

Znakomita większość przepisów wybór-* 
czych nowego regulaminu jest poprostu 
przepisana z regulaminów dotąd obowią­
zujących. Pozostał zachowany przepis bar­
dzo ważny, iż oddane przy wyborach 
sołtysa i podsołtysa głosyzliczaiba- 
d a sam tylko przewodniczący, 
mianowany przez starostę po­
wiatowego. Komisji wyborczej niema. 
Pozostają jako norma wybory jawne, a na 
żądanie 1/10 wyborców tajne. Pózostaje 
przepis, iż sołtysem zostaje ten, który 
otrzymał głosów najwięcej, a podsołtysem 
ten, który po nim zkolei otrzymał głosów 
najwięcej.

Właściwą i istotną jest tylko jedna 
zmiana: Przewodniczący musi dać wybor­
com najmniej 15 minut czasu na zgłosze­
nie pisemne lub ustne do protokółu listy 
kandydatów, a po zbadaniu listy drugie 
15 minut czasu na usunięcie błędów i wad.

Nie możemy twierdzić, że na podstawie 
nowęgo regulaminu wyborczego wybory 
sołtysów i podsołtysów wypadną inaczej, 
niż wypadły przed półtora rokiem ...

Widocznie takie metody komuś w Pol­
sce dogadzają!.. . . . . . . . . . . . . . . . |
Premjer jest wyznaczony przez p, Pre­
zydenta w porozumieniu z gen. in­
spektorem armji, wicepremjer jest 
mężem zaufania p. Prezydenta: nic 
nie wskazuje, że moyioby cośkolwiek 
się zmienić, lub żeby obaj szefowie 
stracili zaufanie kierowniczych czyn­
ników.

Tak jak dzisiaj stoją rzeczy,, jedyny 
czynnik mógłby spowodować zmianę 
premjera: mianowicie stan zdrowia 
gen. Sławoj-Składkowskiego. Otóż stan 
jego zdrowia nie jest taki, by unie­
możliwiał mu pełnienie funkcyj szefa 
rządu.

*
A pogłoski o rozmaitych forma­

cjach wewnątrz obozu prorządowego? 
Tych pogłosek zawsze jest pełno i za­
wsze są one narówni prawdziwe, jak 
nieprawdopodobne. Ferment myślowy, 
przenikający te sfery, jeszcze nie do­
prowadził do krystalizacji. Daleko do 
niej. WARSZAWIANIN.

Wspólny front komunistów 
i socjalistów w Poznaniu
Jak donosi „Czas“, w tych dniach 

w tajemnicy został zawarty układ 
między grupą komunistów poznań­
skich a socjalistami z p. Kowalewskim 
na czele, celem stworzenia wspólnego 
frontu w wyborach do rady miejskiej.

Jak wiadomo, do wyborów stają 
poza tem dwie inne grupy lewicowe: 
grupa „Nowego Kurjera“, popierana 
przez „Młodą Polskę“ („naprawiaczy“), 
i grupa b. posła Mroza, wydającego 
czasopismo „Praca“.

BEZ DACHU, BEZ ODZIEŻY, BEZ 
JEDZENIA STOJĄ TYSIĄCE LUDZI 

PRZED ZIMA. DAJ CO MOŻESZ! 
RATUJMY OD ZIMNA I GŁODU!

Niech każdy stwierdzi w odpowiednich lokalach komisyj okręgowych, czy są zapisani 
wszyscy jego krewni i znajomi, urodzeni przed 25 września 1912 i mieszkający w Poznaniu 

conajmniej od 25 września 1935»
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Jakim dobrodziejstwem dla 
pracowitych rąk i cery jest 
dobry krem, o tym w.edzq 
najlepiej praktyczne pan.e,
za mujqce si, gospodarstwem
domowym. - Pota *Ym !•“ 
Krem Nivea w cenie przystępny 

dla każdej kieszeni!

Do nabycia tylko w ei 
»anioch po conio o<

’ginotnych opoko. 
0.40-ił.2,60.

w DOMU IW SPORCIE

KREM
NIVEA
PIEŁEGHUJE SKORE

ó, c¿2& - taäjJhMüief
Uiywafmy łofem do mycia naszej 
dziatwy wyfqcznie ulubione przez niq

nivea
myd&a afacbiigjti,,

•porzqdzone według przepisów lekarskich. 
Nadzwyczaj łagodna piana łego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
I* I umożliwią należyte oddychanie skóry.

Cena zł 1,20 za 1 kawałek — 3 sztuki w kartonie zl 3,30.

s

s

Powstańcy umacniają pozycje
Salamanka. (PAT) Według 

brzmienia komunikatu oficjalnego, 
wydanego na froncie madryckim, ko­
lumna gen. Vareli wzmacnia pozycje, 
jakie zajęła wczoraj, a które będę, pod­
stawę. do dalszych operacyj.
Zajęcie wiosek podmiejskich

Sewilla. (PAT) Komunikat ofi­
cjalny głównej kwatery powstańczej, 
wydany o północy, stwierdza, iż na 
froncie północnym wojska powstańcze 
zajęły wioski Fresmedilla i Guadarra­
ma. Straty nieprzyjaciela są bardzo 
znaczne.

Kolumna płk. Yague pod Madrytem 
zajęła całkowicie Carabanchel i znaj­
duje się w bezpośredniem sęsiedztwie 
lotniska Cuatro Vientos.

Pod Madrytem rozegrała się walka 
powietrzna pomiędzy eskadrą samolo­
tów rządowych a 9 samolotami po­
wstańczemu Strącono 6 myśliwskich 
samolotów rządowych i jeden samolot 
bombardujący. Spadły one na dachy 
domów Madrytu.
W sobotę zajęcie Madrytu ?

Sewilla. (PAT) Korespondent 
Havasa przy głównej kwaterze gen. 
Vareli donosi, iż powstańcy mają na­
dzieję na zajęcie Madrytu najpóźniej 
w sobotę.

Po zajęciu Madrytu władzę policyj- 
ńą w stolicy będą sprawowali ochot-

0 naszem trzydziestoleciu
Czasopismo „Pras a“, organ Ogól­

nopolskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism zamieszcza w 
ostatnim swym numerze artykuł, po­
święcony 30-leciu „Kurjera Poznań­
skiego“.

Autor artykułu omawia historję na­
szego pisma, podkreślając jego wielkie 
zasługi w walce z polityką germaniza- 
cyjną w okresie niewoli, oraz'charak­
teryzując ciągły rozwój „Kurjera Po­
znańskiego“ i innych wydawnictw Dru­
karni Polskiej.

Nawiązując do artykułów w nume­
rze jubileuszowym „Kurjera", „Prasa“ 
pisze:

„Akcentem, który ze specjalną siłą 
kilkakrotnie powraca w artykułach pp. 
Seydy i Leitgebra, jest stwierdzenie, że 
cały obecny swój dorobek Drukarnia 
Polska zawdzięcza jedynie i wyłącz­
nie rezultatom swej własnej działal­
ności wydawniczej.

„Redakcja „Prasy" składa wy­
dawnictwu „Kurjera Poznańskiego" 
serdeczne życzenia „Szczęść Bożo" w 
tej pracy i wysiłkach".

Tygodnik narodowy „Stalowy 
Miecz“, wychodzący w Warszawie, 
zamieszcza również artykuł na temat 
naszego trzydziestolecia, w którym po 
charakterystyce tła ideowego, na któ- 
rem wyrósł „Kurjer Poznański", i 
przedstawieniu dziejów pisma, takiem 
kończy stwierdzeniem:

„Kurjer Poznański był kierowni­
kiem politycznym społeczeństwa pol­
skiego zaboru pruskiego w czasie klę­
ski Niemiec, jak i w okresie powstania 
wielkopolskiego i wreszcie już za cza­
sów niepodległości. Społeczeństwo 
bowiem ziem zachodnich w olbrzymiej 
większości stoi w szeregach narodo­
wych i w realizacji programu narodo­
wego widzi jedynie możliwość urzeczy­
wistnienia potęgi i wielkości państwa 
polskiego. „Kurjer Poznański" był 
zawsze i jest wyrazem tego społeczeń­
stwa i jego przewodnikiem. I życzyć 
sobie tylko należy, aby znaczenie tej 
placówki prasowej stale wzrastało. 
Tego życzymy „Kurjerowi Poznańskie­
mu“ w
szu“.

w 1 iuoiiuiion.lv- . uvuai oaou ovoviiiu, —

jego trzydziestoletnim jubileu- być prawomocną dopiero po uzyskaniu 
. ‘ zgody walnego zgromadzenia spółki.

nicy z Sewilli, 
Leon.

Navary i prowincji

Bombardowanie Alicante
Madryt. (PAT) Z Alicante nad 

morzem Śródziemnem donoszą, że 2 
samoloty powstańcze o świcie bombar­
dowały miasto, rzucając torpedy wiel­
kich rozmiarów. Uszkodzony został 
jeden z transportowców, stojących w 
porcie.

Sowieckie tanki
Teneryfa. (PAT) Tanki, które 

brały udział we wczorajszej ofensywie

Z procesu T. 6.0. w Gdyni
Obrady w kabaretach — Wydatki dyskrecjonalne... i na prasę 

Pijatyki — aktywami spółki
Drugi dzień rozprawy

G d y n i a. (p) W drugim dniu roz­
prawy o nadużycia w Towarzystwie 
Budowy Osiedli sąd, zanim przystąpił 
do badania świadków, zażądał dodat­
kowych wyjaśnień oskarżonych. W 
aktach sprawy znajdują się rachunki 
gdyńskich kabaretów na ogólną sumę 
przeszło 9 tys. zł.

Oskarżony Jeziorowski oświadczył, 
że były to wydatki konieczne... Obrady 
T. B. O. odbywały się najczęściej w ka­
baretach, gdyż przyjeżdżających do 
Gdyni gości trzeba było dobrze przyjąć. 
Pytany o wydatki dyskrecjonalne z 
funduszów spółki, na które niema żad­
nych pokwitowań, również osk. Jezio­
rowski odpowiada, że charakter ich 
był taki, że nie mogło być rachunków. 
Na sali sądowej w tym momencie pa­
dała uwaga: „To były łapówki!“.

Jeziorowski oświadczył dalej, że 
duże były również wydatki na przyję­
cia, urządzane dla przedstawicieli pra­
sy, drogą również była reklama praso­
wa. Na prasę T. B. O. wydawało w róż­
nej formie, oczywiście tylko reklamu­
jąc się i opłacając rzekomą propagan­
dę w pismach „sanacyjnych“. Dla zdo­
bywania przychylnej opinji prasy 
istniała w Warszawie specjalna pla­
cówka propagandowa T. B. O. Skła­
dając dodatkowe wyjaśnienia, Jezio­
rowski raz jeszcze podkreślił, że spo­
tykał się z przychylnością w dyrekcji 
Funduszu Pracy. Fundusz przydzielił 
400 tys. zł na budowę dróg w Gdyni, 
rzekomo z tern zastrzeżeniem, aby dro­
gi budowało T. B. O. — nie komisarjat 
rządu, któryby pieniądze zaprzepaścił.

Rzecznicy cywilni, adwokaci Dre­
szer i Jankowski, dopytywali Jezio­
rowskiego o cel jego licznych podróży. 
Chciano ustalić cel jednego wyjazdu 
w lipcu 1933 na przeciąg siedemnastu 
dni. Odpowiedzi Jeziorowskiego i 
później świadka Gronieckiego w tej 
sprawie były wymijające.

Pierwszy świadek, b. komisarz rzą­
du Zabierzowski przyznał, że 
T. B. O. powstało na podstawie projek­
tu Jeziorowskiego, ale świadek nie ze­
zwalał oskarżonemu na pobranie pre- 
mji założycielskiej. Radca N. I. Kon­
troli Państwa Świadek Zarzycki 
zeznał, że Jeziorowski pobrał bezpraw­
nie pensję za kilka miesięcy, poprze­
dzających przyjęcie jego do spółki w 
charakterze dyrektora. Zdaniem świad­
ka powstanie T. B. O. było niecelowe, 
gdyż przyjmowało ono funkcje istnie­
jącego przy komisarjacie komitetu za­
budowy miasta. Były referent prawny 
T. B. O., Groniec ki, zeznał, że do 
protokołu z posiedzenia rady nodzor- 
czej T. B. O., które uchwaliło wypłacić 
Jeziorowskiemu premję założycielską, 
dodał zastrzeżenia, że uchwała ta ma

wojsk rządowych pod Madrytem, były 
to opancerzone maszyny, ważące 18 
tonn, zaopatrzone w armaty 40-mili- 
metrowe i w karabiny maszynowe. 
Prócz tego znajdowały się w nich małe 
stacje radjowe. Wszystkie tanki i 
znajdujące się w nich przedmioty były 
pochodzenia sowieckiego.

Sowieckie samoloty
Paryż. (ATE) Agencja „Radjo“ 

donosi z Sewilli, że otrzymano tam 
wiadomość o omyłkowem lądowaniu 
dwóch sowieckich samolotów poza 
pierwszemi linjami wojsk narodowych 
na odcinku Alcornon. Samoloty te 
posiadały po trzy silniki. Piloci zostali 
wzięci do niewoli.

W czystopisie protokołu, sporządzo­
nym przez Jeziorowskiego, podpisa­
nym przez wszystkich członków rady 
nadzorczej, tego zastrzeżenia już nie 
było. Potwierdził to również śwd. no- 
tarjusz Janicki, b. członek rady nad­
zorczej.
Zeznania świadków w trzecim dnia

W trzecim dniu rozprawy sąd zba­
dał świadka notarjusza Janickie­
go o, b. członka rady nadzorczej spółki. 
Świadek zeznał, że pomiędzy zarządem 
a radą nadzorczą istniało zupełne 
wzajemne zaufanie. Jako członek ra­
dy nadzorczej świadek uważał za rzecz 
słuszną przyznanie prowizji założyciel­
skiej oskarżonemu Jeziorowskiemu. 
Odnośnie do pozycyj bilansowych świa­
dek twierdzi, że były one przedmiotem 
rozważań, w których brał udział komi­
sarz rządu p. Sokół. Osobistem wraże­
niem świadka jest przekonanie, że 
sprawa została użyta przez komisarza 
Sokoła dla usunięcia niewygodnych 
mu politycznie ludzi. Świadek pod­
kreślił, że jest to tylko jego osobiste 
wrażenie.

Pytany dodatkowo świadek Zabie­
rzowski, b. komisarz rządu, zeznał ka­
tegorycznie, że członkowie zarządu T. 
B. O., oskarżeni o narażenie spółki na 
liczne straty przez nadmierne i ko­
sztowne wyjazdy, powinni byli na po­
dróże uzyskiwać jego zgodę.

Najwięcej szczegółów do sprawy 
wniósł świadek Niemiec, członek 
samorządowego związku rewizyjnego 
z Warszawy, który wchodził w skład 
specjalnej komisji ministerialnej, któ­
ra na wniosek komisarza Sokoła ba­
dała gospodarkę T. B. O. Zdaniem 
świadka gospodarka T. B. 0. była pod 
każdym względem rozrzutna i lekko­
myślna . Świadek nie spotykał nigdzie 
w Polsce takiego przedsiębiorstwa, 
któreby tytułem diet płaciło dziennie 
(jednej osobie) po 140 zł. Pensja Je­
ziorowskiego była wyższą od poborów 
prezydenta miasta Krakowa. Po skru- 
pulatnem zbadaniu całej gospodarki 
T. B. O. komisja, w której świadek za­
siadał, stwierdziła, że spółka miała 
straty. Cała substancja majątkowa 
spółki została zużyta na koszty admi­
nistracyjne, miasto Gdynia przez dzia­
łalność T. B. O. zostało pozbawione 
środków na akcję osiedleńczą. Po stro­
nie aktywów w bilansie T. B. 0., znaj­
dowały się pozycje, na które składały 
się rachunki, płacone przez Jeziorow­
skiego w restauracjach i kabaretach 
gdyńskich. Zapisywanie takich „ko­
sztów handlowych“ do aktywów moty­
wowano tem, że interesy, obrabiane 
przy libacjach, stanowiły dla T. B. 0. 
„majątek“. Według wyników badań 
komisji, niespotykanie rozrzutna go­
spodarka T. B. 0. spowodowała zuży- j 
cie wszelkich wpływów oraz stratę dal- I

szych około 40 tys. zł, które nie zna­
lazły pokrycia w majątku spółki.

Świadkowi nie stawiała pytań 
obrona, gdyż wszystkie odpowiedzi 
brzmiały niekorzystnie dla zasiadują- 
cych na ławie oskarżonych.

Sąd przystąpił do badania świadka 
dyr. Linkego na okoliczności, 
związane z czynnościami komisji re­
wizyjnej. Po zadaniu świadkowi kil­
ku pytań natury formalnej, sąd odro­
czył rozprawę do piątku. (p)

0 PRZYŚPIESZENIE BIEGU ODWOŁAŃ 
PODATKOWYCH

Jak donoszą, ministerstwo skarbu pro­
wadzi obecnie akcję, mającą na celu przy­
śpieszenie rozpatrywania odwołań, wno­
szonych przez podatników. Izby skarbowe 
otrzymały polecenie, aby z początkiem r 
1937, a najdalej do końca stycznia, przed­
stawiły dokładne wykazy zaległych rekur- 
sów, które dotąd zostały bez rozstrzygnię­
cia.

Donoszą również, że lekarze domagają 
się, wprowadzenia poprawki do ordynacji 
podatkowej, na mocy której mają być 
zwolnieni od wykazywania w swoich księ­
gach nazwisk petentów, gdyż byłoby to 
naruszeniem tajemnicy lekarskiej.

WILNIANIN ZAPROSZONY 
NA KORONACJĘ KRÓLA ANGIELSKIEGO

Bardzo popularną osobą w Wilnie stał 
się odrazu portjer hotelowy Robert Traciń- 
ski, który podobno został zaproszony na 
koronację króla angielskiego Edwar­
da VIII. Jak do tego doszło? Traciński był 
w swoim czasie portjerem w hotelu „Carl- 
ton“ w Johannesburgu, gdy bawił tam ów­
czesny książę Walji. Wielce popularny na­
stępca tronu rozmawiał wtedy nieraz z 
portjerem. Gdy książę Walji został królem, 
Traciński z Wilna posłał życzenia dla mo­
narchy angielskiego i zarazem dał wyraz 
chęci, że chcialby móc oglądać uroczystości 
koronacyjne. Król przypomniawszy sobie 
portjera z Johannesburgu, kazał mu po­
słać zaproszenie do Londynu i zarazem 25 
funtów szterlingów na koszta podróży.

PROCES UKRAIŃCÓW W BRZEŻANACH
Przed sądem w Brzeżanach toczyła się 

przez dłuższy czas rozprawa przeciwko 19 
Ukraińcom, człdnkom O. U. N., którzy do­
puścili się szeregu napadów rabunkowych.

W dniu dzisiejszym po przeprowadze­
niu rozprawy ogłoszony został wyrok, mo­
cą którego 2 oskarżeni, a to Iwan Lubo- 
mirecki i Andrzej Zasidko skazani zostali 
na karę śmierci z zamianą na dożywotnie 
więzienie, inni oskarżeni na więzienie od 
15 lat do 6 miesięcy. Siedmiu oskarżonych 
uniewinniono.

W ostatnim dniu procesu usiłowali nie­
znani sprawcy dokonać zamachu na pro­
kuratora oskarżającego w powyższym pro­
cesie, Alojzego Wierzbickiego. Sprawcy 
ci wtargnęli na teren zabudowań, w któ­
rych mieści się mieszkanie prokuratora, 
skrępowali służącą, ale zostali spłoszeni i 
zbiegli.

SPRAWY POKUCIA I HUCULSZCZYZNY
Z inicjatywy lwowskiej Izby przemysło­

wo - handlowej odbyła się w Stanisławo­
wie konferencja gospodarcza, na której o- 
mówiono 6prawy gospodarcze Pokucia i 
Hucuiszczyzny. Tematem konferencji były 
głównie trzy sprawy. W pierwszym rzędzie 
omawiano szczegółowo sprawę odpowied­
niej propagandy letniskowej w celu wzmo­
żenia turystyki na te tereny. Zkolei omó­
wiono sprawę budowy specjalnej chłodni, 
w której byłyby przechowywane owoce 
przez okres zimowy, dając w ten sposób 
miejscowemu sadownictwu możność dal­
szego rozwoju. Wreszcie omówiono spra­
wę budowy wielkiej bekoniarni, która ma­
jąc na miejscu odpowiedni surowiec, mia­
łaby się zająć fabrykacją wyrobów mię­
snych przeważnie w celach eksportowych.
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Pierwsze półrocze budżetowe 1936-37
Za dawnej konstytucji o tej porze J Wzrósł także

toczyła się juz w Sejmie i w prasie 
dyskusja nad nowym preliminarzem 
budżetowym. Konstytucja kwietniowa 
przesunęła termin sesji budżetowej o 
jeden miesiąc. Wobec tego musimy 
narazie zadowolić się komunikatem 
urzędowym, wydanym po ostatnim po­
siedzeniu Rady Ministrów, na którem 
rząd ustalił projekt preliminarza na 
rok 1937/8. Według tego komunikatu 
ogólne cyfry dochodów i wydatków 
państwa w roku przyszłym będą o 72 
miljony wyższe, aniżeli w obecnym.

Jak przy tej, dość znacznej, zwyżce 
będzie utrzymana równowaga nowego 
budżetu, o tem będzie można pomówić 
dopiero po zaznajomieniu się ze szcze- 
gólowemi cyframi. Tymczasem nie za­
wadzi przeprowadzić przygotowawczą 
analizę pierwszego półrocza obecnego 
okresu budżetowego.

Półrocze to zamknięto wcale po­
myślnie, bo niespełna miljonowym nie­
doborem . Jeżeli lato było tak dobre, to 
zima powinna być o wiele lepsza, — 
pod jednym atoli warunkiem, znanym 
dobrze z lat poprzednich, a mianowicie, 
jeżeli w pierwszem półroczu nie wyzy­
skano awansów niektórych źródeł do­
chodowych i nie odroczono na zimę 
pewnych wydatków.

Sukces cyfrowy pierwszego półro­
cza bieżącego okresu budżetowego ry­
suje się wyraźnie dopiero na tle analo­
gicznego okresu roku ubiegłego, kiedy 
deficyt wyniósł 163 miljony. Różnica 
zatem na korzyść obecnego budżetu 
wyraża się cyfrą 162 mil jon ów.

Sumę tę rozkładamy na trzy skład­
niki: 1) t. zw. podatek specjalny od u- 
posażeń, czyli faktycznie dokonana 
przed rokiem ich obniżka przyniosła 
85 miljonów; 2) inne oszczędności w 
wydatkach dały 57 miljonów; 3) przy­
rost dochodów wyraża się cyfrą 20 mi­
ljonów.

Pierwsza pozycja nie wymaga bud­
żetowego wyjaśnienia. Zaznaczyć tyl­
ko musimy, że związki urzędnicze je­
szcze przed otwarciem sesji budżeto­
wej zamierzają wystąpić o zniesienie 
specjalnego podatku od uposażeń.

Zawarte w punkcie drugim inne 
oszczędności trzeba już bliżej objaśnić. 
Największą pozycję stanowi tu suma 
25 miljonów, o którą spadły wydatki 
na obsługę długów państwowych. Tu 
właśnie może zachodzić przesunięcie 
niektórych płatności na okres później 
szy.

Na resztę składają się parumiljo- 
nowe oszczędności w różnych częściach 
budżetu. Rzecz ciekawa, ale i niepo­
kojąca, że wydatki na emerytury, po­
mimo bardzo znacznego ich obcięcia 
spadły tylko ó 2,5 milj.: z 82,5 na 80

, miljonów.
Najbardziej skomplikowana, a przy- 

tem najważniejsza dla oceny sytuacji 
budżetowej i wniosków z niej na przy­
szłość, jest pozycja trzecia, zawierają­
ca wzrost dochodów. Komplikacja po­
lega na tem, że wzrost ten nie jest 
proporcjonalny we wszystkich źró­
dłach.

Duży przyrost wykazują dwa naj­
większe podatki: przemysłowy o 23 
milj.. a dochodowy o 31 miljonów

Niezwykła nominacja
Gdynia. Wiadomość o dekrecie 

premjera Składkowskiego, mianują 
cym Żyda Szynkmana kierownikiem 
wydziału śledczego w Gdyni, wywołała 
ogólne poruszenie we wszystkich ko­
łach społeczeństwa. Poruszenie to nie­
wątpliwie nie pozostanie bez skutku na 
dalsze losy tej — chcemy wierzyć przy 
padkowej — nominacji.

Organizacje byłych wojskowych ze 
Związkiem Legjonis-tów w Gdyni na 
czele, podejmują u władz odpowiednie 
kroki, aby na to odpowiedzialne i wy­
jątkowo ważne z punktu widzeni 
państwowego stanowisko powołano 
osobę inną, (p)

Stronnictwo Narodowe w Poznaniu

Wielkie publiczne zebranie
przedwyborcze Stronnictwa Narodowego odbędzie się w niedzielę, 
dnia 8 listopada br., o godz. 12 w cyrku „Olympia“ przy ul. Poznańskiej 

Przemawiać będą prelegenci z Warszawy, Częstochowy i Poznania 

Cały narodowy Poznań bierze gremjalny udziai w zebraniu.

ale nie tak wydatnie 
— dochód z podatków pośrednich i z 
monopoli. Cła utrzymały się na ze­
szłorocznym poziomie, a opłaty stem­
plowe spadły o kilkanaście procent.

Przedsiębiorstwa państwowe wyka­
zują wprawdzie zwiększenie wpłat do 
skarbu, ale ta kwestja wymaga bliż­
szego omówienia, co uczynimy w osob­
nym artykule.

Natomiast dochody administracyj­
ne spadły o 24 miljony, czyli blisko o

20 proc. Dlaczego, — tego narazie w 
całej rozciągłości wyjaśnić nie może­
my. W latach poprzednich dochody ad­
ministracyjne były niejako cudownem 
źródłem, służącem do częściowego ma­
skowania wysokich deficytów.

Tak przedstawia się pierwsze pół­
rocze bieżącego okresu budżetowego. 
Dyskontowanie tych wyników przy u- 
stalaniu budżetu na rok przyszły było­
by nieostrożnością. Poczekajmy, jakie 
będzie drugie półrocze: czy wydatki 
będą utrzymane na obecnym poziomie 
i czy dynamika dochodów nie osłabnie.

Pod obu względami mamy już roz­
maite doświadczenia. M. K.

Tylko 9 złotych
kosztuje obecnie tom drugiMAKJAYA SEYDY
Polshi na przełomie dziejów

stanowiący całość w sobie zamkniętą o decydującym okresie wojny świa­
towej: od zbromego wystąpienia Stanów Zjednoczonych do końca wojny. 
W tem jedyne w literaturze politycznej zobrazowanie całokształtu działal­

ności Komitetu Narodowego w Paryżu.
Wydawnictwo nasze pośredniczy w nabywaniu tego dzielą między czytel­

nikami nasziym: a Księgarnią św. Wojciecha.
mi ejecu

10579—22, 10722—21, 
12527—3, 12639—8,
13146-41, 13250—41, 
13476-2, 14744—42, 
15730-47, 16112—23, 
16722—48, 17369—30, 
18350—23, 18498—48, 
19313—48, 19408—28, 
20402—47, 20425—46, 
20900-41, 21044—22, 
22137—21, 22157—46,

10868—16,
12968—33,

13266—33,
15095—35,
16345—23,
17446-28,
18213—8,
19522—21,

20647—12,
21129—34,

22304—40,

„Polskę na przełomie dziejów“ (tom drugi) można nabyć 
w administracji pisma naszego za 9 zl.

Czytelnicy poza Poznaniem otrzymają wspomnianą książkę przesyłką 
pocztową, jeżeli przyślą do administracji nasze; 10 zł; natomiast za zali­

czeniem pocztowem będą płacili 11 zŁ
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DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 87485,93 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry
W dalszym ciągu wpłynęły do administracji 

naszej naśtępujact składki na eskadrę „Chrobry“: 
S J. 3,—
Klasa II b gimnazjum Marji Ma­

gdaleny
Katarzyna Spiżewska 
Wanda, Marja, Karol. Boromeusz 

Kaliszewscy. Września 
Pracownicy Mleczarni Bukowskiej 
Kazimierz Paszkowski, kol. Zaka- 

linki, Konstantynów n/B.
Ks. Stanisław -Goliwąs, Pobiedzi­

ska, zebrane na weselu u pp. Pa-

8.50
1.50

1.50 
11,50

1

Awanse urzędnicze
Od 1 stycznia mają być przywróco­

ne awanse urzędnicze. Mówi się o a- 
wansowaniu 16 000 urzędników. Cyfra 
to imponująca, jednakże związki u- 
rzędnicze nie są z niej zadowolone. W 
kołach urzędniczych przypominają, 
że awanse były wstrzymane od r. 1933 
i że przy t. zw. przeszeregowaniu u- 
rzędników, dokonanem na podstawie 
nowej ustawy uposażeniowej z r. 1934, 
niektórzy awansowali „w dół“, czyli 
spadli do niższej kategorii uposażenia.

Gdyby chciano naprawić skutki, 
wynikające z tych dwu zarządzeń, 
należałoby znacznie rozszerzyć global­
ną ilość awansów. Cyfra 16 000 odnosi 
się nietylko do administracji cywil­
nej i wojskowej, ale także do przed­
siębiorstw i monopoli państwowych. 
Tutaj szczególnie niezadowoleni są ko­
lejarze i domagają się rozszerzenia a- 
wansów, a w każdym razie nieograni- 
czenia ich do zgóry ustalonego kon­
tyngentu.

Sprawa ta prawdopodobnie będzie 
poruszona w dyskusji budżetowej w 
Sejmie. Należy jednak liczyć się z 
tem, że rząd ze względów budżetowych 
będzie obstawał przy ustalonej przez 
siebie cyfrze 16 000.

canów w Zbierkowie pod Pobie­
dziskami 21,—

Katolickie Stów. Młodzieży Żeń­
skiej w Parzęczewie 5,-

Katolickie Stów. Młodzieży Mę­
skiej w Parzęczewie 5,-

Cech Fryzjerów w Kościanie 5,—
Razem wpłacono 87.135,93
Zadeklarowano i uchwalono wy­

płacić 350,-
Razem wpłacono, zadeklarowano

87.485,93i uchwalono wypłacić

Uderzenia krwi do głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczucie 
strachu, przeczulenie nerwowe, migre­
na, niepokój i bezsenność mogą być 
łatwo usunięte przez używanie natu­
ralnej wody gorzkiej. Franciszka-Józef a. 
_____________Tg 1881_____________

Z prasy „sanacyjnej“
Zanotowaliśmy pogłoskę o ustąpie­

niu z redakcji „kurjera Porannego“ p. 
Rzymowskiego. Obecnie pogłoska ta 
nabiera cech prawdopodobieństwa, 
tem bardziej, że ostatnio „Kurjer Po­

W,/łączna f't J • J
.pnejai 2,7 (jruama J

Pg 79G6-43.1

ranny“ zamieścił na pierwszem miej­
scu artykuł p. Rakowskiego, bliskiego 
współpracownika wicepremjera Kwiat­
kowskiego.

Według prasy warszawskiej, w 
stołecznej prasie „sanacyjnej“ zanosi 
się na przegrupowanie, przyczem 
„Kurjer Poranny“ będzie komentato­
rem poczynań wicepremiera Kwiat­
kowskiego, a „Gazeta Polska“ działal­
ności premjera i min. Becka.

Ciągnienie
pożyczki inwestycyjnej

1935 r. II emisji z dnia 5 listopada 1936 r.
(Pierwsza liczba oznacza nr. serji, 

druga — nr. obligacji).
Po 5.000 zł: 253—2, 235—40, 812—5,

974—14, 1060—41, 1363—5, 281^~17> ^101 ~7< 
3297—42, 3739—37, 4260-4, 4234—-40 4326— 
13, 4436—19, 4366—45, 6128—39, 6355—3, 
6630-15, 6947-15, 7015-28, 7188-25, 7«B 
—14, 7430—46, 7545—36, 7531—39, 9734—23, 
10595—19, 10947—13, 12306—44, 12740—45,
13332—24, 13658—36, 15106—10, 16215—11, 
1604-44, 16183-13, 16227-13, 16800-6,
17922—49, 18145—41, 18215-42, 10726—22,
19897—10, 20201—41 20560—28, 21194—33,
21243—17, 21412—32.

Po 2.000 zł: 14—3, 54—34, 88—8, 262—22, 
381—30, 500—34, 528—21, 668—281, 856—8, 
939—2, 1029—41, 1088—12, 1203—23, 1381—16, 
1422—21, 1532—33, 1756—47, 1892—8, 2029— 
12, 2178—16, 2972-30, 3205—42, 3357—8,
3619—21, 3954—21, 4333—35, 4557—3, 4721— 
2, 4759—35, 4838—22, 5498—34, 5717—12,
5929—33, 6013—21, 6127—48, 6146—8, 6316— 
30, 6395—46, 6599—21, 6757—42, 6764—48
6949—42, 7046—23, 7365—47, 7492—33, 7923— 
35, 8779—22, 9308r-22, 9468—42, 9570—16, 
40039—8, 10128—8, 10453—41, 10478—34,

12115-47, 
12972—16, 
13316-3, 

15497—12, 
16353-42, 
18205—28, 
19144—35, 

19827—8, 
- 20697—46, 

21492-3, 
22562—21,

Z ruchu narodowego
— GĘBICE. W Bachorcach w sali p. 

Różyckiego odbyło się zebranie S. N. pod 
przewodnictwem kierownika placówki. Re­
feraty wygłosili kierownik pow. ze Świer- 
kówca i delegat z Poznania, (łg)

— GNIEZNO. W ubiegłym tygodniu 
odbyło się tu wielkie zebranie S. N. pod 
przewodnictwem mec. Pietrowicza. Refe­
rat wygłosił red. Sacha z Warszawy, (bz)

— JANOWIEC. W Rogowie pod Ja­
nowcem odbyło się zebranie placówki S. 
N., poświęcone sprawom organizacyjnym.

(j. m.)
— KĘPNO. Wiec antykomunistyczny w 

Grabo wie zorganizowało Stronnictwo Na­
rodowe. Przemawiali ks. prób. Meissner, i 
delegat z Poznania. (km.)

— KRUSZWICA. W Sławsku Wiel- 
kiem w sali zebrań S. N. odbyło się wiel­
kie zebranie Stronnictwa Narodowego. Re­
ferat n. t. żydo-komuny i wewnętrznych 
stosunków w Polsce wygłosił kierownik 
powiatowy. Drugi referat wygłosił delegat 
z Poznania, f.jm)

— MOGILNO. Odbyło się tu zebranie 
S. N. w sali Domu im. ks. Piotra Wawrzy­
niaka przy udziale delegata z Poznania. 
Dokonano wyboru nowego kierownika. Re­
feraty wyłosili delegat z Poznania i pre­
zes powiatowy. Zebranie zakończono „Pieś­
nią Bojową“, (mm)

— NAKLO. Odbyło się tu zebranie S. 
N. na którem kierownik wygłosił intere­
sujący referat. Zebranie zakończono Hym­
nem Młodych. (c. n.).

— UJŚCIE. Odbyło się tu zebranie 
koła S. N. Obrady poświęcono sprawom 
organizacyjnym. Poruszono między inne- 
mi sprawę hurtowni żydowskiej, która 
zaopatruje Ujście w towary. Prezes Czer­
niak apelował do wszystkich kupców, by 
nie kupowali u hurtownika — Żyda. Rów­
nocześnie tą drogą organizacja S. N. ape­
luje do hurtowników Polaków z Pozna­
nia, by częściej odwiedzali Ujście i okoli­
ce, w których niestety polskiej hurtowni 
niema. A może znajdzie się ktoś, kto ta­
ką hurtownię założy? (>ku)

— ŻNIN. Odbyło się tu wielkie zebra­
nie S. N. z udziałem prezesa powiatowego. 
Referaty wygłosili referenci organizacyj­
ni. (żdj

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie w piątek, 6 bm. w lokalu 
p. Zawadki przy ul. Górna Wilda 75. 
Początek o godz. 20.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Pierwsza lekcja kursu kandydatów 

9 listopada w sali S. N. św. Marcin 65. 
Początek o godz. 20.

Zapisy przyjmuje sekretarjat Ko­
la S. N. śródmieście.

„Praca Polska“
ODDZIAŁ PAPIERNICZY MALTA 
Zebranie plenarne oddziału zw.

zaw. pracown. przem. papierń. „Praca 
Polska“ oddział „Malta“ odbędzie się 
w niedzielę, dnia 8 listopada 1936 i. o 
godz. 3 po południu w lokalu dawn. p. 
Bayerowej — Plac Bernardyński. O 
liczne przybycie członków uprasza
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Listopad

Sobota

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa. 19-57. 30-50 

■H Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 

a Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn-
S ku Jeż. 77-08 przy ul. Marsz.

jS Kocha (naroż. Niegolewskich)
77-82, PI. Świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze­
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 67-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.
Stan wody: + 0,65 mtr.
Temp, wody: + 5.7 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa: Apt. Zielona ul. Wrocławska 31; Apt. 
Czerwona. St. Rynek 37; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Ap- Mickiewicza, ul. Dą­
browskiego 10: Apt pod Opatrznością, ul. Dą­
browskiego 76 (narożnik Staszica 1). Łazarz: 
Apt. św. Łazarza, ul Strusia 9. Górczyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. Wilda: 
Apt. przy Bramie Wildeckiej. G. Wilda 3. So- 
tacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu, tiL Gtówna 19. Staroląka: 
Apt. miejscowa.

tROMIłff ffllflSW

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 6 listopada 1926 r.

W auli U. P., w obecności ks. Prymasa dr. 
Hlonda, prof. dr. Gantkowski otworzy! VII. 
Zjazd Katolicki. — Rozpoczął sie turniej sza­
chowy o mistrzostwo Poznania i nagrodą hono­
rową, wyznaczoną przez magistrat. — Zdarzyły 
sie d<wa wypadki uprowadzenia nieletnich 

dziewcząt.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo żałobne za spokój 

duszy śp. Bohdana Jarochowskiego odbę­
dzie się u fary w sobotę rano o godz. 8.

— * Uroczysta nowenna do św. Stani­
sława Kostki w kościele na Winiarach 
rozpocznie się w piątek, 6 bm. jako przy­
gotowanie do odpustu parafialnego. Na­
bożeństwa odbędą się codziennie o godzi­
nie 19,30. — W tygodniu przed odpustem 
od środy, 11 bm. do piątku, 13 bm. wy­
głoszone zostaną po nowennie nauki re­
kolekcyjne dla młodzieży męskiej. — Od­
pust parafialny św. Stanisława Kostki 
przypada na niedzielę, 15 bm. W sobotę 
o godz. 19 odbędą się nieszpory wstępne, 
a nazajutrz suma o godz. 11 i nieszpory 
końcowe z procesją o godz. 16. (x)

WYCIECZKI
— * Wycieczka na Rataje. Pol. Tow. 

Krajoznawcze urządza w niedzielę dnia 
8 bm. wycieczkę na Rataje. Zwiedzanie 
fabryki kotłów Hóntscha i miejscowych 
ogrodnictw. Zbiórka o godz. 10 przy od- 
wachu na Starym Rynku. Prowadzi inż. 
Dąbrowski.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

(pl. Wolności 18). Wielka wystawa jubi­
leuszowa Aleksandra Augustynowicza 
cieszy się dużem powodzeniem. Salon 
otwarty w dni powszednie od godz. 11 do 
17, w niedziele i święta od godz. 12—15.

RÓ2NE
— * Uprawianie rzemiosła bez karty 

rzemieślniczej. Za uprawianie krawiec­
twa bez karty rzemieślniczej ukarał sąd 
okręgowy Majera Papiera (ul. Żydowska 
nr. 4} grzywną w kwocie 50 zi względnie 
10-dniowym aresztem zastępczym oraz 
skazał go na poniesienie kosztów sądo­
wych. (sk)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Obchód 11 listopada. Wczoraj 

wieczorem, w sali rady miejskiej pod 
przewodnictwem gen. w st. sp. Taczaka, 
odbyło się posiedzenie komitetu obchodu 
11 listopada.

Wybrano komitet honorowy, w które­
go skład weszli: wojewoda Maruszewski. 
gen. Knoil - Kownacki i komisaryczny 
prezydent Więckowski. W skład komite­
tu wykonawczego wchodzą: radca dr. So­
kołowski, ppłk. Wiśniewski, rtm. Basiń­
ski, dyr. Boelke, kpt. Sęk, lept. Pająk, dyr. 
Z. Latoszewski, naczelnik Dropiński i se­
kretarz miejski Jurkowski.

Program obchodu przewiduje w dniu 
10 bm. capstrzyk; Teatr Polski wystawi 
w tym dniu prawdopodobnie „Wyzwole­
nie". Następnego dnia o godz. 10 odbę-, 
dzie się nabożeństwo w Kolegjacie Po­
znańskiej i nabożeństwo w gmachu 
DOK. O godzinie 11,15 defilada. Po po­
łudniu przewidziana jest akademja w 
auli uniwersyteckiej; wieczorem opera 
wystawi „Straszny dwór", (kl)

— * Jubileusz Korporacji „Hermesia“. 
Znana na tutejszym gruncie ze swej pra­
cy społecznej Korporacja Akademicka 
„Hermesia" będzie obchodziła w bieżącym 
miesiącu jubileusz swego 10-letniego Istnienia.

Korporacja „Hermesia" poszczycić się 
może poważnym dorobkiem licznych wy­
dawnictw z dziedziny gospodarczej z pra­

Przez całe pół wieku uczył tańczyć
a minio to, jeszcze dziś golów zatańczyć mantra 

„po fredrowska“
W jutrzejszą sobotę obchodzi 50-letni 

jubileusz pracy 
zawodowej p. Piotr 
Mikołajczak, zna­
ny i popular­
ny w Poznaniu 
mistrz tańca.

Urodzony w Po 
znaniu w 1867 r, 
jako syn kupca Ja­
na Mikołajczaka 
prezesa Koła We­
teranów 1863 roku, 
zmarłego w 1921 r, 
od lat najmłod­
szych czuł pociąg 
do tańca.

Wyjechawszy do Warszawy, kształcił 
się u ówczesnego dyrektora baletu Opery 
Warszawskiej, Francuza Meuniera, póź­
niej w Berlinie u baletmistrza opery, 
Schackwitza, jak też i u Zorna, który 
udzielał lekcyj tańca na dworze ce­
sarskim.

Z chwilą ukończenia nauki otworzył 
szkołę tańca w Poznaniu, która mieściła 
się początkowo przy ul. Jezuickiej (obec­
nie Świętosławska) w gmachu, gdzie dziś 
znajduje się Państwowa Szkoła Zdobni­
cza. W szkole tej kształciły się liczne 
zastępy młodzieży szkolnej, kupieckiej i 
rzemieślniczej, nauka tańców należała 
bowiem wówczas do dobrego tonu.

Nieraz — jak opowiada jeden z ucz­
niów jubilata, — niejeden otrzymał 
szturchańca, gdy niedobrze wyrażał się 
po polsku. Mistrz tańca uczył też po 
dworach wielkopolskich. Przez pewien 
czas udzielał nauki tańców śp. ks. kardy­
nałowi Dalborowi, jeszcze jako uczniowi 
gimnazjum w Ostrowie. Gdy tylko po­
wstał „Sokół", p. Mikołajczak jest jednym 
z jego pierwszych gorliwych członków, 
należy również do Stelli, do której zapi­
sał się w r. 1887 i klubu wioślarskiego 
„K. W. 04", gdzie sprawował przez szereg 
lat funkcję gospodarza przystani. W 
czasie powstania wielkopolskiego zostaje 
w 1919 r komendantem obwodu śrem- 
skiego. Z dzieci jubilata córka, p. Stella 
Kledecka, od 24 lat uczy tańca, syn Bro­
nisław jest artystą baletu Opery Poznań­

Koło Pań Pracy Charytatywnej przy Parafii św. Wojciecha 
urządza w niedzielę, dnia 8 listopada

□b HERBATKĘ TOWARZYSKĄ
w salach Pałacu Działyńshich

Początek o godzinie 17 ~SH£ Wstęp 1,— zl dla studentów 50 gr
Bufet własny Wieczór urozmaicą niespodzianki

Czysty dochód dla biednych parafii.
Chcesz ubawić się świetnie i tanio w miłem towarzystwie przyjdź do nas na 

herbatkę w niedzielę, a napewno nie pożałujesz! zg sini7

cą zbiorową p. t. „W trosce o naszą przy­
szłość" na czele, o której swego czasu za­
mieściliśmy wyczerpującą recenzję.

Z okazji obecnego jubileuszu projekto­
wane jest obszerne wydawnictwo, za­
wierające rozprawy członków Korporacji 
na tematy z dziedziny gospodarczej.

W programie uroczystości, które będą 
trwały 3 dni, przewidziany jest Zjazd 
Filistrów, rozproszonych w obecnej 
chwili po całej Polsce. W dniu 20 bm. 
o godz. 8 wiecz. odbędzie się reprezenta­
cyjne przedstawienie w Teatrze Wielkim 
opery „Hrabina" Moniuszki. W przed­
stawieniu wezmą oficjalny udział delegaci 
bratnich miejscowych Korporacyj w bar­
wach swych konwentów. Bilety na po­
wyższe przedstawienie w cenie od 50 gr 
do 3 zł można zamawiać w sekretarjacie 
Kl Hermesia, al. marsz. Piłsudskiego 1, 
m. 7, tel. 13-45 w godz. 10—12 i 17—20.

Tradycyjnym zwyczajem K! Hermesia 
w ostatnim dniu swego jubileuszu urzą­
dzi uroczysty komers-extcrn w Bazarze.

— * Pierwsze „salony bridge‘owe‘* w 
Poznaniu. Ks. wikary Bielerzewski do­
konał wczoraj poświęcenia salonów 
bridge‘owych, mieszczących się przy ul. 
św. Marcina 45 a, narożnik ul. Pierackie- 
go. W obszernych lokalach na pierw- 
szem piętrze, urządzonych ze smakiem, 
ustawionych jest piętnaście stolików do 
tak popularnej dziś gry karcianej.

W uroczystości otwarcia uczestniczyli 
w charakterze zaproszonych gości, m. in. 
starosta grodzki Podhorodeński i naczel­
nik sądu grodzkiego Warchałowski. (gz)

— * Liga Morska 1 Kolonialna urucha­
mia II Poznańską Loterję Morską. Cena 
losu 60 groszy, które nabywać można w 
placówkach Ligi oraz w firmie J. Wle- 
kliński, Poznań, Hotel Bazar. Ciągnienie 
odbędzie się dnia 31 grudnia rb. o godzi­
nie 18 w lokalu Ligi w Poznaniu, ulica 
Nowa 1. Wydawanie wygranych do 31 
marca 1937 r.

— * Echa wieczorku myśliwskiego.
W uzupełnieniu wiadomości o wieczorku 
urządzonym w piwnicy ratuszowej przez 
Wielkopolskie Stowarzyszenie Myśliwskie 
należy dodać, że zgromadzeni zebrali na 
rzecz bezrobotnych 21.50 zł. (kl)

— * Skąd Żyd Grynbaum ma adresy 
kolejarzy? Pracownicy kolejowi w Po­

Sobota , Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Florencjusza b. I Klaudiusza
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Źjsfcomira I Sędziwója

skiej, młodszy Edward zginął w powsta­
niu wiclkopolskiem w Ludwikowie pod 
Nakłem, zamordowany przez Niemców, 
którym nie chciał się poddać.

Jubilata zastajemy w mieszkaniu cór­
ki p. Kledeckiej. Wpadt tam tylko na 
chwilę, zamieszkuje bowiem stale w Pu­
szczykowie.

— Jak tam mistrzu po 50 latach/
— Chwalić Boga zupełnie dobrze. Je­

szcze dziś mogę tańczyć mazura ze staro- 
polskiem zacięciem i prawdziwie po 
„fredrowsku".

— A jakie tańce były modne przed 50
laty? ‘ .— Polka troteska, galopada, walc wie­
deński, który był tańczony w rodzaju 
galopady, dziś zupełnie nieznany, polo­
nez, lansjer, menuet, chaęonne, hiawata, 
mazur, oberek i szereg innych. Królował 
oczywiście walc i menuet.

Tu jubilat, jako że wielu dawniejszych 
tańców nie znam, pokazuje niektóre cie­
kawsze figury. Czyni to tak, jakby był 
młodzieniaszkiem. A przecież ma 70 lat. 
Gdy siadł z powrotem na fotelu, popły­
nęła fala wspomnień. Oto jedno z nich;

— Przed laty, wyszedłszy z restaura­
cji Duchowskiego, mieszczącej się wów­
czas przy placu Wolności, gdzie dziś 
„Mieszczańska", krzyknąłem na całe 
gardło „Jeszcze Polska nie zginęła!". Nie­
zwłocznie znalazł się obok mnie jakiś 
młody policjant (jak się okazało później, 
niedawno przybyły do Poznania) i mówi 
„Sie sind mein Arrestant!" (Jest pan are­
sztowany). Gdy znalazłem się na poste; 
runku policyjnym, obecni tam policjanci 
zdziwili się niepomiernie, widząc, kogo 
im przyprowadza kolega. Czy ty wiesz — 
mówili — kogoś aresztował? To prze­
cież nasz stary baletmistrz. — Ależ on 
śpiewał „Jeszcze Polska nie zginęła!“, od­
powiedział młody policjant. — Ty go nie 
znasz, boś niedawno w Poznaniu, — po­
wiedzieli z uśmiechem koledzy. No i wy­
puszczono mnie na woiną stopę, nie 
wszczynając sprawy.

Żegnamy mistrza, życząc mu, aby do­
czekał conajmniej 65-letnicgo jubileuszu, 
ciesząc się nadal czerstwem zdrowiem i 
uznaniem swoich licznych uczniów, (sk)

znaniu zarzuceni zostali w ostatnich 
dniach listami reklamowemi żydowskiej 
firmy A. Grynbaum z Poznania. Wspo­
mniany Grynbaum, firmujący się jako 
„Sprzedaż Manufaktury i Bławatów" 
przy ut. Różanej 6, m. 3, poleca się kole­
jarzom jako dostawca mąterjałów i płó­
cien na raty.

Wobec tego, że pracownicy kolejowi 
masowo otrzymują od Grynbauma wspo­
mniane listy reklamowe, nasuwa się py­
tanie, skąd Grynbaum ma dokładne i 
kompletne adresy pracowników kolejo­
wych w Poznaniu. Czyżby wśród nich 
miał być jakiś szabesgoj, wysługujący się 
żydowskiej firmie? Wydaje się to jednak 
nieprawdopodobne, (kl)

Troski mieszkańców Poznania
— * Niesforny rowerzysta. Swego cza­

su pisaliśmy o kilkunastuletnim rowe­
rzyście, który uprawia co pewien czas 
jazdę w godzinach popołudniowych na 
chodniku po stronie nieparzystej ul. Je­
życkiej. Notatka nasza pomogła, ale na 
krótko jednak. Obecnie chłopak znów 
powtarza swe wybryki. Chodnik, po któ­
rym uprawia jazdę rowerzysta, poczyna­
jąc od zbiegu ul. Jeżyckiej i ul. Kocha­
nowskiego aż do ul. Kościelnej, jest miej­
scami tak wąski, że z trudem przejdą 
nim dwie osoby, łatwo więc przy spokoj­
nej nawet jeździe rowerem o wypadek.

Z TARGU
Dnia 6 b. m. na placu Sapieżyńskim r 

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie t,20—1,30, ma 

mlecz. 1.40—1,50, twaróg 0,25 —0,30, Smieta 
(litr) 1,00—1,20, mleko (litr) 0,17—0.20. jaja m 
del 1.30—1,60, z wapna 1,10—1,20.

Mięso: wieprzowina 0 70—1,00, wołowi 
0,60—0,90. cielęcina 0.80—1,20, skopow; 
0.80—1.20 słonina 0,80—0.85 smalec 1,00—1, 
mózg cielęcy 0,60—0,70.

Drób 1 dziczyzna: kura 1,60—2 
kaczka 2,00—3.20, gęś 3 50—6,00, gołębię (pa 
0,80—0,90. para kurcząt 2,00—3.20. para kuroi 
tew 1,60—2,00, zajac 2,30-2,50, bażant 2,50, k 
lik 0,90—1,00. perlica 1.40-2,00.

Ryby: szczupak 1,10—1,20. lin 1,00—1, 
leszcz 0,50—0,80, białe ryby 0.20—0.40. sandf 
1,90—2.00. karp 0 90—1.00, karaś 0,60—1,00, ry 
śnięte 20—30 gr mniej, dorsz dzielony 0, 
świeże śledzie 0,45.

Słońca: wschód 6,59, zachód 16,13 
Długość dni* 9 godzin 14 mżrrut 
Księżyca: wschód 24,54, zachód 13.27 
Faza: 7 dzień przed nowiem.

Najnowszy i najwspanialszy film wiedeński
JANA KIEPURY

p. t. „W BLASKU SŁOŃCA“ 
ukaże sie ku wielkiej uciesze wszystkich jut 
wkrótce na ekranach kin Apollo i Metropolia. 
W realizacji tego suiperfibnu współpracowali: 
as reżyserów CARMINE GALLO\E. mistrz 
fotografii F. Flauer i król tenorów — JAN 
KIEPURA w otoczeniu plejady najsłynniejszyeh 
gwiazd europejskich FRIEDL CZEPY L1LI 
v. HOHENBERG, THEO LINGEN i FRITZA 
IMHOFFA.

W filmie tym śpiew KIEPURY daje nam 
niezrównana rozkosz słuchową a gra bohaterek 
porywa serca niezapomnianemi wrażeniami. Re­
żyseria GALLONA wydobyła najwyższy ar­
tyzm z świetnego zespołu aktorskiego, stwarza­
jąc ów znamienny rytm, który jest prawdziwa 
pieczęcią powodzenia i zarazem oznaką prawdzi­
wego arcydzieła sztuki. I

„W BLASKU SŁOŃCA“ to przecudny film 
miłosny ukazujący nam naszego genialnego ar­
tystę w pełnej krasie jego wielkiego talentu.

ng 19 753

Wszyscy
Sympatycy Sokolstwa, Druhny i Druhowie 
spotykają się w sobotę w salach Domu 
Rzemieślniczego na dorocznej, wesołej

Zabawie Jesiennej
organizowanej przez okręg poznański „So­
koła". Imprezy „Sokoła" mają już ustalo­
ną reputację i gwarantują milą i wesołą 
zabawę. Początek o godz. 20,30. — Wstęp 
1,— zl. Doborowa orkiestra. — Strzelanie 
o cenne nagrody.

zg 625/6

Kolo Śpiewackie im. Boi. Dembińskiego
urządza 7. bm. zabawę jesienną w salach 
Królowej Jadwigi, A. Marcinkowskiego 1. 
Początek o godz. 20. Wszystkich znajo­
mych i sympatyków zaprasza Zarząd.

zg 622/3

Herbatkę z tańcami i urozmaiceniami 
urządza Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc1' 
w niedzielę, 8. bm. w salach Domu Król. 
Jadwigi. Początek o godz. 18.

zg 14 653/4
Wieczorek towarzyski z tańcami na za­

kończenie sezonu Klubu Sportowego U- 
rzędników Zarządu Miejskiego „Surma" 
odbędzie się w sobotę, dnia 7 listopada 
1936 r. od godz. 20 w salach Pałacu Dzia- 
łyńskich, Stary Rynek.

zg 624'

Poznańska Drużyna Błękitna przy
Związku Hallerczyków w Poznaniu urzą­
dza w sobotę, 7 listopada o godz. 20 w auli 
Państwowej Szkoły Budowl. Miernięzo- 
Meljoracyjnej przy ul. Łąkowej 11 zabawę 
jesienną, na którą zaprasza Komitet. Wie­
le niespodzianek. Wstęp 99 gr. 5% od bi­
letu przeznacza się na budowę szkół.

zg 628

Kasacja w procesie
dr. Twardowskiego

.Tak się dowiadujemy, tak proku­
ratura przy sądzie apelacyjnym w 
Poznaniu jak i obrońca oskarżonego, 
adwokat dr. tlejmowski, zapowie­
dzieli kasację od wyroku Sadu Ape­
lacyjnego w sprawie b. starosty dział­
dowskiego dr. Twardowskiego. fk)

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 
szpinak 5—10. buraki peezek 10. pietruszka 
(peczek) 10. seler (sztuika) 5—10. zielo­
na sałata 3—5. rzodkiewki (peczek) 10. 
marchew (peczek) 5—10, kalafior 10—40, cebula 
5—8, kapusta biała (główka) 5—10, wioska 
10—15. modra 10—15

Owoce: jablbka 20—50. gruszki 20 —30 owo­
ce suszone 0.80—1.00 winogrona 0.80—1 20 bo­
rówki 60—70, orzechy włoskie 80. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie cyklisty z autobusem.

Na ulicy Warszawskiej zderzy! się jadący 
na rowerze Adam Stachćeki (ul. Krańco­
wa 9) z autobusem kursującym na linji 
Poznań — Swarzędz, prowadzonym przez 
szofera Czesława Pyplaka. Podczas zde­
rzenia p. Stachecki odniósł dotkliwe ob­
rażenia.. Kierowca autobusu przewiózł go 
w stanie niezagrnżającym jego życiu do 
szpitala miejskiego. Dalsze dochodzenia 
w tej sprawie prowadzi komisariat V. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Rejestr policyjny za ubiegłą dobę.

W ciągu ubiegłego dnia na terenie mia­
sta Poznania zgłoszono 19 drobniejszych 
kradzieży. Za nieprzestrzeganie przepi­
sów administracyjnych spisano 11 donie­
sień, za przekroczenie godzin handlu — 5, 
za przekroczenia przepisów sanitarno- 
obyczajowych — 14, za tajny nierząd — 1; 
ukarano mandatami doraźnemi za prze­
kroczenie przepisów o ruchu kołowym, 
administracyjnym, handlowym i t. p. —



Z Herszka zrobił się Herman
Właściciel składu przy ul. Kramar­

skiej 11 Żyd Herszek Jakubowski, 
któremu snąć niewygodnie było ozna­
czanie nazewnątrz przedsiębiorstwa 
swego imienia i nazwiska, zawiesił kar- 
tę z nieczytelnie podanem nazwiskiem. 
Później zawiesił tabliczkę, a na niej, 
zamiast wypisać właściwe swe imię 
Herszek, podał imię Herman.

Kontrola przeprowadzona przez wła­
dze przemysłowe I instancji wykryła te 
kombinacje żydowskie i odpowiednio 
ukarała Jakubowskiego.

Żyd, niezadowolony z orzeczenia wła­
dzy przemysłowej 1 instancji, od­
wołał się do sądu okręgowego, który 
skazał Herszka Jakubowskiego na 
grzywnę w wysokości 50 złotych, 
względnie na 5-dniowy areszt zastęp­
czy i koszta sądowe. • (sk)

23 osoby. Za opilstwo przytrzymano 
dwóch osobników, za żebractwo i włóczę­
gostwo — 2. Podczas obławy w rejonie 
komisarjatu II doprowadzono do komisa- 
rjatu 8 osób, które po sprawdzeniu w kar­
totekach zwolniono. Ponadto legitymo­
wano 19 osób, (kl)

WYKŁADY
— * Studjum dla Inteligencji. Dziś, w 

piątek, odbędzie się drugi wieczór stu­
dium dla inteligencji z zakresu alkoholo- 
gji i zagadnień pokrewnych — w Colle­
gium Medicum o godz. 19. Przemawiać 
będą dr. W. Harembski n. t. „Skład che- 
doc. dr. Fr. Łabendziński n. t. „Alkohol 
a gruźlica“ oraz dr. T. Frąckowiak n. t. 
„Działanie alkoholu na układ nerwowy“.

— ’ Wrażenia z podróży po Bułgarji. 
Pol. Tow. Krajoznawcze urządza w sobo­
tę dn. 7 bm. w Collegium Medicum (sala 
Gąsiorowskich) odczyt z przeźroczami 
prof. Żukowskiego p. t. „Wrażenia z po­
dróży po Bułgarji“. Wstęp 10—30 gr, 
dla członków P. T. Ii. i młodzieży kół 
krajoznawczych bezpłatny.

KRONIKA SADOWA
— * Uniewinniony. Sąd okręgowy w 

Poznaniu pod przewodnictwem prezesa 
Sosińskiego rozpatrywał sprawę Wincen­
tego Sternala, b. urzędnika P. K. P. Dę­
biec - Luboń, oskarżonego o sprzedawa­
nie szyn i pokładów kolejowych, przez 
co skarb państwa poniósł stratę kilkuset 
złotych. Po przeprowadzonej rozprawie 
sąd przyjął tłumaczenie oskarżonego, że 
czynów tych dopuścili się jego podwład­
ni, za prawdziwe i uniewinnił go. (kl

— ’ Niespisanie umowy z uczennicą 
fryzjerską. Po raz trzeci odpowiadał 
przed Sądem Okręgowym mistrz fryzjer­
ski Józef Gnacy z Poznania (ul. marsz. 
Focha 87) za niezawarcie umowy z uczen­
nicą. Rozprawa wykazała, że Gnacy kil­
kakrotnie przyjmował w naukę fryzjer- 
stwa uczennice i uczniów, pobierając od 
rodziców wysokie kwoty tytułem opłaty 
za naukę, nie spisując jednak umów, 
przewidzianych prawem przemysłowem, 
a po pewnym czasie pozbywał się pod 
różnemi pozorami swych pupilów.

Sąd okręgowy, biorąc pod uwagę dwu­
krotną karalność obwinionego, skazał go 
na grzywnę w wysokości 200 zł względnie 
na 10-dniowy areszt zastępczy oraz na po­
niesienie kosztów sądowych, (sk)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Antoniemu Modrzejewskie­

mu z ul Dalkoskiej 12 skradziono pozostawiony 
bez dozoru przy ul. św. Wojciecha rower męski, 
wartości około 100 złotych.

— Dnia 4 bm. o godzinie 10 w Nidomiu, na 
szkodę ziemianina Zygmunta Skórzewskiego z 
Czerniejewa, spaliła się polna stodoła, oraz 
dzierżawcy jej. Zygmuntowi Maciejewskiemu z 
Nidomia. tegoroczne żniwo, (br)

— * JAROCIN. Tow. Kat. Robotników u- 
rząd-za w niedzielę 8 b. m. w sali Domu Św. 
Józefa przedstawienie amatorskie.

— Komitet Miejski XIII. Tygodnia L. O. 
P. P. zebra! brutto 673,05 zt. a rozchodował —

jtgmamw«
..........................

— * Dyplom i tytuł magistra praw uzyska!
ua Uniwersytecie Poznańskim p. Stefan Sajdak 
rodem z Krakowa

TAN POGODY
y w POZNANIU

6 listopada 1936
Temperatura 7 godz + 1,8
Ciśnienie

7 godz. 759 9 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek polud., szybk. 2 m/sek. 

Temperatura w dniu 5 listopada br. była:
najwyższa + 9,9 o godz. 13 
najniższa + 4,2 o godz. 21 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pochmurno z przejaśnieniami i słabe-

mi porywistemi wiatrami.

Numer 5TS Kur jer Poznański, sobota, 7 lisfopa'da 1936 — Strona 7

Przykładne ukaranie oszusta
Śrem, (su) Przed sądem grodzkim 

zasiadł na ławie oskarżonych murarz 
Jan Łankiewicz ze Śremu, 16-krotnie 
karany przestępca. Akt oskarżenia za­
rzucał mu w 8 wypadkach oszustwo.

Łankiewicz od dłuższego czasu gra­
sował w pow. śremskim, średzkim i 
gostyńskim, żerując na nędzy bied­
nych wyrobników, starających się 
o renty pensyjne, względnie o wspar­
cie z Opieki Społecznej. Przedstawiał 
im się za agenta ubezpieczeń względ­
nie właściciela biura pisania podań 
i wyłudzał od nich niejednokrotnie 
większe sumy pieniędzy. Łankiewicz,

ARCYL6KAJ
Krytyka całego świata przyjęła z niezwykłym entuzjazmem nowy film Char- 

lesa Laugłitona p. t. „Arcylokaj“. W filmie tym znakomity aktor angielski ukaże 6ię 
po raz pierwszy w roli komedjowej, stwarzając iście chaplinowską kreację. Od cza­
sów „Gorączki złota“ nie pamiętano, by publiczność tak zachwycała się filmem. 
Obok Laughtona ukaże się zespół najlepszych aktorów komediowych w Hollywood, 
a mianowicie: Charles F.uggles, Mary Boland, Zasu Pltts, Roland Yonng i Lella 
Hyams. Reżyseruje Leo McĆarey.

Kapitalna komedja „Arcylokaj“ — wyświetlana będzie w Poznaniu tylko dwu­
krotnie a to: jutro w sobotę, 7 i w niedzielę, 8 listopada o godz. 11 wlecz, w ki­
noteatrze „SŁOŃCE“.

Bilety po cenach normalnych są do nabycia od dziś piątku w kasie I. kino­
teatru „SŁONCE“.

ng 19 785

78.48 zl. wobec czego wynosił czysty eysk — 
594.57. (j-p.)

— * KOBYLNICA. Dopuszczono 6ię tutaj 
kradzieży z włamaniem w mieszkaniu p. Joan­
ny Ciażyńskiej. Włamywacze, którzy wtargnęli 
do. mieszkania po wytłoczeniu szyby, skradli o- 
dzież, bieliznę męska i damska, oraz stołowa, 
znaczona literami „J. B." i , M. E.“, wyrządzili 
szkody na sumę 700 zi. Skiadziono również ro­
wer damski, marki „Sport", z pótbaloni-kami.

(ki)
— * KOŚCIAN. W, zagrodzie rolnika Ant. 

Marciniaka w Piotrowie powstał pożar i spali­
ła się stodoła wraz z tegorocznym zbiorem żniw­
nym. oraz narzędziami rolnfczemi. Strata, która 
częściowo pokryea ubezpieczenie, "wynosi 8 000 
z!. Pożar spowodowały dzieci.

— Nieznani sprawcy włamali się do wozowni 
p. Joachimiaka Michaia w Łękach Małych, 
skąd skradli 2 pary szorów i różne inne rzeczy 
w ogólnej wartości 600 zl.

— Stanowisko naczelnika poczty w Kościa­
nie objął p. Stanisław Pabkszczak z Poznania. 
Dotychczasowy naczelnik p. Rybkiewicz ma być 
rzekomo przeniesiony w najbliższym czasie do 
Ostrowa, (kk)

— * KROTOSZYN. Wojskowy Klub Spor­
towy Krotoszyn urządzą dnia 8 bm. bieg my­
śliwski św. Hubertę

— Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazo­
wej w Krotoszynie przyjmuje zgłoszenia na bez­
płatne przeszkolenie szybowcowe i motorowe w 
roku 1937 Zapisv przyjmuje L. O. P. P. w Kro­
toszynie (Zamek) w dniach 9 i 10 bm. w godz. 
16—18. W innych miejscowościach powiatu za­
pisy przyjmują Zarządy Kól L. O. P. P.

— Przy szosie, wiodącej z Krotoszyna do 
Bożacina nieznani sprawcy zniszczyli w barba­
rzyński sposób 2-5 drzew owmcowych. (sh)

— * LESZNO. Na zebraniu Zw. Emerytów 
uległ jeden z starszych członków atakowi epi­
leptycznemu, cc wywołało wśród zebranych 
przygnębiające wrażenie. Po przyjściu do sie­
bie, musiano go odstawić do domu.

— W dniu 7 cm odbędzie się wieczorek kota 
śpiew. „Chopin“ na którym wręczy się zasłużo­
nym członkom odznaki honorowe.

— W dniu 6 bm nastąpi otwarcie, od dwu 
lat istniejącego Uniwersytetu Powszechnego.

— Turniej mistrzowski klubu szachistów 
„Hetman“ rozpoczyna się 6 bm. w Hotelu Pol­
skim.

— Przed tutejszym sadem okręg, odpowiadał 
23-letni Leon Juchocki za trzykrotne napady ra­
bunkowe, jeden w dniu 21. 8. 36, kiedy napad! 
jadąca rowerem p B. Jaworowska na szosie 
Nowawieś —Leszno, rabując 20.50 zl, drugi, 
dziesięć dni później na szosie Leszno — Kąko- 
lewo napadnięta została p. H. Filipowska. Po 
tych dwu napadach przeniósł się opryszek na 
teren powiatu wrzesińskiego, gdzie dokonał na­
padu na szosie Gozdowo — Września, gdzie go 
ujęto. Na rozprawie Juchocki przyznał się do 
winy. Sad skaza! opryszka na łączną karę 3 lat 
więzienia i 5 lat utraty praw obywatelskich.

(lh)
— MIĘDZYCHÓD. P. Janina Szczepaniak 

zam. przy ulicy Cmentarnej, po powrocie z tar­
gu, zauważyła w domu brak zegarka oraz za­
oszczędzonych na zimę 250.— zl.

— Otwarcie Uniwersytetu Powsz. odbyło s,'e 
w ub. środę w auli tut. gimn. Równocześnie 
odbyła się inauguracja drugiego roku szkolne­
go 1936137. Na program ztożyio się powitanie, 
¡przemówienia, występ muzyczny, referat p. t. 
„Ksiądz Piotr Skarga“ i recytacje. Wykłady 
odbywać się będą jeden raz tygod. i to w środę 
o godz. 20. (wm.)

— * OBORNIKI. Pierwszy walny zjazd po­
wiatowy, połączony z uroczystą msza św. or­
ganizuje na dzień 15 bm. w sali Hotelu pod 
Orłem Tow. Wtościanek pow. obornickiego.

— W kościele parafj. pobłogosławiony został 
związek małżeński p. Wacława Szulca z wdową 
P. Tykocińską z Obornik.

— Kat. Tow. Robotników Polskich urządza 
w bież, niedzielę przedstawienie amatorskie p. t. 
„Damy .i huzary“.

— Z dniem 1 bm. wprowadzi! Urząd Pocz­
towy nocną służbę telefoniczną. (St. O.)

— * OSTRÓW, żeński „Sokół“ urządza w 
niedzielę 15 bm. publiczne popisy gimnastyczne. 
W programie efektowna lekcja gimnastyczna, 
tańce narodowe, inscenizacje z życia górali i im. 
Początek o godz. 17 w „Grand Café“.

— Usiłował popełnić samobójstwo przez pod­
cięcie sobie gardła bezrobotny W. B. zamieszka­
ły przy ul. Wrocławskiej. Desperata przewie­
ziono do szpitala: stan jego groźny.

— Rada parafialna w Ostrowie wzywa 
wszystkich tych parafian, którzy dotąd nie za­
deklarowali „daniny1 na rzecz Kościoła, by to 
niezwłocznie uskutecznili. Zapłacenie „daniny 
parafialnej“, to kwestia sumienia i honoru ka­
tolickiego. Składać ją można w biurze para-

nie załatwiwszy ani w jednym wypad­
ku poleconej mu sprawy, oszukał w 
ten wyrafinowany sposób 8 osób.

Oskarżyciel publiczny domagał się 
surowego ukarania niepoprawnego 
przestępcy, zaznaczając, że przeciwko 
niemu toczą się jeszcze dalsze docho­
dzenia o oszustwa, których miał się 
dopuścić w czasie, gdy ukrywał się 
przed poszukującą go policją. Sąd 
skazał Łankiewicza na 6 lat więzienia 
oraz na umieszczenie w domu dla nie­
poprawnych przestępców na okres 
5 lat.

fjalnem lub do rak kursorów, którzy obchodzą 
parafjan.

— Jubileusz 40-lecia istnienia obchodzi tu 
Katolickie Tow. Robotników Polskich w nie­
dzielę 22 bm. Program przewiduje o godz. 10,30 
nabożeństwo w kościele, o godz. 12 akademia 
jubileuszowa, o godz 18 wieczornica, (os)

— * UJŚCIE. W związku z zawieszeniem
przez władze wyższe burmistrza m. Ujścia, Le­
wandowskiego. funkcje burmistrza pelini już od 
lipca wiceburmistrz p. Sławiński. Sprawa za­
wieszenia burmistrza ciągnie się od końca roku 
1934. (nk.).

— * ZBĄSZYN. Wybuchł groźny pożar tar­
taku p. Mollarda w Trzcielu, który prawdopo­
dobnie powstał wskutek wady kotia. Spaliła 
sie wielka ilość desek i 'o około 60 wagonów. 
Tartak byl bardzo nisko ubezpieczony, tak, że 
właściciel p. Mollard ponosi olbrzymie straty.

— Za nielegalne usiłowanie przemycenia 50 
mrk. zagranicę skaża! sąd Żydówkę Otylię Neu- 
mann z Zbąszynia na 200 zł grzywny — w razie 
nieściągalności z zamiana na 20 dni więzienia 
— a ponadto pól roku wiezienia z zawieszeniem 
wykonania kaiy na przeciąg dwóch lat oraz o- 
rzekł konfiskatę 50 mrk.

— Za nielegalne usiłowanie wywiezienia za 
granicę waluty zakazanej do wywozu skazał 
śąd Żydówkę Fajgę We-nik z Paryża na pól 
roku więzienia /, policzeniem aresztu śledczego 
począwszy od dnia 14 9. br., resztę kary za wie- 
sil na 5 lat. Nadto skazano ją na 190 złotych 
grzywny, którą w razie nieściągalności zamieni 
się na 10 dni aresztu.

— * ŻNIN. Na cmentarzu w Kolodrąbiu po­
wiatu żnińskiego w tajemniczy sposób zostały 
skradzione zwłoki niemolęcia śp. Gabrieli O- 
chockiej Na cmentarz przybył p. Ochocki Win­
centy, ojciec zmarłej, i ku wielkiemu zdziwie­
niu zauważył, iż grób jego córki znajduje się w 
wielkim nieładzie. Po usunięciu darni spo­
strzegł, iż trumienka znajduje się zupełnie na 
wierzchu. Powiadomił o tern natychmiast miej­
scowego grabarza gdyż wiedział, że trumienka 
była pogrzebana na przepisowej głębokości. Po 
wydobyciu trumienki która byia niestarannie 
zamknięta, znaleziono w niej jedynie czepeczek. 
Zwłok dziecka nie było. Władze wszczęły ener­
giczne dochodzenia.

— W ub. czwartek odbył się w Żninie ostat­
ni jarmark kramny, gdyż jarmarki tu zostały 
ostatecznie zniesione, (żd)

Wyzyskiwał naiwność 
znajomych

Gdynia, (p) W areszcie policyj­
nym osiadł niejaki Jan Ostrowski, po­
zostający w Gdyni bez pracy. Areszto­
wany dopuszczał się oszustw i to w 
sposób następujący:

Przeważnie w porze wieczorowej te­
lefonował on do mieszkań różnych 
znanych mu osobistości gdyńskich, u- 
dając przytem bardzo zmęczonego i o- 
świadczając, że jako szofer Urzędu 
Morskiego wiezie znanego pana X, bę­
dącego w stanie nietrzeźwym, i w dro­
dze popsuło mu się auto, przeto prosi 
o małą pożyczkę z polecenia tego pana 
na uskutecznienie remontu. W więk­
szości wypadków „tricki“ Ostrowskie­
go udawały się. Ostatnio jeden z po­
szkodowanych, do którego zgłosił się 
Ostrowski po taką pożyczkę, którą u- 
zyskał w sumie 13 złotych, dał znać o 
tem policji, która pomysłowego oszu­
sta zatrzymała.

Poszkodowani, którzy dotychczas 
nie zgłosili o tem policji, proszeni są o 
powiadomienie wydziału śledczego.

Żyd oszukał Żyda
Bydgoszcz, (f) Sąd bydgoski 

skazał na dwa lata więzienia Hersza 
Sera, który sprzeniewierzył około 15 
tysięcy złotych na szkodę żydowskiej 
firmy włókienniczej w Pabjanicach, 
Urbacha i Lewickiego. Ser był zatrud­
niony w tej firmie jako komiwojażer 
na Bydgoszcz i okręg bydgoski.

Z POMORZA
— • CHEŁMNO. W trakcie sprzeczki ro­

dzinnej, która zamieniła eię w bój-kę, strzelił niej. 
Więckowski w Głażewie do swego ojca, raniąc 
go w twarz. Rannego umieszczono w tut. ezp - 
talu. Wyrodnym synem zajęła się policja. _ (gn.)

— * GRUDZIĄDZ. Tad. Kleczkowski, syn
rolnika K. w Król. Dąbrówce, manipulując re­
wolwerem, spowodował strzał, który ugodzi! go 
w pierś. W stanie groźnym przewieziono go do 
szpitala miejskiego. . .

— Samobójstwo przez otrucie się popeiniia 
służąca Helena Dorau, lat 22. Przyczyna roz­
paczliwego kroku samobójczyni nie została na­
razi e ujawniona.

— Za pobicie które spodowowało śmierć 
Wilhelma Beckera, odpowiadali przed sądem 
okręgowym w Grudziądzu 18-letni Jan Gaił, 
skazany na 2 i pól roku więź., Fr. Śpiewaik i 
Wojciech Lisiecki, skazani na 2 lata, brać.a. 
Wojciech i Eryk Żakowie. którzy otrzymali 
karę 18 miesięcy więzienia i Maksym. Leśniak 
1 rok więizienia. , .

— Tragiczną śmierć poniósł 25-letni czeladnik 
piekarski Fr. BaikowSki z Białochowa, który, ja­
dać rowerem wzdłuż szyn kolejowych, dostał s'ę 
na moście kolejowym na Przestawię między ba- 
rjerę mostu, a nadchodzący z tyiu -pociąg. Wsku­
tek zderzenia B. sipadł z nasypu, ponosząc 
śmierć na miejscu.

— Ogrodnik, Wiktor Empel, lat 31, zastrze­
li! swą żonę, 25-Ietnią Wandę, a następnym wy­
strzałem wymierzył sobie sprawiedliwość. Po­
wodem tragedii były niesmaki -rodiainne. (ng)

— * TORUŃ. Ostatnio odbyło się pierwsze 
plenarne zebranie Pomorskiej Izby Rzemieślni­
czej w nowym gmachu przy ul. św. Katarzyny 
9 — 11. Po przemówieniu prezesa Izby Jaku­
bowskiego, dyr. Biszof w obszernym referacie 
zobrazował całokształt zagadnień i potrzeb rze­
mieślniczych pod względem organizacyjnym, 
handlowym, oświatowym i społecznym. W dal­
szym ciągu obrad uchwalono budżet w wysoko* 
ści 130 800 zi, a na FON 500 Zł i na pomoc zimo­
wą dla bezrobotnych 100 zt.

— W Malej Nieszawce pod Toruniem pod­
czas rozbiórki muru uległ nieszczęśliwemu wy­
padkowi robotnik Wincenty Darwoń. Walacy 
się mur zabił robotnika na miejscu.

— Na stacji Toruń — Miasto zmarł nagle 
50-letni podkomisarz kontroli skarbowej Jan 
Pudełko, który był delegowany służbowo do 
Chełmży

_— Pod przewodnictwem ks. kan. Kozłow­
skiego odbyto się zebranie organizacyjne komi­
tetu propagandy dwutygodnika dla młodzieży 
szkolnej, wydawanego przez Stów. Chrześć.- 
Nar. Nauczycielstwa p. t. „Miody Polak“. Pi­
smo to ma zastąpić propagowane przez Ogni­
sko pisemko „Płomyk1. „Miody Polak“ z 
wkładką pomorską, redagowaną przez nauczy­
ciela Wrzesińskiego, będzie się ukazywał jako 
specjalna odbitka dla dzieci Pomorza.

— Wskutek krótkiego spięcia przewodów 
elektrycznych wybuch! pożar u fotografa Ass- 
manna przy ul. Mostowej, wyrządzając szkód 
na ok. 300 zt.

— Na pomoc zimową dla bezrobotnych zło­
żyła fabryka chemiczna „Atra“ -kwotę 1900 zł. 
Ponadto opodatkowali się wszyscy pracownicy 
zależnie od dochodów o pól do 1 proc, poborów 
miesięcznych wzgl. tygodniowych.

— W cukrowni Chełmży ńskiej wydarzył się 
znowu nieszczęśliwy wypadek. Na dziedzińcu 
fabrycznym pewien robotnik dostał się pomię­
dzy bufory wagonów i dozna! szereg obrażeń 
Wewnętrznych. Nieszczęśliwego po zbadaniu le- 
karskiem przewieziono w stanie groźnym do do­
mu.

— W Chełmży w składzie bławatów Żydów­
ki Mani Frydman nieznani sprawcy wybili 
okno wystawowe. W wypadku tym chodzi o po­
rachunki pomiędzy żydami, (z)
miczny i wartość odżywcza alkoholu“4

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Na torach kolejowych, przy­

legających do portu drzewnego, znaleziono 
zwłoki stróża Franciszka Dudczaka. Zmarły 
przypuszczalnie przez nieuwagę dostał się pod. 
przetaczane wagony, ponosząc śmierć na miej­
scu. Lekarz pogotowia stwierdził śmierć wsku­
tek przejechania. Wdrożono dochodzenia dla u- 
stalenia pnzyczyn wypadku.

— Niejakiego Urmanina z Obłuża zatrzyma­
no pod zarzutem spowodowania wypadku samo­
chodowego. Uhma-nin, jadać jednokonną fur­
manką, będąc przytem w stanie nietrzeźwym, 
nie zwraca! uwagi na sygnały autobusu M. T. 
K. przez który został potracony wraz z furman­
ką.. Wskutek zderzenia -koń doznał złamania no­
gi i na miejscu z polecenia lek. weterynarii zo­
stał zastrzelony, (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 5 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Wiceprokurator Piotr Mosiądz i owdow. Ma­
ria Ptoszczak z d. Ko.ryniec w Lesznie; kowal 
Gracjan Zieleśkiewicz i krawc. Stanisława 
Przewoźna w Niewierzu, pow. szamotu!.; Wach. 
Andrzej Wlaźlak i pracown. Marjanna Zawa- 
dwóna; brązownik Paweł Eckert i pracown. 
Stanisława Mroczkowska; rob., Czesław Pode- 
lak i Melanja Kulaschewitz; szewc Paweł Le- 
wecki i rob. Stanisława Korytowska; handlów. 
Edward Grzyb i Barbara Roszakówna; cukierń. 
Ludwik Baranowski i biur. Blanka Meyerówna; 
urzędu, pryw. Jerzy Domański i inż. ogrodnic­
twa Marła Fijałkowska; owdow. ślus. Józef 
Olejnieza-k w Buku, pow. nowotom., i gospod. 
Marja Jakubowska; art. muzyk Bolesław Krzy- 
nowski i Władysława Pawłowska; mur. Wiktor 
Szudera i Joanna Ziółek w Kłodzisku, gm. Wró- 
blewo, pow. szamotu!.; podróż. Roman Jara- 
czewe-ki i pielęgniarka Jadwiga Biaiasówna; 
blach. Antoni Hajcel i krawc. Wiktorja Do­
statnia; rob. Jan Kdrnacki i Janina Adamska; 
mur. Józef Szymański i ekspedj. Bronisława 
Karbowiakówna; urzędn. pryw. Antoni Podho­
recki w Bydgoszczy i urzędn. pryw. Czesława 
Głowaczówna; owdow. mistrz rzeźnicki Antoni 
Hoffmann w Grodzisku, pow. nowotom., i eks­
pedientka Wiktorja Zaporowska.

Z gony:
Dnia 5 listopada 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Urszula Sro-ka, biurowa, 18 lat; Ludwi­
ka Fiebz z domu Przybyłówna, 52 lat; Józef 
Morawski, buitnik, 52 lat; Balbina Bugajaków- 
na, uczennica szkolna, 13 lat; Marja Karasie- 
wieżowa z domu Ch-rzanówna, 34 lat; Agniesz­
ka Gn-tsch 6 wn a, bez zawodu, 63 lat; Jul ja Pie- 
trzyńska bez zawodu, 61 lat; -Franciszek Nowa- 
Ź 55 -la,t: Wer0!rlika Bar-tlewiczowa,
OzyzTrobot^^S 89
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niebezpieczeństwa 

ujemnego bilansu handlowego
Bilans handlowy Polski za paździer­

nik wykazał w wywozie 89,1 milj. zł, 
w przywozie 97 milj. zł, zatem deficyt 
w handlu zagranicznym za ten miesiąc 
wyniósł okrągło 8 milj. zł. Za pierw­
sze trzy kwartały 1936 r. nadwyżka na 
korzyść Polski wynosi niespełna 16 
milj. zł i wykazuje wyraźną tendencję 
zaniku. Rośnie dowóz towarów za­
granicznych. W ciągu trzech kwarta­
łów 1936 r. w porównaniu z takim sa­
mym okresem r. 1935 dowóz wzrósł o 
99 milj. zł.

Polska miała aktywny bilans han­
dlowy od r. 1930. Wynosił on: w r. 
1930 — 187 milj. zł, w r. 1931 — 411 
milj. zł, w r. 1932 — 222 milj. zł, w r. 
1933 — 133 milj. zł, w r. 1934 — 176 
milj. zł, w r. 1935 — 64 milj. zł, w r. 
1936 — za 9 miesięcy — 16 milj. zł. Nad­
wyżką w bilansie handlowym, kilku 
pożyczkami zagranicznemi i zebranym 
w latach dawniejszych zapasem dewiz 
(głównie dolarów) i złota utrzymała 
Polska w ciągu kilku lat kryzysowych 
swoją wypłacalność i wolność obrotu 
złotem i dewizami. Już jednak rok 
1935 okazał dno: skończyły się dewizy, 
nadszarpnięto zapasy złota, a saldo 
aktywne bilansu handlowego znacznie 
opadło. Dochody z emigracji kurczą się 
od lat coraz dotkliwiej. Pożyteczna i 
pożądana z innych przyczyn emigracja 
Żydów do Palestyny wysysa z Polski 
poważny zapas walut i złota. To 
wszystko skłonić musi Polskę do re­
wizji swojej dotychczasowej polityki 
gospodarczej, a w szczególności walu­
towej i handlowej na odcinku zagra­
nicznym.

W r. 1936 do silniejszego wysysania 
złota i walut z Polski przyczyniła się 
zwyżkowa konjunktura w produkcji i 
w cenach. Polska potrzebuje surow­
ców. Zapowiadany koniec kryzysu po­
ciągnie automatycznie dalszy a 
większy dowóz surowców zagranicz­
nych. Aby je otrzymać, trzeba mieć pie­
niądze. Na kredyt liczyć nie możemy. 
Nie możemy również liczyć na znacz­
niejsze zwiększenie naszego eksportu. 
Grozi nam zatem, jak i Niemcom — 
głód surowcowy.

Zawieszanie płatności zagranicz­
nych między wielu państwami przy­
brało charakter epidemji. Polska ma 
dziś poważne należności, zamrożone 
w Hiszpanji, w Niemczech, w Rumu- 
nji. Więcej jednak, niż wierzytelno­
ści, ma Polska długów. Kraje wierzy- 
cielskie kładą areszt na naszych wie­
rzytelnościach towarowych i zmusza­
ją nas do podpisywania układów clea­
ringowych, które za naszą zgodą za­
trzymują nasze nadwyżki z handlu na 
pokrycie naszych długów z innych ty­
tułów. O tę podstawę oparte są ostat­
nie umowy ze Szwecją, z Francją, z 
Włochami, z Austrją. Umowy te, w

Krótkie informacje gospodarcze
— Produkcja brykietów we wrześniu b. r. 

wzrosła w porównaniu z sierpniem o 2 tys. t. do 
14 tyś. t.. Wzrćst również ogólny zbyt brykie­
tów do 14 tys. t. Stan zapasów brykietów pozo­
stał bez zmiany.

— Ogólny eksport z Polski artykułów kon­
fekcyjnych, a wiec odzieży, bielizny, obuwia gu­
mowego. stożków do kapeluszy i beretów, wyro­
bów dzianych, guzików, spinek i Innych arty­
kułów za okres ośmiu miesięcy rb. osiągnął wa­
gą 15.761 q. wartości 9.617 tys. zł.

— Dotychczasowy prezes Państw. Rady 
Spółdzielczej, p. Ksawery Pomijalski, został 
zwolniony z tego stanowiska. Na jego miejsce 
powołany został radca min. skarbu, p. Stan. 
Sadkowski.

— Handel zagraniczny Niemiec w ciągu S 
kwartałów rb. wynosi po stronie importu 3.138,7 
miljn. RM, po stronie eksportu zaś 3.468,3 miljn. 
RM. W ten sposób dodatnie saldo sięga pokaź­
nej kwoty 319,9 miljn. RM.

- — Obiegają pogłoski, że korespondencja 
handlowa, wysyłana z Niemiec zagranicą lub 
napływająca do Niemiec z zagranicy, jest cen­
zurowana. Każdy eksporter lub importer nie; 
miecki jest rzekomo wciągany do specjalnej 
kartoteki. Przy udzielaniu zezwoleń na utrzy­
mywanie stosunków z zagranica, brane ma byc 
pod uwagą stanowisko dostawcy zagranicznego 
wobec Rzeszy.

— Monopol »bożowy na Łotwie zakupił w
Polsce 100 tonn jączmienia na paszą.

— We francuskim Dzienniku Urzędowym
ogłoszony został kontyngent importowy dla o- 
dzieży importowanej z Polski z tkanin innych 
niż jedwabne, przeznaczonej dla mężczyzn i 
chłopców. Kontyngent na IV-ty kwartał br. 
ustalono w wysokości 9,8 tys. kg.

— Włoski patent na wyrób sztucznej wełny, 
otrzymywanej z przetworów mlecznych, został 
sprzedany grupie przemysłu wełniano-bawełnia- 
nego i towarzystwu produktów chemicznych w 
Łodzi. i

normalnych czasach korzystne i zdro­
we, sprawiły, że Polsce brakuje pienię­
dzy na zakup surowców. Musimy szu­
kać innych dróg wyjścia z impasu.

Nie z uznania zasad antarkji, ani 
z przywiązania do samostarczalności 
gospodarczej Polski, rząd polski naci­
ska coraz mocniej na polski przemysł 
przetwórczy, aby przerzucił się na su­
rowce krajowe. Nie zawsze jest to moż­
liwe albo łatwe. Hutnictwo nasze za­
wsze skazane będzie na rudy zagra­
niczne. Przemysł nasz, oparty o kapi­
tały zagraniczne, chętnie bierze zagra­
niczny surowiec! Jako sukces nasz za­
notować natomiast możemy umowę 
między rolnictwem a przemysłem w 
w sprawie użycia ojelów roślinnych 
oraz szereg pociągnięć w przemyśle 
włókienniczym. Przemysł tekstylny b. 
Kongresówki, nastawiony na bawełnę 
i eksport rosyjski, nie mógł (może i 
nie chciał) przez długie lata dostoso­
wać się do potrzeb nowej Polski. Do­
piero do gruntu zmienione stosunki 
walutowe i gospodarcze lat ostatnich 
skłoniły go do prób i eksperymentów. 
Doprowadziły one do decyzyj, powzię­

Świadectwa przemysłowe na rok 1937
Warszawa. (Tel. wł.) Minister­

stwo skarbu zarządziło, aby Izby Skar­
bowe niezwłocznie zapomocą publicz­
nych obwieszczeń ogłosiły termin na­
bywania świadectw przemysłowych 
i kart rejestracyjnych na rok 1937.

Równocześnie mają być w obwie­
szczeniach podane ceny świadectw 
i kart według kategorji i klas miejsco­
wości. Urzędom skarbowym mają być 
wydane instrukcje niezbędne do roz­
poczęcia i należytego prowadzenia 
akcji wydawania świadectw przemy­
słowych i kart rejestracyjnych.

Do ceny świadectw i kart na rok 
1937 mają być pobrane dodatki według 
następujących zasad:

1) Dodatki na rzecz samorządu te­
rytorialnego należy pobrać w wysoko­
ści 30 procent. O ile przed rozpoczę­

KRONIKA GOSPODARCZA
Ulgi w sprawie długów 

rolniczych
Ukazało się rozp. min. skarbu z dnia 

21 października r. b. w sprawie wykona­
nia rozp. Prezydenta R. P. z dnia 24 paź­
dziernika 1934 r. o ulgach w spłacie długów 
posiadaczy gospodarstw wiejskich oraz 
rolniczych przedsiębiorstw i instytucyj w 
bankach państwowych.

Na podstawie rozporządzenia przekazu­
je się na powiększenie funduszu oddłuże­
nia w Państw. Banku Rolnym, poza inne- 
mi sumami, obligacje 4 proc, pożyczki 
konsolidacyjnej, stanowiące własność 
skarbu państwa w kwocie nominalnej 38 
miljonów zł wraz ze wszystkimi kupona­
mi, począwszy od nr. 3.

Rozporządzenie upoważnia poza tern 
Państw. Bank Rolny do zastosowania (nie­
zależnie od ulg, przewidzianych w rozp. 
mjn. skarbu z dnia 12 grudnia 1934 r.) we­
dług swego uznania wobec dłużników ban­
ku z tytułu pożyczek w obligacjach melio­
racyjnych, wypłaconych przed dniem wej­
ścia w życie omawianego rozporządzenia, 
dalszych ulg na rachunek funduszu oddłu­
żenia. Rozporządzenie obszernie wylicza, 
co mogą obejmować te ulgi.

Wreszcie rozporządzenie wstrzymuje w 
okresie od dnia 1 lipca r. b. do 30 czerwca 
1939 r. spłatę kapitału obligacyj meljo-ra- 
cyjnych Państw. Banku Rolnego. Okrasy 
umorzenia tych obligacyj przedłuża się, 
włączając okresy wstrzymania spłaty ka­
pitału — na łat 39.

Za czynności, związane z udzielaniem 
ulg, przewidzianych w rozporządzeniu, 
Państw. Bank Rolny ma prawo pobierać 
opłaty; których wysokość ustali minister 
skarbu.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 
ogłoszenia.

PODATKI I OPŁATY
(p) O zwolnienie od podatku przemy­

słowego obrotów z eksportu dziczyzny. Ze
względu na bardzo poważne straty ekspor­
terów dziczyzny w związku z dewaluacją 
franka francuskiego i szwajcarskiego, sfe­
ry zainteresowane woj. poznańskiego zwró­
ciły się za pośrednictwem izby przemysło­
wo-handlowej w Poznaniu do min. skarbu 
o zwolnienie od podatku przemysłowego 
od obrotu — obrotów, uzyskanych z eks 
portu jeleni, danieli, saren, dzików, dzikich

tych ostatecznie dopiero w połowie 
października r. b., budowy paru fa­
bryk dla kotonizacji krajowych surow­
ców włókienniczych (lnu, konopi, 
sztucznego jedwabiu). Decyzja ta koń­
czy dyktaturę bawełny na polskim 
rynku tekstylnym, a krajowym surow­
com włókienniczym otwiera zbyt na 
parę set miljonów zł rocznie.

Są to pierwsze poważne sukcesy na 
polu zastąpienia surowców zagranicz­
nych — surowcami krajowemi. Sukce­
sy te jednak świadczą o dużych moż­
liwościach uniezależnienia polskiej 
produkcji od dostaw surowców zagra­
nicznych.

Polska nie ma kopalń złota. Polska 
nie dysponuje surowcami, które świat 
specjalnie w Polsce musiałby nabywać. 
Uniezależnianie organizmów gospo­
darczych państw poczyniło wielkie po­
stępy. Polska więc tylko z trudem 
sprzedać może światu niewielką część 
swej produkcji. Niewiele więc i kupić 
zagranicą może. Stąd stoi przed nami 
obowiązek zdobycia się na wielki wy­
siłek, abyśmy w możliwie wielu dzie­
dzinach naszego gospodarstwa mogli 
posługiwać się własnemi surowcami.

Zanikające dodatnie saldo w bilan­
sie handlowym i ujemne od kilku lat 
saldo w bilansie płatniczym stanowią 
dla Polski — groźne ostrzeżenie.

STANISŁAW RYMAR.

ciem wydawania świadectw gmina 
doniesie Izbie Skarbowej o uchwaleniu 
niższej stopy procentowej tych dodat­
ków, wówczas należy pobierać stopę 
niższą.

2) Datki na rzecz instytucji samo­
rządu gospodarczego (Izby Przemy­
słowo-Handlowe, Rzemieślnicze, szko 
ly zawodowe) należy pobrać na całym 
obszarze państwa w maksymalnej wy­
sokości, określonej art. 43 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym,

3) Na rzecz skarbu państwa ma być 
pobrany 15-procentowy dodatek do 
ceny (bez dodatków), świadectw prze­
mysłowych i kart rejestracyjnych. Po­
branie tego dodatku ma być dokonane 
na podstawie ustawy z dnia 26 marca 
1935 o poborze 15 proc, dodatku do 
podatków bezpośrednich*

królików, bażantów, i kwiczołów i to pod 
takiemi samemi warunkami, pod jakiem: 
zwolnione są od tego podatku obroty, uzy 
skane z eksportu kuropatw i zajęcy (okól­
nik min. skarbu z dnia 30. 1. 1936 — L. D. 
V. 365227/4/35). Wspomniany wniosek idzie 
w kierunku prośby o wydanie okólnika w 
możliwie najbliższym czasie i z mocą obo­
wiązującą wstecz od 1. stycznia 1936 r. (az)

Z KRAJU
(k) Nadwyżka budżetowa w październi­

ku wyniosła 1,3 milj. zi. Zamknięcie ra­
chunków skarbowych za miesiąc paździer­
nik br. wykazuje nadwyżkę dochodów nad 
wydatkami w kwocie 1.348 tys. zł. Dochody 
w tym miesiącu przyniosły 190.397 tys. zł, 
kształtując się na poziomie najwyższym w 
bież, roku budżetowym. Wydatki wyniosły 
189.049 tys. zl i są również wyższe od mie­
sięcy ubiegłych, ze względu na przypadają­
ce w październiku terminy płatności dłu­
gów; tytułem obsługi tych długów krajo­
wych i zagranicznych wydatkowano w paź­
dzierniku 23.765 tys. zł, podczas gdy we 
września br. — 9,2 milj. zł. Osiągnięta w 
październiku br. nadwyżka w kwocie 1.348 
tys. zł pokryła niewielki niedobór ubie­
głych miesięcy tak, że okres od kwietnia 
do końca października zamyka się nad­
wyżką 454 tys. zŁ

(k) Zniżka knrsn franka francuskiego.
Na wczorajszych giełdach walutowych wy­
stąpiło pewne osłabienie franka francu­
skiego, które wyraziło się w zwyżce kilku 
dewiz na giełdzie paryskiej, a przede- 
W6zystkiem dewiz anglo - saskich. W no­
towaniach terminowych franka francu­
skiego w Londynie wystąpiło przeciwnie 
pewne osłabienie deportów; jednomiesięcz­
nego do 0,78, trzymiesięcznego zaś do 1,84. 
Wyraźne osłabienie wykazuje również Am­
sterdam, który osłabł w Zurychu, w Paryżu 
i w Londynie.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 84 z dnia 5 bm. 
ogłoszono szereg dekretów i rozporządzeń 
o charakterze gospodarczym. Ogłoszono 
przedewszystkiem następujące dekrety 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 listo­
pada r. b.-- prawo karne skarbowe (poz.

581); o polskim instytucie rozrachunko­
wym (poz. 582); w sprawie zmiany rozp- 
Prezydenta R. P. z dnia 27 października 
1933 r. o państwowym podatku od uboju 
(poz. 583); o ulgach w spłacie mektórycn 
zobowiązań gmin wiejskich (poz. o84), ° 
formie umów, dotyczących praw wydoby­
wania minerałów żywicznych (poz. uSW, 
o regulowaniu połowów ryb morskicn 
(poz. 585); o reg. połowów ryb morskich (poz. 
586); o sfinansowaniu robót, związa­
nych z obwałowaniem Wisły na odcinku 
Oświęcim — Sandomierz (poz. 587). Poza 
tern ogłoszono następujące rozporządzenia. 
rozp. min. skarbu z dnia 21 października 
r. b. w sprawne wykonania rozp. Prezyden­
ta R. P. z dnia 24 października 1934 r o ul­
gach w spłacie długów posiadaczy gospo­
darstw wiejskich oraz rolniczych przedsię­
biorstw i instytucyj w bankach państwo­
wych (poz. 588); rozp. min. skarbu z dn. —i 
października r. b., wydane w parazumie- 
niu z ministrem rolnictwa i r. r. w sprawie 
oznaczania papierów wartościowych i ich 
kursów przy spłacie długów rolniczych 
(poz. 589); rozp. min. przem. i handlu z dn. 
23 października r. b. wydane w porozumie­
niu z min.: skarbu, sprawiedliwości oraz 
rolnictwa i r. r. w sprawie określenia 
przedsiębiorstw', prowadzonych w więk­
szym rozmiarze (poz. 590); rozp. min. spra­
wiedliwości z dnia 30 października r. b. o 
opłatach sądowych, notarjałnych i pisarzy 
hipotecznych za czynności, związane ł 
konwersją i uporządkowaniem długów rol­
niczych (poz. 591).

(k) Nowa linja frachtowa dla przewozu 
bawełny. W związku z wzrastającym eks­
portem produktów polskich do Stanów 
Zjednoczonych i koniecznością należytego 
obsłużenia przywozu bawełny z portów za­
toki Meksykańskiej, zostanie uruchomio­
na w połowie grudnia przez Tow. Gdynia 
— Ameryka Linje Żeglugowe nowa linja 
frachtowa, której trasa biegnie z Gdyni do 
Nowego Jorku, Nowego Orleanu, Galve- 
stonu, Hou.stonu i z powrotem do Gdyni. 
Linje te obsługiwać będą 2 statki towaro­
we, zakontraktowane w Szwecji, a miano­
wicie : „P. N. Daimm“ i „Alssund“. Do trzech 
istniejących regularnych pasażersko - to­
warowych linij Gal‘u: północno - amery; 
kańskiej, południowo - amerykańskiej i 
palestyńskiej, przybywa czwarta, wyłącz­
nie frachtowa, do portów zatoki Meksy­
kańskiej, skąd głównie przywożona będzie 
bawełna.

(k) Wzrost obrotów w Gdyni w paździer­
niku r. b. Według zestawienia urzędu mor­
skiego obroty towarowe portu gdyńskiego 
w październiku wykazały dalszy wzrost. 
Ogólny obrót zamorski łącznie z obrotem 
przybrzeżnym wyniósł 733.675,7 tonn. Na 
obroty zamorskie przypada 721.087,6 tonn 
wobec 654,878,4 we wrześniu; z tej ostatniej 
cyfry na przywóz przypada 119.105,4 L wo­
bec 115.315 t. z września. Wywóz zamorski 
wyniósł 601.982,2 t. wobec 539.503 t. we 
wrześniu. Reszta obrotów przypada na o- 
broty przybrzeżne, z w. m. Gdańskiem oraz 
drogą wodną z wnętrzem kraju, (p)

(p) Kontyngenty dla plantacyj buraków 
cukrowych. Związek stowarzyszeń planta­
torów buraków cukrowych Wielkopolski i 
Pomorza zawiadamia, że wnioski o przy­
dział kontyngentów buraczanych tym go­
spodarstwom, które do tego czasu planta­
cyj nie posiadają i areał których nie prze­
kracza 50 ha, zostaną pozytywnie załatwio­
ne. Nad zagadnieniem rodziału kontyn­
gentów cukru wśród poszczególnych cu­
krowni min. rolnictwa prac swoich jeszcze 
nie zakończyło wobec tego termin przy­
działu indywidualnych kontyngentów po­
szczególnym plantatorom, może ulec pew­
nej zwłoce. Ponieważ pod buraki cukrowe 
musi być odpowiednio przygotowana gle­
ba, rolnicy, którzy przesłali wnioski, nie­
zależnie od terminu ich załatwienia winni 
odpowiednio przygotować rolę pod spo­
dziewaną plantację buraczaną. Przydział 
kontyngentów dla nich bezsprzecznie na­
stąpi z tem jedynie zastrzeżeniem, że wo­
bec konieczności repartycji posiadanej na 
ten cel ilości kontyngentów, niektórzy 
plantatorzy mogą ewentualnie dostać 
mniej od podanych w ich wnioskach ilo­
ści buraków.

(k) Likwidacja bekoniarni. Jak nas in­
formują, na terenie Wielkoplski ma ulec 
likwidacji bekoniarnia w Obornikach oraz 
na terenie Górnego Śląska bekoniarnie w 
Chorzowie i w Tarnowskich Górach, do 
których dostarczali trzodę chlewną m. in. 
rolnicy t pow. kępińskiego. Likwidacja 
bekoniarni nie oznacza bynajmniej zaprze­
stania odbiorów trzody chlewnej w tych 
samych miejscowościach i w tych samych 
ilościach, jak dotychczas. Wielkopolską 
izba rolnicza prowadzi pertraktacje z Pol­
skim Związkiem eksporterów bekonu i ar­
tykułów zwierzęcych oraz ze Związkiem 
izb i organizacyj rolniczych w sprawie u- 
ruchonaienia bekoniarni, których likwida­
cję się projektuje w celu utrzymania dal­
szych, stałych odbiorców trzody chlewnej 
na warunkach kontraktowych.

(k) Poprawa na rynku maszyn i narzę­
dzi rolniczych. Położenie na rynku ma­
szyn i narzędzi rolniczych uległo lekkiej 
poprawie, gdyż dało się zaobserwować 
zwiększenie zakupów «maszyn i narzędzi 
rolniczych, szczególniej mniejszych, jak 
pługi, brony itp. Na przeszkodzie zawiera­
nia liczniejszych transakcyj stoi brak do­
godnych ’rredytów, gdyż fabryki ograni­
czają się głównie do sprzedaży gotówko­
wych. (az)
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Tabelki poznańskich piłkarzy
r- Liga okręgowa

Po sześciu dniach rozgrywek o mistrzostwo 
ligi okręgowej POZPN stan tabeli jest nastę­
pujący li H. Cegielski 9:3 pkt. (25:12 bramek);
2) KPW Poznań 9:3 p. (15:10);_ 3) Legja 7:5 p.
(13:11); 4i Polonia Leszno 7:5 p. (18:21); 5)
Warta I b 5:7 p (16:15); 6) Ostrovia 5:7 P
(7:13): 7) Korona Pozrań 5:7 p. (6:11): 8) KPW 
Óstrfiw 1:11 p. (7:14 .

j<lasa A.
Rozgrywki w klasach A, B i C potrwają za­

leżnie od ilości drużyn w poszczególnych gru­
pach do końca listopada, a nawet i połowy 
grudnia. Grupa I kl. A kończy swoje rozgryw­
ki 15 listopada. Mistrzem tej grupy najpraw­
dopodobniej będzie KS Sa.n. który ma jeszcze 
do rozegrania 2 spotkań, a i to z rezerwami 
KPW Ostrów oraz KPW Poznań, podczas gdy 
Polonia walczy tylko jeden raz.

Kolejność w tabeli jest następująca: 1) San 
6'2 pkt. (4. 16:6 bramek); 2) Polonia Kępno 
64 p (5, 14:10); 3) KPW II Poznań 4:6 p.
(5, 9:15): 4) KPW II Ostrów 2:6 p. (4, 8:16).

Grupy II i III klasy A rozegrały dopiero 
potowe spotkań. Kolejno uplasowały się w ta­
beli: Grupa H. 1) Rawick. KS 9:3 p. (6. 15:6 
bramek); 2) Polonia Glńwna 8:2 p. (5, 15:9);
3) II. Cegielski II 7:3 p. (5, 18:10); 4) Pcntatlon
7:3 p. (5. 12:7); 5) Czarni Poznań 4:6 p.
(5, 13:13) 6) Ko i-o na II 1:9 p. (5, 5:21); 7) Unja 
Kościan 0:10 p. (5 2:14).

Gr. III. 1) Warta II 10:0 pkt. (5, 26:4 bra­
mek); 2' Cybina 8:4 p. (6, 16:14); 3) Kościań­
ski KS 5:5 p. (5, 12:11): 4) Szamotulski 6:6 P.
(6, 11:11): 5) Pogoń 4:6 p. (5, 7:9); 6) Polonia 
II Leszno 3:7 p. (5. 5:19); 7) Legja II 2:8 p. 
(5, 8:14).

Klasa B
W klasie B w najbliższa niedzielę wyłoni 6ię 

mistrzów grup: III < IV. W grupie III najwię­
cej możliwości posiada KS Stella Gniezno, a w 
grupie V faktycznie zostanie nim KS Pogoń 
Środa, gdyż wyznaczone zawody z Posnania nie 
dojdą do skutku wskutek zawieszenia ostatniej.

Tabelka: Gr. I. 1) Victoria Ostrzeszów 5:1 
pkt. (3. 13:5 bramek); 2) Sokół Kępno 3:3 p. 
(3, 7:7): 3) Polonia II Kępno 0:4 p. (1:9).

Gr. II. 1) Sokół Leszno 6:0 pkt. (3, 13:5); 
2) Pogoń Śmigiel 2:4 p. (3. 6:6): 3) Sokół Ra­
wicz 2:4 p. (3, 7:9); 4. Rawicki KS II 2:4 p.
(3, 6:12).

Gr. III. 1) Stella Gniezno 7:3 pkt. (5, 11:4);
2) Victoria Września 5:5 p. (5, 6:4): 3) Unja
Swarzędz 5:5 p. (5 6:8); 4) Sparta Poznań 3:7
p. (5, 3:10).

Gr. IV. 1) Sokół Poznań-Jeżyce 5:3 pkt. 
(4, 9:7); 2) Uyskobolja Grodzisk 5:5 p. (5, 10:13);
3) Orkan Fabianów,) 4:6 p. (5, 11:10); 4) Sokół 
Wolsztyn 4:4 p. (4. 7:7).

Brawo pływacy!
Poznańscy pływacy bronią się przeciw przyjęciu Żydów

Niedostateczna ilość pływalni w Pozna­
niu powoduje, że panuje na nich wielki 
ścisk i natłok. By więc umożliwić odpo­
wiedni trening zawodnikom, wydział wy­
chowania fiz. zarządu miejskiego ograni­
czył dostęp do kabin na pływalni miej­
skiej przy Tamie Garbarskiej, udzielając — 
zupełnie słusznie — pierwszeństwa klubom 
pływackim, zrzeszonym w P. Z. P. Żydzi 
poznańscy, którzy zrzeszyli się w sekcję 
pływacką przy Barkochbie, nie otrzymali 
kabiny nie będąc członkiem PZP. Dlatego 
też Barkochba zwróciła się w br. do po­
znańskiego okręgowego związku pływac­
kiego z prośbą o przyjęcie. Na złożony 
wniosek P. O. Z. P. odpowiedział odmow­
nie. Wtedy Żydzi poznańscy odwołali się 
do PZP, który wezwał poznański związek

Gry sportowe
Najlepsi koszykarze gimnazjalni w Po- 

znaniuł W niedzielę odbędzie się wielki 
czwórmecz koszykówki, organizowany 
przez „Koło Sportowe“ przy gimnazjum 
Dr. Brunona Czajkowskiego. W czwórme- 
czu biorą udział: drużyny gimn. z Torunia, 
Rydzyny, Środy i gimnazjum Dr. Brunona 
Czajkowskiego. Drużyna gimn. z Torunia 
pokonała w zeszłym miesiącu w koszy­
kówkę mistrza szkół średnich Warszawy.

Zawody rozegrane zostaną w hali o- 
środka w. f. przy ul. Bukowskiej systemem 
puharowym. ćwierćfinały rozpoczną się w 
niedzielę o godzinie 11, walka o pierwsze 
i trzecie miejsce o 15. (kom)

Hokej na lodzie
Ludwiczak na Śląsku! Katowicka „Po- 

lonja“ donosi o angażowaniu przez magi­
strat katowicki znanego hokeisty poznań­
skiego Ludwiczaka, jako referenta sztucz­
nego toru łyżwiarskiego w Katowicach. 
Ludwiczak przybył już do Katowic. Jak 
wiadomo, sztuczny tor łyżwiarski jest o- 
becnie w zarządzie miasta.

Lekka atletyka
„Der Leichtathlet" o polskich lekko­

atletach. Oficjalny organ lekkoatletyki 
niemieckiej, tygodnik „Der Leichtathlet“, 
poświęca w swoim ostatnim numerze spe­
cjalny artykulik lekkoatletyce polskiej.

Z artykułu tego wyjmujemy następują­
ce ciekawsze momenty:

„Wszystkie wysiłki lekarskie ,w sto­
sunku do chorego kolana Kusocińskiego 
okazały się daremne. Polski mistrz olim­
pijski w Los Angeles pod względem spor­
towym jest dziś zamkniętą kartą. Tę cięż­
ką stratę zamierzają Polacy wyrównać

Gr. V. 1) Pogoń środa 10:0 pkt. (5. 19:6);
2) Blask Poznań 6:4 p. (5 14:7); 3) Sparta
Oborniki 2:8 p. (5. 6:17); 4) Posnania Poznań
0:10 p. (5 0:15).

Gr. VI. 1) Szamotulski KS II 10:0 pkt. 
(5, 18:5); 2) Polonia II Główna 5:5 p. (5, 21:11):
3) Legja III Poznań 4:6 p. (5, 10:13); 4) KPW
III Poznań 4:6 p. (5. 15:24); 5) Korona III Po­
znań 4:6 p. (5. 8:17); 6) San II Poznań 1:9 p.
(5, 4:12)

Gr. VII. 1) HCP III Poznań 8:0 p. (4, 30:2);
2) Admira II Poznań 5:3 p. (4. 14:8): 3) Cybi­
na II Poznań 3:5 p. (4, 5:11); 4) Pentatlon II 
2:6 p. (4. 4:11); 5) Pogoń II Poznań 2:6 p.
(4, 2:13).

Klasa C
Również i klasa C znajduje się w ogniu go­

rących walk punktowych. Poza grupą V, w któ­
rej mistrzostwo walkowerami zdobył Naprzód 
Ostrów, najbliższa niedziela wyłoni mistrza w 
grupie I. Zostanie nim bezapelacyjnie Polonia 
z Chodzieży. Poniżej zamieszczamy tabelki kla­
syfikacyjne poszczególnych drużyn w grupach:

Gr. I. Polonia Chodzież 10:0 p. (5, 13:0 bra­
mek): 2) Noteć Chodzież 6:4 p. (5, 9:5); 3) Niel- 
ba Wągrowiec 2:8 p. (5, 5:13); 4) Strzelecki KS 
Wronki 0:10 p. (5 0:15).

Gr. II 1) Czarni Wolsztyn 9:1 p. (5, 21:8);
2) Obra Zbąszyń 6:2 p. (4, 11:6); 3) Sokół Opa­
lenica 6:4 p. (5. 12:8): 4) KPW Buk 4:4 p.
(4. 6:9): 5) Polonia N. Tomyśl 3:7 p. (5, 13.13);
6) Sokół II Wolsztyn 0:10 p. (5, 3:22).

Gr. III. 1) Czempiński KS. 2:0 P. (1, 3:2); I 
2) Młodzież Mosina 2:2 P. (2. 1:1): 3) Sokół II 
Mosina 0:2 p. (1, 1:2) Z grupy tej wycofały się 
Kanja z Gostynia i Strzelec Luboń.

Gr. IV. 1) Legja środa 6:2 p. (4, 16:6); 2)
Sokół Września 5:5 p. (5. 8:6); 3) Victoria II
Września 3:7 p. (5 6:17); 4) Pogoń II środa
2:6 p. (4, 4:11).

Gr. V. 1) Naprzód Ostrów 4:0 p. (2, 6:0);
2) Strzelecki KS Wieruszów 0:4 p. (2, 0:6). Wy­
cofała się Raszkowianka.

Gr. VI. 1) Sokół Mosina 12:0 p. (6, 27:0);
2) Warta IV 8:4 p (6 17:7): 3) Lipno Stęszew
7:5 p. (6. 12:9): 4) Stella II żabikowo 6:6 P.
(6, 11:14); 5) Naprzód II Poznań 3:9 p. (6, 9:23);
6) Stow. Sport. Swarzędz 0:12 p. (6, 0:23).

Gr. VII. 1) Concordia M. Goślina 9:3 pkt. 
(6, 20:11); 2) Naprzód I Poznań 9:3 p. (6. 16:9);
3) Stella I żabikowo 7:3 p. (5, 14:8); 4) Grom
Poznań 5:7 p. (6 10:16); 5) Unja II Swarzędz
2:10 p. (6. 12:16); 6) Sokół II Poznań II 2:8 p. 
(5, 4:16).

Gr. VIII. 1) Stomil Poznań 8:2 p. (5, 20:8):
2) Britania Poznań 8:2 p (5, 12:5); 3) Sokół
Mogilno 4:6 p. (5 10:12); 4) H. Cegielski IV
4:6 p. (5. 7:15); 5) Pozri. Huta Szklą 0:8 p.
(4, 1:14).
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do uskutecznienia przyjęcia. Tymczasem 
jednak poznańskie kluby pływackie do­
wiedziały się o zamiarze przystąpienia 
Barkochby do ich grona i na odbytem spe- 
cjalnem zebraniu jednogłośnie zaprotesto­
wały przeciw przyjęciu Barkochby przez 
PZP. Do Warszawy wysiano prośbę o nie- 
przyjmowanie na podstawie odnośnego ar­
tykułu statutu PZP poznańskich Żydów 
do związku, przyczem kluby zapowiedzia­
ły w przeciwnym razie najdalej idące kon­
sekwencje, aż do strajku włącznie. Jak do­
tychczas związek warszawski sprawy o- 
statecznie nie załatwił.

Jesteśmy przekonani, że w tej walce 
przeciw przyjęciu Żydów do poznańskiego 
związku, pływacy poznańscy mają za sobą 
społeczeństwo całej Wielkopolski.

młodym zawodnikiem Noji. Noji rzeczywi­
ście uzyskał w ubiegłym sezonie dobre wy­
niki i wszystko zdaje się świadczyć, że zdo­
ła on wypełnić lukę po Kusocińskim.

„Na dystansach średnich posiadają Po­
lacy jednego internacjonała Kucharskiego. 
Nadzieje w zawodniku tym pokładane nie­
stety nie zostały całkowicie spełnione.

„Na dystansach krótkich obiecująco za­
powiada się sprinter Zasilona, który w 
przyszłym sezonie powinien dobrze wyjść 
w walce z międzynarodową konkurencją.

„Największe postępy poczynili Poilacy 
w oszczepie. Dysponując dwoma miotacza­
mi Lokajekim i Turczykiem, którzy prze­
kroczyli granicę 79 m, Polska prezentowała 
się w tym sezonie dobrze, a w przyszłym 
powinna wystąpić „dobrze uzbrojona".

„Ponadto lekkoatletyka polska rokuje 
międzynarodowe nadzieje jeszcze w skoku 
o tyczce.“

Na zakończenie artykułu niemiecki au­
tor podaje listę trzech najlepszych na­
szych zawodników we wszystkich konku­
rencjach lekkoatletycznych. (PAT)

Piłka nożna
Poznań — Pomorze. Dla ustalenia re­

prezentacji Pomorza na mecz piłkarski 
Poznań — Pomorze o puhar Polski i na­
grodę Pana Prezydenta R. P. (15 bm. w Po­
znaniu) — odbędzie się w nadchodzącą nie­
dzielę w Toruniu mecz treningowy z po­
lecenia Pomorskiego Okręgu Zw. Piłki 
Nożnej. Skład reprezentacji Pomorza usta­
lony będzie po tym meczu.

Pięściarstwo
Polonia postanowiła zawiesić w pra- 

wach członkowskich 3 swoich pięściarzy: 
Fabisiaka, Wejmana i Wizińskiego za nie­
usprawiedliwione niestawienie się na mecz 
z Makabi. I

Cały wytworny Poznań spotka się jak corocznie przed karnawałem na Wiel­
kiej Rewii Mód w niedzielę, 8 listopada o godzinie 11,30 przed południem, gdzie naj­
wytworniejsze artystki teatrów poznańskich — na tle wspaniałej dekoracji Zygmunta 
Szpingera demonstrować będą ostatnie kreacje Paryża — Wiednia — Londynu — 
reprezentowane przez pierwszorzędne firmy miejscowe. Niebywała ilość niespodzia­
nek, m. in. ubranie i suknię demonstrowaną na Rewii wreszcie bezpłatna podróż do 
Warszawy i z powrotem, bilet ofiaruje „Orbis“ w Poznaniu — spowodują niewąt­
pliwie jak corocznie przepełnienie kina „Słońce". Na zdjęciu aranżer Rewii Zyg­
munt Mąkowski w świetnej karykaturze Adama Bilskiego. Bilety od 1 do 3 zł. 
u Szreybrowskiego .W dniu Rewii w kasie od godziny 10 rano.

d 3018

Z bydgoskiej rady miejskiej
Bydgoszcz, W czwartek odbyło 

się w sali plenarnych zebrań ra­
dzieckich posiedzenie rady miejskiej 
Bydgoszczy dla dokonania wyboru jed­
nego wiceprezydenta. Ponieważ na te­
go rodzaju posiedzeniach w myśl no­
wej ustawy samorządowej przewodni­
czy nie prezydent, lecz wybrany ad hoc 
członek rady, prez. Barciszewski za­
proponował zgłaszanie kandydatur na 
przewodniczącego. Zgłoszono trzy kan­
dydatury: red. Fiedlera', p. Kurdelskie- 
go i p. Momota, ale wobec .zrzeczenia 
się red. Fiedlera glosowanie przepro­
wadzono nad pozostałymi dwoma 
kandydatami.

Większością głosów wybrany został 
p. Kurdelski z klubu połączonego Ch. 
D. i N. P. R., ten zaś powołał na ase­
sorów pp. Dymkowskiego i Jaworskie­
go. Następnie przewodniczący zebra­
nia wyborczego odczytał z ustawy sa­
morządowej szereg artykułów, dotyczą­
cych techniki wyborów, i zarządził 
zgłaszanie list kandydatów.

Wpłynęły dwie listy, jednakowoż 
wymieniające to samo nazwisko, mia­
nowicie dotychczasowego radcy miej­
skiego, adw. Marcina Śpikowskiego. 
Przy pierwszem zaraz głosowaniu rad­

Wszyscy muszą zobaczyć największy film świata

Ronald Colman — Claudette Colbert — Victor Mc. Laglen 

Wielka Premjera jutro w sobotę W kinoteatrze „Słonce“
ng 19786

ca Śpikowski otrzymał przewidzianą 
w ustawie większość głosów (34) i wo­
bec tego został wybrany na stanowisko 
wiceprezydenta. Padły na niego gło­
sy wszystkich członków klubów: po­
łączonego Ch. D. i N. P. R., „sanacyjne­
go“ Bloku Gospodarczego oraz dwa gło­
sy radnych ugrupowania niemieckiego.

Radni z Klubu Narodowego oddali 
kartki białe.

Podobno zatwierdzenie powyższego 
wyboru nie napotka na żadne prze­
szkody u władz nadzorczych, czyli w 
województwie i min. spraw wewnętrz­
nych, wobec czego można w niedługim 
czasie spodziewać się oficjalnego wpro­
wadzenia w urząd nowego wiceprezy­
denta.

Wybrany radca Śpikowski należy 
do wielkopolskiej grupy Młodej Polski. 
Członkiem magistratu bydgoskiego jest 
mniejwięcej od lat pięciu, prowadzi 
tam wydział personalny i prawny. 
Kandydatura jego na wiceprezydenta 
popierana była już od dłuższego czasu 
bardzo usilnie przez prez. Barciszew- 
skiego i grupę chadecko-enpcerowską. 
Klub „sanacyjny“ zrazu wysuwał kan­
dydaturę p. Kality, dyrektora Młynów 
Bydgoskich i prezesa „Strzelca“. Do­
piero w ostatnich dniach zdecydował 
się na p. Śpikowskiego.
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Prezydenci ILS
Lincoln.

W rozmowie z generałem Mc Cleallan 
ganił prezydent Lincoln jego politykę. Do­
tknięty mocno krytyką prezydenta, od­
parł generał:

— Sądzi pan, że jestem głupcem?
— Bynajmniej — odrzekł spokojnie 

Lincoln. Ale po pauzie dodał z ironicznym 
uśmiechem: — Być może się mylę.
Grant.

Wkrótce po wyborach, prezydent 
Grant rozpoczął objazd Stanów. Gdy przy­
był do Providence, zamieszkał u guberna­
tora Burnside'a. Tłumy zebrały się przed 
domem gubernatora, witając entuzjastycz­
nie nowego prezydenta. Gubernator otwo­
rzył okno i nalegał, by prezydent ukazał 
się zebranym i zabrał głos. Grant niechęt­
nie spełnił życzenie gubernatora, stanął w 
oknie i skłonił się milcząco, jak to było 
jego zwyczajem. Tłum domagał się jed­
nak przemowy. Grant uczynił gest od­
mowny. Rozległ się głos z tłumu.

— Tylko dwa słowa, prezydencie!
Życzeniu temu stało się zadość. Grant 

wychylił się z okna i rzucił dwa słowa: 
— Nie, sir!
Taft.

Prezydent W. Taft był bardzo łubiany 
w Ameryce i cieszył się popularnością z 
racji swej tuszy.' Tusza prezydenta i kło­
poty krawca z ubraniem Tafta były nie­
jednokrotnie przedmiotem wesołych opo­
wieści i żartów.

Taft spędzał często ferje letnie w Ka­
nadzie, nad zatoka Murray. Prezydent lu­
bił gawędzić z rybakami i zawarł sporo 
znajomości wśród mieszkańców .wioski 
rybackiej. Przea wyjazdem żegnał się 
Taft z jednym z rybaków. Ten, spogląda­
jąc chciwie na białe spodnie prezydenta, 
zauważył: — Przydałaba mi się bardzo 
taka sztuka, gdyby pan miał, prezyden­
cie, stare, znoszone spodnie.

— A poco to panu?
— O, wykałkulowałem to już sobie 

dawno. Z jednej nogawki dałaby się u- 
szyć piękna suknia dla mojej córeczki. Z 
drugiej zrobiłoby się nareszcie nowe, po­
rządne ubranie dla mojego Janka; prócz

Premjera telewizji 
w Londynie

W pałacu aleksandryjskim, mieszczą­
cym londyńska stację telewizyjną, wre 
gorączkowa praca. Po okresie wielomie­
sięcznych prób londyńskie studjo telewi- 

. zyjne zaczęło nadawać programy, prze­
znaczone dla posiadaczy odbiorników te­
lewizyjnych.

Dnia 2 listopada o 4 po południu przed 
objektywem telewizyjnym stacji nadaw­
czej stanęli kolejno p. Tyron — minister 
poczt i telegrafów, Lord Selsdon — prze­
wodniczący komitetu telewizyjnego, i p. 
Norman — prezes radjofonji angielskiej, 
by w krótkich przemówieniach zobrazo­
wać dotychczasowy przebieg prac nad 
rozwojem telewizji oraz jej zadanie na 
przyszłość. Po przemówieniach wstęp­
nych nadana została telewizyjna kronika 
aktualności.

W czasie przerwy na ekranie telewi­
zyjnym ukazał się optyczny sygnał prze­
rwy w postaci tarczy zegara wraz z na­
pisami informującemi o dalszych czę­
ściach programu. Dalej krótki program 
kabaretowy, na który złożyły się występy 
pierwszych „gwiazd" telewizyjnych, m. in. 
znanej Bebe Daniels.

Jak się dowiadujemy, kierownictwo 
artystyczne radjostacji telewizyjnej przy­
gotowuje szereg ciekawych imprez w po­
staci występów znanych gwiazd sceny i 
filmu, transmisyj teatralnych i co wresz­
cie najciekawsze, zorganizowanie własne­
go teatru telewizyjnego.

Programy telewizyjne powołały już do 
życia nowe zawody: dekoratora telewizyj­
nego oraz charakteryzatora. Udoskonale­
nie techniki nadawania obrazów umożli­
wiło zastosowanie prostej charakteryza­
cji polegającej jedynie na wzmocnieniu 
szminką naturalnych rysów twarzy wy­
stępujących artystów.

Programy stacji telewizyjnej odbiera­
ne są dzisiaj w promieni około 100 km. W 
szczególności zastosowanie lepszych an­
ten odbiorczych rozszerzyło znacznie za­
sięg telewizji. Poza czynnemi już oddaw- 
na publicznemi punktami odbiorczemi te­
lewizji powiększa się stale ilość indywi­
dualnych posiadaczy odbiorników telewi­
zyjnych.

Przemysł angielski wypuścił już około 
10 modeli odbiorników telewizyjnych, 
przeznaczonych do domowego użytku. Ce­
na odbiorników telewizyjnych waha się 
dziś w granicach od 2.000 do 3.000 złotych. 
Droższe modele posiadają jednocześnie 
normalne odbiorniki radjowe, umożliwia­
jące odbiór normalnych programów ra­
diofonicznych na falach od 15 do 2.000 me­
trów. Jak zapewniają przedstawiciele no­
wego przemysłu telewizyjnego, cena od­
biorników telewizyjnych w wypadku se­
ryjnej produkcji ulegnie znacznej obniżce 
i w niedługim prawodpodobnie już czasie 
odbiornik telewizyjny będzie dostępny dla 
większego grona radiosłuchaczy. Stroje­
nie odbiornika telewizyjnego mimo jego 
skomplikowanej konstrukcji (około 20 
lamp) jest bardzo proste.

uDELiKATnifl i uiveittfl flçc£ KREM PRAtATCW PEfiFECTIOfi

10 399

A. w anegdocie
tego potrzebny mi jest nowy żagiel do ło­
dzi, reszta spodni wystarczyłaby na to... 
Jeśli to panu, prezydencie, nie robi różni­
cy, byłbym bardzo wdzięczny!
Coolidge.

Coolidge znany był ze swej małomów- 
ności. Pewna młoda panna, którą przed­
stawiono prezydentowi na przyjęciu w 
Waszyngtonie, opowiedziała Coolidge‘owi,

Nastrojowe zdjęcie z małego portu rybackiego holenderskiego: dwie małe ciekaw­
skie przyglądają się sztuce malarskiej.

Historia jednego grobu
Sstumne festyny — ~Lę1c samotności — Zawód miłosny 

giniony grobowiec
W związku z świętem umarłych zain­

teresowano się ostatnio znowu grobem 
Ruth‘y Curtis na cmentarzu paryskim 
Perć la Chaise. — Ruth Curtis była bogatą 
Amerykanką, która pod koniec ubiegłego 
wieku, po śmierci rodziców, przeniosła się 
do Paryża, gdzie poczęła wieść życie wśród 
niesłychanego zbytku i przepychu. Zaku­
piwszy pałacyk w jednej z najwykwint­
niejszych dzielnic stolicy, urządzała tam 
wielkie przyjęcia, w których uczestniczyła 
cała ówczesna paryska elita. Szumne te 
festyny — jak mówiono — milionerka 
amerykańska urządzała jedynie dla tego, 
aby móc zawsze przebywać wśród tłumu 
ludzi i unikać samotności, przed którą od­
czuwała jakiś niezrozumiały, wręcz niesa­
mowity lęk. Nawet nocą, w sypialni 
Ruth‘y zawsze czuwać musiało kilka upro­
szonych przyjaciółek.

W tym czasie Ruth Curtis poznała 
pewnego angielskiego studenta, w którym 
się zakochała i którego pragnęła poślu­
bić. Ślub miał odbyć się zaraz po powrocie 
studenta z Anglji, dokąd tenże w spra­
wach rodzinnych był na dni kilka poje­
chał. Młody człowiek jednak już więcej 
nie wrócił. Wskutek tego zawodu miło­
snego, Ruth uległa wstrząsowi nerwowe­
mu i, dla poratowania zdrowia, musiała 
udać się na południe. Po jakimś czasie 
Ruth Curtis powróciła do Paryża — cał­
kiem odmieniona. Nie komunikowała się 
z nikim, nikogo nie przyjmowała i żyła 
w zupełnem odosobnieniu. Wkrótce po­
tem dowiedziano się, że Ruth Curtis 
zmarła.

Adwokat, prowadzący sprawy majątko­
we Amerykanki, opowiadał, że miss Cur­
tis poleciła pobudować wspaniały grobo­
wiec na cmentarzu Pere la Chaise. Za­
wierał on duże pomieszczenie, urządzone 
dokładnie na wzór jej panieńskiego bu­
duaru. W pośrodku miała być ustawiona 
szklana trumna z zabalsamowanem cia­
łem, przybranem w najpiękniejszą suknię 
zmarłej. Poza tem Ruth Curtis wyraziła 
życzenie, by przy zwłokach jej — czuwał 
młody człowiek. Pozostawać on miał na 
swym posterunku we dnie i w nocy, w cią­
gu trzech lat z tem, że wolno mu będzie 
opuścić grobowiec tylko na jedną godzinę 
rano i godzinę wieczorem. Wynagrodzenie 
za ścisłe wykonanie tego makabrycznego 
zadania wynosiło dwadzieścia pięć tysięcy 
funtów szterlingów.

Jak było do przewidzenia, „chętnych“ 
nie zabrakło i wnet poczęły napływać 
liczne zgłoszenia młodych ludzi, znęconych 
olbrzymiem „honorarjum“. Z pośród kan­
dydatów, adwokat wybrał młodego wło­
skiego rzeźbiarza, znającego miss Curtis 
za życia osobiście. O godzinie dziesiątej 
wieczorem wszedł ón do grobowca, a ran­
kiem dnia następnego znaleziono go 
omdlałego, leżącego w pobliżu wejścia.
Młodzieniec, odzyskawszy przytomność, 
oświadczył, że za żadne skarby świata do 
grobowca więcej nie wejdzie. — „To 
straszne! straszne!“ — jęczał. W końcu do-

iż założyła się z koleżankami, że uda się 
jej zmusić prezydenta do wygłoszenia 
zdania, zawierającego więcej niż sakra­
mentalne trzy słowa.

Coolidge spojrzał na nią z uśmiechem 
i rzeki: — Przegrała pani zakład.

*
Pewnej niedzieli prezydent udał się do 

kościoła sam, bez żony. Przy obiedzie pa­
ni Coolidge zapytuje małżonka, o czem 
mówił pastor?

— O grzechach.
— A co mówił o grzechach?
— Jest im przeciwny!

Za-

wiedziano się niesamowitej rzeczy: oto 
nieboszczka w pewnej chwili uniosła się 
w trumnie i poczęła coś mówić...

Odtąd przy grobowcu dyżurowali straż­
nicy, aby powstrzymywać tłumnie cisną­
cych się ciekawych. Tymczasem u adwo­
kata wciąż meldowali się nowi reflektanci, 
żądni zdobycia nęcącej nagrody. Ale kto­
kolwiek podjął się zadania czuwąnia w po­
nurym „buduarze“ zmarłej Amerykanki, 
ten wnet wyrzekał się dalszej służby, po­
wtarzając opowiadanie włoskiego rzeźbia­
rza. Sprawa nabrała w końcu tak wiel­
kiego rozgłosu, że prezydent policji pary­
skiej postanowił wniknąć w istotę rzeczy 
i zdecydował się przebyć osobiście noc 
jedną w zagadkowym grobowcu. Naza­
jutrz po wyjściu z podziemi, zarządził on, 
by odtąd nikogo tam już nie wpuszczano. 
Zdaniem prezydenta policji, niezwykłe 
środowisko wprawia osoby nerwowe w 
stan silnego podniecenia, wywołując cho­
robliwe halucynacje. Na jego wniosek i za 
zezwoleniem adwokata zmarłej, grobowiec 
Ruth‘y Curtis został zamurowany, zaś ca­
ły pozostały majątek przekazany na cele 
charytatywne.

Dziś nie sposób już odnaleźć miejsca 
wiecznego spoczynku głośnej ongiś Ame­
rykanki, gdyż władze cmentarne odma­
wiają w tym wypadku jakichkolwiek in- 
formacyj. ' kr.

Wystawa światowa 
w Nowym Jorku

30 kwietnia 1939 roku będzie otwarta 
na Long Island, pod New Yorkiem, wysta­
wa światowa ku uczczeniu 150 ..rocznicy 
objęcia przez Waszyngtona urzędu pier­
wszego prezydenta Stanów Zjednoczo­
nych. Wystawa amerykańska ma prze­
wyższać wszystkie dotychczasowe rozmia­
rami i bogactwem, ma ona dać wyczerpu­
jący obraz nowoczesnej wiedzy, kultury 
i techniki. Koszty wystawy zostały obli­
czone na 125 miłj. dolarów, z czego 35 
miljonów będzie pokryte przez Stany. 
Wystawa zajmie 490 hektarów przestrze­
ni. Według przybliżonych obliczeń, wy­
stawa ściągnie około 50 miljonów zwie­
dzających. Pierwsze roboty przy wystawie 
rozpoczną się już teraz w połowie listopa- 
da._ Zarząd wystawy sądzi, iż rządy 
państw obcych i wystawcy prywatni przy­
czynią się sumą ok. 60 miljonów dola­
rów do pokrycia ogólnych kosztów wiel­
kiej imprezy wystawowej.

Najpopularniejszy człowiek 
w Hollywood

Wbrew wszelkim opowieściom ani 
Greta Garbo, ani Clark Gable ani żadna 
inna wielkość ekranu nie jest najpopular­
niejszą osobą w Hollywood. Jest nią nie­
jaki Billy Grady. Z pewnością nikt o nim 
w Europie nie słyszał, a jednak Grady 
trzyma w swoich rękach los dziesiątków 
gwiazd i gwiazdorów filmu amerykań­
skiego. Bill Grady jest tak zwanym „cas­
ting-director“ wielkiej wytwórni, to zna­
czy człowiekiem, który rozdaje role. Kie­
ruje' więc niemal karjerą wszystkich a­

ktorów. Od roku 1913 do 1933 Billy Grady 
był impresarjem W. C. Fieldsa, Ala Jolso- 
na. Zofji Tucker i wielu innych. W roku 
1933 postanowił wycofać się z interesów 
i zamieszkać w farmie, w stanie New- 
Hampshire. Pojechał więc na kilka dni 
do Hollywood, aby zlikwidować swoje 
sprawy i... został. Odkrył do tego cza­
su Eleanor Powell, Patsy Kelly, Jamesa 
Cagney, Joan Blondell i Ruby Keeler. 
Grady ogląda wszystkie filmy produko­
wane w Hollywood, aby co pewien czas 
„wyłowić“ jakiś nowy talent, posiada fe­
nomenalną pamięć i doskonale sobie 
przypomina każdego aktora w każdej roli, 
nawet z przed wielu laty.

Amerykańskie
„leczenie książek“

W Ameryce, gdy książka nie rozchodzi 
się w 10 00Ó egzemplarzy rocznie, to wy­
dawca uznaje, iż dzieło nie idzie i szuka 
dróg wzmożenia jej zbytu. A że w Ame­
ryce musi być wszystko po amerykańsku, 
więc też otworzono coś w rodzaju „szpi­
tala książek“, gdzie specjaliści doszukują 
się przyczyn niepowodzenia i zależnie oct 
wyników dociekań, stosują odpowiednie 
środki lecznicze. Najczęściej kuracja ta 
polega na zmianie okładki lub tytułu.

Gdy „Poematy" Oskara Wilde‘a nie 
znajdowały nabyweów, zmieniono w 
„szpitalu“ tytuł na następujący: „Dom 
kokoty i inne poematy“ i cały nakład roz- 
szedł się w krótkim czasie.

Kiedy „Pamiętniki pani Pompadour“ 
rozchodziły się bardzo słabo, zapewne z 
tego powodu, iż większość obywateli Sta­
nów Zjednoczonych nie słyszała nic o pa­
ni Pompadour, przemieniono tytuł na 
„Pamiętniki miłośnicy królewskiej“, ) 
książka rozeszła się doskonale.

Dzieło „Dante i inni klasycy“ wcale nie 
miało nabywców, a gdy dano nowy tutuł, 
mianowicie: „Co każdy z nas powinien 
wiedzieć o klasykach?“, książka od razu 
zyskała poczytność.

Podobna historja była i z powieścią 
Gautier‘a „Złote włosy“. Początkowo szła 
słabo i w ciągu roku sprzedano jej około 
5 000 egzemplarzy, kiedy zaś tej samej po­
wieści na polecenie lekarzy ze „szpitala 
książek“ zmieniono tytuł na „W poszuki­
waniu złotowłosej kochanki“, w ciągu ro­
ku sprzedano jej 50 000 egzemplarzy.

Ale i te niewybredne metody, na które 
się daje brać publiczność amerykańska, 
nie zawsze odnoszą skutek, przez wydaw­
ców pożądany. Tak np. wydane przed 
kilku laty pisma filozofa angielskiego 
Herberta Spencera, oraz filozofa niemiec­
kiego Rudolfa Krzysztofa Euckena, pomi­
mo różnych eksperymentów chirurgicz­
nych z tytułami nie znalazły pokupu. Po 
dóbny los niepowodzenia spotkał studja 
historyczno - literackie o klasycyzmie i 
tragikach greckich, z czego widać, że po­
ziom zainteresowań czytającej publiczno­
ści amerykańskiej nie sięga ani zbyt wy­
soko, ani zbyt głęboko.

Nowości filatelistyczne
A n g 1 j a. Według oświadczenia angiel­

skiego zarządu pocztowego (prawdopodob­
nie na skutek ujemnej krytyki części pra­
sy angielskiej), wydane w dniu 1. 8. br. trzy 
znaczki pocztowe przedstawiające króla 
Edwarda VIH (14 d zielony, 1/4 d brunat- 
noczerwony i 214 d ultramarynowy) są wy­
dawnictwem próbnem, władze pocztowe 
bowiem życzą sobie usłyszeć opinję pu­
bliczności. Dopiero około Bożego Narodze­
nia zapadnie decydujące rozstrzygnięcie 
czy wydanie tymczasowe ma pozostać, czy 
też mają się ukazać nowe znaczki. Zatem 
znaczki powyższe mogą mieć dużą wartość 
filatelistyczną. k-

B el g j a. Ukazały się trzy nowe znacz­
ki pocztowe przedstawiające w dobrem wy­
konaniu obraz króla Leopolda III w nastę­
pujących wartościach: 70 c. brunatny, 1 f. 
karminoworóżowy i 1,75 f. niebieski. Na 
pierwszych dwóch wartościach król jest 
przedstawiony w stroju lotniczym z twa­
rzą zwróconą w prawą stronę, na trzeciej 
wartości w mundurze generalskim z twa­
rzą w lewą stronę. Ząbkowanie 14, papier 
biały bez znaków wodnych.

Ruanda - Urundi. Wydano nową 
serję znaczków dobroczynnych, przedsta­
wiających zmarłą królowę Astrid w ubio­
rze tropikalnym z dziećmi tubylców, w na­
stępujących wartościach: 1,25 fr. + 5 c. 
brunatny, 1.50 fr. + 10 c. karminowy oraz 
2.50 fr. + 25 c. ciemnoniebieski.

R u m u n j a. Z okazji narodowego zja­
zdu harcerskiego w Kronsztadzie wydano 
trzy wartości nowych znaczków poczto­
wych: 1+ 1 lei jasnoniebieski, 3 + 3 lei 
ciemnobrunatny i 6 + 6 lei karminowy.

Stany Zjednoczone. Działaczka 
amerykańskiego ruchu kobiecego — Su- 
san B. Anthony jest przedstawiona na 
znaczku pamiątkowym wydanym w war­
tości 3 cent, w kolorze fioletowym

S z w a j c a r j a. Z dniem 1. 10. br. roz­
poczęto sprzedaż znaczków pocztowych, z 
których dochód jest przeznaczony na pokry­
cie kosztów szwajcarskiej pożyczki zbroje­
niowej. Obrazek znaczka przedstawia du­
żą postać mężczyzny z laską w ręku na tle 
krajobrazu górskiego. U góry znaczka jest 
napis „Pro Patria“. Serja składa się z 
trzech wartości: 10 rapów fioletowy, 20 ra­
pów czerwony oraz 30 rapów niebieski.

Szwecja. Z okazji otwarcia nowego 
lotniska w Bromma koło Sztokholmu wy­
dano nadzwyczajny znaczek pocztowy war­
tości 50 ore koloru jasnoniebieskiego, któ­
rego obrazek estetycznie wykonany przed­
stawia jednopłatowiec nad mapą Szwecji.



Kinoteatr „ŚWIT“ Dziś dawno oczekiwana p rem jera! •••••••<
w najlepszej swej kreaęjil

KWIOII Nowa rewelacja w świecie nauki, techniki i filmu. 3

Niewidzialny Promień“
Karloff, Bela Lugosl, Frances Drakę, Frank Lawton. Pomysły i sceny dotąd 
nie widziane! Film wielkiej emocji! Zabawny i interesujący nadprogram. w

■ W ntf

Rakowski (wiola d’amoure), R. Rozmarynowicz 
(wiolonczela), A. Oiechański (kontrabas) i Wlad. 
Raczkowski (fortepian). Występ tych doskona­
łych pozn. wirtuozów wzbudzi zainteresowanie 
w sferach muzycznych i wśród radiosłuchaczy. 
W programie m. i Beethovena serenada op. 25. 

Koncert orkiestry wojskowej w Radio 
W środę, dnia 11, 11. w koncercie porannym 

o godz. 8,03 — 8,50 wystąpi przed mikrofonem 
pozn. popularna orkiestra wojskowa z interesu­
jącym koncertem. W programie utwory Nowo­
wiejskiego, Namysłowskiego, Osmańskiego i Si­
kora,kiego.

Dezyderjusz Danczowski w Radjo
Jeden z najznakomitszych polskich wiolon­

czelistów artysta zaszczytnie znany zagranica 
Dezyderjusz Danczowski wystąpi przed mikro­
fonem pozn. w koncercie ogólnopolskim z reci­
talem wiolonczelowym w sobotę, dnia 14. 11. o 
godz. 21 — 21,30. W programie Karola Webera 
Sonata C-dur oraz Rachmaninowa „Taniec 
wschodni". i

RAD JO
Pogadanka przyrodnicza z Poznania

Obserwujemy spadanie liści z. drzew i kon- 
etatujeiny, te nadeszła jesień. Nieliczni jednak 
tylko z nas wiedza na czem polega to zjawisko. 
Wynikiem jakich procesów jest skutkiem. U 
tem właśnie poinformuje radiosłuchaczy w po­
pularnym wykładzie Witold Alkiewicz z Pozna­
nia. Pogadankę jego P t. „Przyczyny opadania 
liści w jesieni" nada rózgi, pozn. na fali ogólno­
polskiej w poniedziałek, dnia 9. 11. o godz. li.oO 
do 18.

Poznański koncert kameralny w Radjo
Poniedziałek 9. 11 o godz. 20 — 20,4o ramy 

programu ogólnopolskiego wypełni trasmisja z 
Poznania interesującego koncertu kameralnego. 
Jako wykonawcy wystąpią znakomici poznań­
scy wirtuozi: Augustyn Boczek (flet),
Szulc (I skrzypce). Władysław Witkowski (Ii 
skrzypce), Józef Duszyński (III skrzypce). Jan

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś melodyjna operetka Lehara p. t. 
„Ewa“, ciesząca się rekordowem powodze­
niem. Jutro D'Alberta „Zamarłe oczy“, 
przepiękny nastrojowy dramat muzyczny 
o pełnej napięcia dramatycznego akcji. — 
W rolach głównych pp. Fedyczkowska, 
dr. W. Roessler-Stokowska, A. Karpacki 
i in. Kierownictwo muzyczne dyr. Lato- 
czewskiego, reżyserja M. Janowskiej-Kop- 
czyńskiej. Piękna ta opera doznała gorą­
cego przyjęcia ze strony krytyki i publicz­
ności, to też zainteresowanie sobotniem 
przedstawieniem jest ogromne. — W nie­
dzielę po południu „Cavalleria rusticana“ 
i „Pajace“, wieczorem „Ewa“.

7 Teatru Polskiego
Dziś w piątek odegrana będzie komedja 

Sachy Guitry „Testament“, z występem 
Michała Meliny, oraz pp. Sachnowiskiej, 
Zasadzianki, Zbikowskiej, Noskowskiego i 
Kierczyńskiego w rolach głównych. W so­
botę i niedzielę tylko dwa razy wystąpi 
gościnnie znakomity artysta scen war­
szawskich Marjuez Moszyński, który kre­
ować będzie najlepszą swoją rolę w do­

skonałej komedji Pagnoia „ran 
Komedja ta w pełni powodzenia zeszła * 
repertuaru z tego powodu, ze p. Maszj nski 
zmuszony był wyjechać do Warszawy na 
próby. Wystąpi w Poznaniu tylko tea ra­
zy, kto więc nie widział niech korzysta z 
okazji, która się już nie powtórzy. Naj­
bliższą premjerą bedzie arcydzieło Szekspi­
ra „Wieczór Trzech Króli“, które z pie­
tyzmem przygotowuje p. Br. Dąbrowski, 
który pierwszy raz zaprezentuje się 1 o- 
znaniowi jako reżyser.

Z Teatru Nowego
Dziś o godz. 8,10 wieczorem nowość 

Bus-Fekete'go „Przylądek Dobrej Nadziei' 
w koncertowem wykonaniu czołowych sił 
zespołu Teatru Nowego z pp. Koronkie- 
wiczówną, Śląską, Dowmuntcm, Przystan- 
skim i .Wasilewskim na czele.

Jutro na przedstawieniu popularnem 
po cenach zniżonych po raz 3Ó-ty, naj­
większy sukces dotychczasowego sezonu 
teatralnego w Poznaniu „Szklanka wody" 
z p. Jadwigą Zaklicką na czele.

Jak już donosiliśmy, w przygotowaniu 
pod kier. reż. p. dyr. Miodziejowskiej dra­
mat Stefana Żeromskiego „Róża“, w któ­
rego wykonaniu udział weźmie cały ze-

• cnAł Tontni Mn w nem

Dnia 5 listopada 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po ciężkich z anielską 
cierpliwością znoszonych cierpieniach, nasz ukochany, najdroższy brat, szwagier, stryjek, kuzyn, 
siostrzeniec i narzeczony, ś. p.

Klemens Zieliński
student chemii U. P., oficer rezerwy W. P. członek KI Chrobria

w 29 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8. bm. o godz. 14,30 z kaplicy wojskowej przy 
Watach Jana III na cmentarz św. Jana na Śródce. Nabożeństwo żałobne odprawi się we wtorek, dnia 
10. bm. o godz. 8,30 w kościele parafialnym na Jeżycach. w cię4kim 6mutku pogrążeni

Poznań, w listopadzie 1936 r., ul. Szamarzewskiego ?6a bracia i rodzina«
Mątwy, Kartuzy, Bydgoszcz, Sulmierzyce.

Pz 8106-57.471 Najst. Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Poznań Klasztorna 14. Tel. 27-69.

MOLENDY — Materjały
to polskiego przemysłu

SUKCES NIEBYWAŁY

fiuSTAW MOLENDA i ŚYN
POZNAŃ

Plac Ś-to Knyakl 1 Ul. 27 Grudnia nr. 12
Olbrzymi wybór najnowszych deseni i kolorów

DROPSY ANYŻOWE “«Sr”
FABRYKA CUKRÓW St. Marecki, Poznań
Dg 19 418/19 św. Wojciech 28.

W środę, dnia i listopada 1936 r., zasnął w Bogu, po długich i cięż­
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój naj­
droższy mąż, najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, teść, dziadek 
i wujek, ś. p.

Józef Mikołajewski
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 listopada br. 
o godz. 15-tej po południu z domu żałoby w Swarzędzu, poczem spuszcze­
nie zwłok do grobowca rodzinnego.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni
pg 8 100-45,72 żona z dziećmi, wnuki i rodzina.

Swarzędz, uł. Wrzesińska 13.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 27-69,

Dnia 4 listopada 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza mamusia, córka, siostra, 
synowa i bratowa, ś. p. z Chrzanów

Maria Karasiewicz
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 8. bm. o godz. 15,45 
z kaplicy cmentarnej na Jeżycach, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
Pg 8101-57,462 mąż, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Marcelińska 36c, dnia 6. 11. 1936 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład pogrzebowy „Bracia Now«.k“, Poznań, Pi. Nowomńejski 10. Tel. 10-46

Dnia 5 listopada 1966 r„ zmarł po ciężkich cierpieniach, nasz nieod­
żałowany Komiliton, ś. p.

Klemens Zieliński
rycerz KI Chrobria, stad, chemii, ppor, rez,

„Pod mogilnym żwirem ziemi
Wieczny pokój, wieczna Ci część".

zg 14661 Korporacja Chrobia.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 listopada br. o godz. 14,30 

z kaplicy pogrzebowej przy Walach Jana III. Msza św. we wtorek o go­
dzinie 8,30 w kościele parafj. na Jeżycach.

Dnia 3 listopada 1936 r., zmarł, ś. p.

Juljan Maliszewski
powiatowy lekarz weterynaryjny w Gnieźnie.

Ś. p. Zmarły był współzałożycielem Wielkopolskiego Towarzystwa 
Lekarzy Weterynaryjnych oraz Poznańskiego Oddziału Zrzeszenia Le­
karzy Weterynaryjnych Rz. P. Był nam szczerym i wiernym Kolegą. 
Żegnamy Go z głębokim żalem i zachowamy o Nim wierną pamięć.
Poznański Oddział Zrzeszenia Lekarzy Weterynaryjnych Rz. P.

W Poznaniu, dnia 5 listopada 1936 r. eg 14 657

Restauracja Hotelu Polonia
Grunwaldzka 18

wydaje od godziny 7-mej rano śniadania 55 gr.
blady z 3 dań 1,10 abonament 0,80 kołacie 1.10
eny niikie WIECZOREM DAKCiNO Ceny niskie

Polecam bezpłatnie salę do zabaw jak i gabinety 
a wszelkie uroczystości. dg 19523

„{łs/cra”
- bałerfe-
- aticJy
A. PIECHOCKI, POZNAN
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W dniu 7 listopada 1936 o godz. 12 w południe 
odbędzie się otwarcie

WYTWORNEJ RESTAURACJI

EMPIRE
przy ul. 3 Maja nr. 5, obok pl. Wolności.

Wykwintna kuchnia francusko - polska. 
Najlepsze trunki krajowe i zagraniczne.

Ceny bezkonkurencyjne

b. współwłaściciele restauracji Continental
Cæ»O||tuitnmmmtiiiiiini
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upragniony lima
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i\OS.TKERĄ,
PROSZEK DO SOSU
o smaku czekoladowym

Zastępca: St. Holdowskl, Poznań, Wierzbięcice 1.
Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera p. t Dobra 
gospodyni piecze samą“ jest do nabycia we wszystkich «klepach 
kolonialnych, księgarniach i u naszego zastępcy. Cena obniżona

30 groszy. Pg 8015-D. O. 3015

W Komunalnej Kasie Oszczędności 
Powiatu Kościańskiego w Kościanie

wakuje

Warunki: praktyka bankowa, dokładna 
znajomość księgowości podwójnej i spraw 
wchodzących w zakres działalności Kasy 
Oszczędności. Posada jest zaraz do objęcia. 
Uposażenie od zł 160,— do 220,— miesięcznie. 
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez od­
powiedzi. dg g632

Nagłówkowe słowo (tłueto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «= jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

łims^?IENICE JH
Place budowlane

od 500—2 000 mtr. kw. przy ulicy 
także jako place przemysłowe na­
dające sie bardzo korzystnie do 
sprzedania. Górna Wilda 92.
. zdg 33 414

Plac
przemysłowy 1500 m! «parkowa- 
nr, stajnia i szopę, korzystny te­
ren budowlany. Górna Wilda 92. 

zdg 33 792
7 000 mkw

korzystny teren budowlany w 
mieście całkowicie lub parcel 
590—1 000 mtr. Patschowsky, Pod­
górna 13. m. 10,______ zdg 33 7 91

Kamienicę
śródmieściu sprzedam 150.000,— 
wpłaty 50.000,— dochód 18.000,— 
Gruszczyński, Aleje Marcinkow­
skiego 17a.______ zdg 33 849

Parcelę
w Debcu przy ul. św Szczepana 
z woda, gazem, światłem i ka­
nałem sprzeda tanio właściciel, 
telefon 56-19 lub oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 743

Kamienica
III ttr. nowa dochód 7 200,— ce 
na 73 000,— sprzeda Zielke, Gór 
na Wilda 54. telefon 70-11.

zdg 34 068
Domek - willę

kupię, wpłacę 10 000. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 062

Parcelę — dom
•preedam, telefon 58-33.

zdg 34 048

Parcelę
łączne po 1026 ms, willowe, — 
Ostroroga. -- tanio sprzedam. 
Maciejewski. Kochanowskiego 24 
m. 1. zdg 34 002

800 ms 
dam 2.! 
17.

Parcelę
przy Winogradach sprze- 
00 zl. Słowackiego 38, m.

zdg 34 10«
Dom

I Kościan, główna ulica, dwa skła­
dy. piec mieszkań, wjazd, sprze- 
daip natychmiast Gotówka 20 

, Dobra okazja dla kup- 
cow każdej branży. Adres Kurjer Poznański dg 3019 J

i

Niezwykłe mrozy w

NA OSTRĄ ZIMĘ — PŁASZCZ ZIMOWY
naszym najlepszym towarzyszem
Ciepły, lekki i trwały skutecznie ochroni zdrowie nasze przez długie miesiące zimowe.

3242 dotąd sprzedanych płaszczy!
3242 zadowolonych klientów •

Ten wspaniały rezultat zawdzięczamy naszym niskim cenom dzięki własnej olbrzymiej fabrykacji.
Czy to TPa.na. nie przekonuje? Oczekujemy PańskieffO przybycia!
Materiały z metra najlepszych fabryk bielskich. Wykwintny dział miarowy.

¡K. BOOAJEWSKI
3
" _ Największa fabryka i magazyny wytwornej konfekcji męskiej i chłopięcej
Ł POZNAM Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“ STARY RYNEK 77.

Podróżującego
lub agenta na prowizję na Poznań i Województwo po­
szukuje Antoni Plliński, Bydgoszcz, fabryka octu, 
musztardy i konserw. ng 20 052

Ubikacje przemysłowe
poszukuję od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zg 14 660

POŃCZOCHY NAJTRWALSZE
^„PANI” <«■

Aleje Marcinkowskiego 13

———————4

towarów krótkich 
i galanterji w Toruniu 

wraz z towarem 
DO NABYCIA zaraz.

M. Kawecka, 
Toruń, Szeroka 22.

————————
eg 6098-64,181

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

dg 3171 Kokosy
poleca najtaniej

nnwv DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
do. sprzedania. Jodłowa. Dobiec. 
Intormacje udziela Zgoda 14, — 
m. 1. zdg 34 231

Parcele
f?ci.ne spłaty sprzedam, telefon 70-a3, godz. 9—13. zdg 34 223

Willa
piętrowa, 11 pokoi 4 000 m! ogro­
du, place budowlane 27 000,— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 34 223

Sprzedam
swoją część 10.000 zł — na nie- 
ruchomość. Poznań-Jeżyce. Zgło­
szenia Kurjer Poznański
 zdg 34 297

Willę
cztery pokoje komfort, ogród, Ra­
taje sprzedam zaraz. Telefon 
■D-TS._________ zdg 33 909

. . Kupię
kamienice, dużerai mieszkaniami, 
okolica Matejki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 267

Parcelę
zwarta budowa, centrum Pozna­
nia ftiO m= . sprzedam 20 000.— 
Oferty kupujących Kurjer Pozn.
 zdg 34 303

Kamienicę
centrum, dochód 7 200.— sprze- 
dam 46 000.— wpłaty 26 000. Ma 
ciejczyk, Piekary 12 a, teł. 46-46.

___ zdg 34 341
Kamienicę

IłP—Cpcf0 wil- śródmieście, dochód 10,300,— sprzedam, 85.00,— wpł. 
.10.0001 reszta długoletnia hipote­
ka. Oferty tylko nabywców Ku- 
rjer Poznański zdg 34 343

Prawnik
przyjmie administracje. zastęp­
stwem przed sądami. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 208

Ł PIENIĄDZ

Przedstawiciela
kapitałem 3 000 zł do hurtowni 

węgli prayjmiemy natychmiast. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 33 584

Pożyczki
2'/e tysiąca, miesięczna spłata — 
wysoki procent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 001

Dolarówki
kupię. Szymańskiego 4. m. 5, — 
od 10 do 12. Zdg 34 221

Po
Okazyjne

kupno wszelkich urządzeń domo­
wych także

kompletnych pokoi
spieszą wszyscy na

Jezuicka 10
(świętosławska), Pg 7 838-45,41

OSOBISTE

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony poleca znany 
Magazyn Futer,

Z. Goździejewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10.
Asygnaty kredyt. Pracownia ku­
śnierska na miejscu.

Modernizacja
futer. dg 3411

Meble
w wielkim wyborze poleca najta­niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

 zdg 29 684
Kryształy

wielkim wyborze okazyjnie tylko 
Jezuicka 10 (świętosławska)
Dom Okazyjnego Knpna

Pg 7 839-45.40

Toczki
modelowe

bardzo
tanio

Ines,
Piekary 22/23.

Przeróbki
1.50. zdg 34 315

Skład
kolonjalny przy ul. Warszaw­
skiej 9 a z powodu stosunków fa­
milijnych na sprzedaż.

zdg 33 640
Kolonjalkę

mieszkaniem tanio wyjazd. Adres 
Kurjer Poznański zdg 33 853

1«

Indeks
Uniwersytetu Poznańskiego nr. 
21293 unieważniam. Stefan Choj­
nacki. zdg 34 203

Która
pani do 32 lat dopomoże podofic. 
zaw. gotówką do uzyskania wyż- 
szego stopnia, warunek małżeń­
stwo. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 287

Skład
obuwia zaprowadzony, towarem 
na sprzedaż. Potrzeba około 4.000 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 33 933
Kocioł

do centralnego ogrzewania sv- 
Sfrtklu 2 bojlery 1 0Ó0 

i 7o0 Itr. do wytwarzania ciepłej 
wody ma na sprzedaż. Fr. Pola- 
szek. Gostyń. Wlkp. ng 20 059

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
Jb abryczny. Wrocławska 19.
 dg 3243

7. SPRZEDAŻE

Restauracja
w pdnytn biegu z koncesją bar­
dzo dobra egzystencje sprzedam 
zpowodu choroby. Adres Kurjer 

Poznański dg 3 444

300 zł
do interesu potrzebna. Oferty do 
Kurjcra Fozn. zdg 31 042

Jadalnie, sypialnie 
Gabinety, kuchnie

najtaniej kupisz. zdg 32 721

Kolon jalka
pierwszorzędna korzystnie tania 
dzierżawa. Kniat, ul. Wodna 30. 

zdg 32 998
Nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

Wrocławska 38
zdg 32 722

Kiosk
spożywczy, duży lokal, wystawa, 
nowe urządzenie, towar, Łazarz 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 881

gotowe i na miarę, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju — poleca najtaniej

JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr 11.

Firma chrześcijańska
Przyfmaje aaygnaty Tow. „Kredyt*

P 7443-43,48

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

______teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Księgarnia Katolicka
Podgórna lOa

Nowość
Dietetyka Praktyczna.

Najnowszy poradnik zdrowej 
kuchni brosz. 5,— opr. 6.—

Ng 19 516
Płaszcz lub futro

od Dzikowskiego 
nadaje

każdej sylwetce 
wyraz szyku 

i elegancji 
Wybór niebywały

Dzikowski,
Poznań.

Stary Rynek 49 
Tel. 29-68

Asygnaty „Kredyt“
Pg 6 610-37,174

Tapczan
tanio. Rybaki 22a m. 17. 

zdg 34142
Urządzenie

kolonjalki, nowe, tanio. Koper­
nika 10. m. 10. zdg 34 003

Marchew
pastewną wagonowo sprzeda Ma- 
Ijątek Siekierki, p. Paczkowo.

zdg 34102
Piec

westfałkę w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Marynarska 8, m. 7.

zdg 34 098

Stylowe
węgierskie meble. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 020

Leżankę
w dobrym stanie lampę mosiężna, 
naftową, tanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 34 016

Fuzja
kaliber 16, bezkurkowa. 
rzewskiego 56, m. 18.

zdg 34 011
Szama-

Fiat 502
limuzynę 4 osobową w dobrym 
stanie sprzedam lub zamienią na 
mniejszy. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 34 009

Sprzedam
realnoSć 5400 m!, z zabudowaniem 
ogród owocowy, 5 lokatorów, 20 
’’kikacyj, .pTzy tramwaju, cena 
2“P00.— Adres Kurjer Poznań­
ski lub telefon 70-47.
 zdg 34 005

Sprzedam
nowe urządzenie składowe pie­
karni — cukierni. Kopozyńskie-

 zdg 34 086

Młodą
dogę tanio sprzedam. Chwalisae- 
w° .. restauracja, wejście z Czartorji, zdg 34 084

Ford
2? r. po remoncie korzystnie sprze­
dam, Poznań. Pamiątkowa 8.

zdg 31201,-2

Repozytorjum
(regały), kolonjalki, tanio sprze­
dam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 34 162
Skład

spożywczy, wyjeżdżam — tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 34187

Urządzenie
składu cukierków tanio sprzedam, 
tredry 3. zdg 34 328

Warsztat
obuwniczy korzystnie sprzedam. 
Palacza 83.______ zdg 34 074

Futro
damskie. Patrona Jackowskiego 
9- 4-______ zdg 34 041

Tragarze 14
szalówki kantówka, cegły, z roz- 
Diorki. Zgłoszenia Jarochowskiego 
17- _______ zdg 33 512-13

Żądajcie jedynie 
chrześcijańskichostrzy do golenia 

marki
Gloria - Złote, 
Gloria-Special, 
GIoria-Elastic, 

Rox
we wszystkich 

l . drogerjach.[, Odznaczone meda­
lami w kraju j za­

granica.
Ng 1!) 469 70

Motor
naftowy 6-konny na wozie 
Wrym stanic sprzedani 900.—. 
Zgłoszenia Agencja Kurjcra 
znańskiego Kórnik ng 20 J3l

do«



40 852 lekarzy polskich i zagranicznych po 
twierdziło pisemnie, że gwarantowanie wolna 
od kofeiny kawa Hag jest dobrodziejstwem 
w tych wszystkich przypadkach, kiedy 
bezsenność, bicie serca i inne objawy 
nakazują wystrzeganie się kofeiny. 
Kawa Hag jest to prawdziwa kawa 
z plantacyj wysokogórskich, ze sta 
wioną fachowo z najprzedniejszych 
gatunków kawy. Jedynie kofeina 
ten niepożądany, podniecający

Sprzedaż dobrowolna 1
KonłUDl Urzędników". 8pódł,ziel-| 

ni i i odpowiedzialnością udziału;
w Wągrowcu w likwidacji 

Sfrzeda w drodze oferty nieru­
chomość o dwóch sklepach towa­
rowych z mieszkaniami. Spi­
chrzem. chlewami, zajazdem, par­
cela gruntowa 0,10,20 ha, z za- "¿em towarów spożywczych 

kolonialnych we Wągrowcu, 
przy ul. Klasztornej nr. 34. — 
Oferty wyłącznie na całość po­
sesji wraz z zapasem towarów i urządzeniami sklepów i. [°ko> 
gościnnych kierować należy pod 
firma na wstępie zapodaną, w terminie do lo-go .listopada 1936. 
Na żądanie zapoda sie. mwentu- 
rowa wartość towaru i urządze­
nia. Nieruchomość wraz, z przed 
siebiorstwami do przejęcia od za­
raz. Likwidatorzy zastrzegają 
tobie wolny wybór oferenta, po­
średnictwo wyki—“""“

TOI

F

..tłuczone, 
zdg 34174
Zegar

Beckera, stojący, smoking sprze­
dam. Kramarska 5. m. 4.

zdg 34 ¿«34
Kiosk

2 konie
ciężkie 4—7 lat. dobrze zbudowa­
ne kupie zaraz. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 33 847

Platformy
nowe lub używane w dobrym sta 
nie dwutonowe kupie. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33 846

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6. Ng 18 683

Stare
złoto 1 srebro kuouie Kaczmarek 
Plac św. Krzyski 1.zdg 92 0o6/7 

Pianino
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 34161

Adres wskaże Ku-

Mieszkanie
Debiec, Czereśniową 19.

zdg 34 018
Mieszkanie

, pokojowe komfortowe w śród­
mieściu od zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Władysław Gramle- 
wicz, 3 Mają 7,______ zdg 34 277

Czteropokojowe
85,— Marcina. Piekary 26 — 2. 

zdg 34 176 

składnik, zostałz ziarna tej kawy usunięty 
i to najlepszym z dotąd znanych, opa­

tentowanym sposobem (Polskie Patenty 
Nr. 1048 i 19401). Ostatnio zaprowa­

dzono jako opakowanie bezkofeinowej 
kawy, puszki zamknięte pod vakuum. 
Opakowania to wyklucza rozkłada­

jący wpływ powietrza i wilgoci, 
tak, że kawa zachowuje smak 

aromat zupełnie świeży 
jak bezpośrednio po paleniu.

15. POKOJE UMEB

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No­
wy Rynek) nocnj^dzwonek.

Łąkowa
14 _ 7. dwóch. zdg 34133

Elegancki
frontowy. Kwiatową 3— 

zdg 34156_
5 a.

Niekrępujęcy
m,X iS

Próżny
samotnej . Adres Kurjer Pozn 

zdg 34175
Małżeństwo

bezdzietne. Lakowa 9 — 9.zdg 34181

Jedno
dwuosobowy, dąbrowskie« «6 
mieszkanie 9. 33

Ratajczaka 40 «
m. 11. utrzymaniem.^

Mieszkanie
słoneczne, 6 pokojowe, oszkolna 
weranda. 1 piętro, ogród, woda, 
światło elektryczne, wszelki .kom­
fort zaraz do wynajęcia, dzierża­
wa cirka 50,— zł. Jan Bartczak. 
Wieleń n. Not._______ zdg 34 1 <2

Trzypokojowe
bezpodatkowe naprzeciw Parku 
Śołackiego. Wszelki komfort. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 34 335

Pani urzędniczce
czysty, bez pościeli, elektr. I ptr. 
Młyńska 12, m. 6. od 2—4.

zdg 34 08o 

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 34 158

Pokój
korzystnie, natychmiast. Nowo- 
miejski 5. III wejście ofro^

Utrzymaniem
3 Maja 3 a - 17. 3* Iff

Strusia
9-9. ”d< 34189

Złoto
stare kupuje. Chwllkowski, —
NowąJ.__________ rts 34.16? ' 5 pok(>i(>We

Prasę komfort, garaż, okolicy Opery —

Wilda 149.__________ zdg 34 189___________ zdg J-l-l- J_________

Pokój
światłem elektrycznem, osobne 
wejście z klatki schodowej do 
wynajęcia. Gen. Kosińskiego 10, 
m. 2. Zgłoszenia 12 — 2.

zdg 34178

Czysty
ciepły, ewentualnie próżny. — 
Marcina 74, I., 18, front.

zd g 34 336
Jednoosobowy

utrzymaniem. Bukowska 5, — 
Miśkiewicz. zdg 34 288

Nobliwy
czysty

Czysty
inteligentnym^ Mlyú¿

r o gramy rad

OGÓLNOPOLSKIE

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolejowej

na sezon zimowy 1936/1937
(obowiązujący od 4 października rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Sobota. 7. listopada.
6.30 audycje poranne: 11.30 — 

„Śpiewajmy piosenki“.— audycje 
prowadzi prof. Bronisław Rut- 
kowski: 11.57 svgnat czasu: 12.03 
mała orkiestra P. 12.50 dzien­
nik południowy: 14.30 opera, dla 
dzieci: „Czerwony kapturek“: — 
15.00 wiadomości gospodarcze: —. 
16.15 otwarcie nowej rozgłośn 
Wileńskiej Polskiego Radia: — 
17.00 nabożeństwo z Ostrej Bramy 
w Wilnie. Kazanie wygłosi ks. 
prałat dr. Tadeusz Jaehimowsk,: 
17.50 preeglad wydawnictw: 18.00 
pogadanka aktualna: 18.10 wia-

Sp?»"r. .rocwSlStoł Bf.ek.hlŃ.bośeńfl.wa ,
*A?WR-jsws8A.,q »i» "BŁK

I».ó5 melodie operetkowe íplyty):! el¿nA' n._knrs Muzyka w nie- 20.35 wiadomości sportowe lokal- 9.00 Hambnrg.Muzrit n e­
ne: 23.00 muzyka taneczna w' wy- dziele tano- Praga. Muzyga r kopaniu maiej orkiestry P. R. kuna

POZNAN
ranek niedzielny. ---- 
Koncert chopinowski.

10.00 Brno. Pieśni włoskie. 10.10 
Wrocław. Wesołe melodje Ł;n©* 
kego. 10.15 Bukareszt. Koncert

Maszyna
Singera, damska. Rybaki 7 

zrlg 34 254
24.

Kolonj alkę
2 pokoje, obrót 100,— dziennie ta- 
nio sprzedam. Adres Kurjer Po­
znański zdg 34 298 

Tartak
Miejscowość lesista, gotów do 
uruchomienia kupie. Oferty cio- 
kfadnem opisem ostateczna cena 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 33 999 

Pięciopokojowe
Stroma 27. II.______ zdg 34 233

Sobota. 7. listopada. . Łesu. ______________ ___
Poznań - 12 40 uwagi ««J

sie— pogadanka rolnicza. 13.00 Strarssa. 11.25 Praga.„Muzyka Jana Straussa" (olyty); liórt. K. &tw
13.55 przegląd giełdowy: 15.35 — Kwnt"tata J. S. Bacha. Koe- 

pogaaansa aKtuaina: zo.xv wia- życie kulturalne i społeczne.Po- -igBw'neterhausen. Koncert fił- 
domości sportowe: 18.50 pogadan-| 7Jlania: 15.40 „Nase orogram . — a .. Berl-iń®kiei. Dyr. Man­
ka aktualna; 19.30 audycją dla 15.5« Franciszek. Schubert: Duo M?? 3 Sc¡¿ Claudio Anrau (fort.)

A-du>r na fortepian 1 skrzynce- Wiedeń. Koncert orkies-tro-(wyk. Rachamaninow 1 Kreisler) wieueu. nent.
(płyty): 18.20 melodie Lehara 12 00 Berlin. Muzyka w połu£b(płyty): 18.40 Lie 12.20 Koszyce Koncert radio-
nti — reportaż: 21.85 p.oee-nk.1 • 25 Bukareszt- Muzyka lu-
w wykonaniu artystów warszaw- Budapeszt Koncert
skich (płyty). Ork. operowej. 12.55 Wiedeń. Koti-

Niedziela. 8 listonada. I cert rozrywkowy.
T.1 mn»yk 15.00 Sztugart. Koncert Cbwt. Poznań — 10.30 . lej muzys-l - ,. 15 B5 Monachium. Kor.-

wszyscy chft,n,e1,02?,uchaia 7 cert soitetów. 15.30 Sztugart. Pie-

zXt?lM5Tw^ólnv k^adíans oFStaego w tr*
£a‘kíM’o^kieTo?20.00nlejó- siaężne“ - w«^e

20.35 wiadomości
kalne.

Parasole 
Torebki

damskie. Czysz. Po­
znań, Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34/5

Kupię
wózek dziecięcy. Dąbrowskiego 
4 — 21, między 5—6. zdg 34 218

Kupię
piec kaflowy, przenośny i ''yest.; 
" ■■ Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 249 

Pięciopokojowe
komfort zaraz wolne. Marszalka 
Focha 78 — 4. zdg 34 251

Słoneczne
czteropokojowe, komfort, I, me- 

3, wolne. Kilińskiego 11 — o. 
zdg 34 250 

falkę. drogie,

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autosklad. Poznań. 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74 

dg 3 159/60 

Futro
damskie używane, lub kurtkę ku­
pię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 292

Sprzedam 
pierwszorzędną

kawiarnięw Bydgoszczy lub zamienię na 
kawiarnię dom lub gospodarstwo 
w Poznaniu albo ną prowincji. 
Oferty pod nr. 1056 do Biura 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. ng 20 137

Kupię
aparat do wody selterskiej, goto­
wy do użytku, dobrze utrzymany. 
Oferty z podaniem pojemności, 
ceny Kurjer Poznański zdg 34 168

3
pokoje z wygodami od zaraz. — 
Poznań, ul. Zgoda 20. Zgłoszenia 
stróż. zdg 33 392

pokoje komfortowe, wysoki par­
ter, początek Wildy. Adres wska­
że Kurjer Poznański zdg 34 27o

6
pokojowe paFter. Alejet Marcin- 
rowskiego 1. Zgłoszenia biura 
administracji I ptr. 10,30 •— 13,30 

zdg 34 346 ______

3 pokojowe
komfortowe, słoneczne. I piętro 
wolne. Em. Sczaniecktej 7.

zdg 34 34a .

Bilard
francuski, komplet, płyta .mar­
murowa sprzedam. — Cukiernia 
Jankiewicz, Ostrów Wlkp.

Ng 19 525

Siedmiopoko j owe
mieszkanie, komfort, odrestauro­
wane. Wyspiańskiego 10. Zgłosze­
nia, telefon 26-80._____ zdg 33 721

60,—

Dwnpokojowe
Trzypokojowe

Słowackiego 30
pełnokomfortowe» trzypokojowe 
oezpodatkowe._____ zdgr 32 96z

Czteropokojowe
65,— Marcina 74. L 18. front.

zdg 84 337 _______

Pianino
krzyżowe zagraniczne okazyjnie 
sprzedam. Podgórna 5 — 1.

zdg 34 302 

Czteropokojowe
bezpodatkowe. Focha 123, do- 
zorca. ____ zdg 33 olo

1 pokój
I piętro od gospodarza wolne, 
czynsz zgóry. Zgłoszenia la 
Grobla 20, stróżka. zdg 34 205

Restaurację
urządzeniem, mieszkaniem, kon­
cesja sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 289__________

Sprzedam
zypialkę. Stary Rynek 43, m. 8. 

zdg 34 339 

Skład
spożywczy, dobrytnpuijkcie poko­
jem tanio. Adres Kurjer Pozn.

zdg 34 207

Tl. KUPNA

Starożytną
broń, srebro złoto, kwity lom­
bardowe kupuje -.Lamus", »trze- 
lecka 1. Pg 7962-»7,414

i—5
■okojowe mieszkanie. Spokojną 
5 a, telefon 70-11.____ zdrg 33 709

Próżny
używanie kuchni tanio po połud­
niu. Tęczowa 3, m. 2. Łazarz.

zdg 34 019 
Dwa

pokoje kuchnia, słoneczne, nowym 
domu. Langiewicza 22.

zdg 34143 
Pięciopokojowe

zaraz. Małeckiego 2Jg Łazarz.

Czteropokojowe
„ przynależnościami, komfort, 
centralne ogrzewanie, zaraz do 
wynajęcia, centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84116

Dwnpokojowe
kuchnia. Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 209

Pokoju
gospodarza — centrum poszuku­
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 063 

Polaków z zagranicy: „Tadeusz 
Kościuszko“ w oorac. , Ant. Go- 
lubiowa (z W-ilna): 19.30 pół 
godziny pols-kiei muzyki w wyko­
naniu wileńskiej orkiestry. 20.6« 
polskie pieśni ludowe z Wi-len- 
azczyzny. Wykonawcy: Okręgowy 
chór nauczycielski D-od dyr. Brp 
-nislawy Gawrońskiej oraz zes’DOi 
instrumentalny sod dyr. Sylwe­
stra Czosnowskiego. Słowo wsteD- 
ne wyglos-i Bronisława Gawroń­
ska (z Wilna): 20.30 nowości poe­
tyckie: 20.45 dziennik wieczorny: 
20.55 pogadanka aktualna: 21.09 
koncert muzyki fińskiej w wyk. 
Min-ny Talvik-Palmgren (śpiew); 
i Selima Palmgrena (fortepian): 
22.00 „Kukułka wileńska"; „Po.- 
ska jesień“ — w oprać. Teodora 
Bujnickiego z muzyka Tadeusza 
Szelmowskiego: 22 30 muzyka ta­
neczna w wyk. Malej ork. P. K. 
23.30—0.30 program lokalny dla 
-Łodzi.

Niedziela, 8 listopada.
8.00 audycja pranna: 9-08 tr. z 

uroczystego nabożeństwa z_ ko­
ścioła parafialnego w Lublińcu z 
okazji 600-le-cia pąrafji lublin.ee 
klei (przez Katowice). Sumę pon- 
tvfi-kalna celebrować bedizie ks 
biekup dr. Stanisław Adamski. 
Kazanie wvgl. ks. prałat St. Ma- 
śliński: 10-30 program lokalny: — 
11.57 sygnał czasu: 12.03 poranek 
muzyczny (z Łodzi). Wykonawcy: 
Orkiestra Symfomczna i Eugen 
iuez Szum-pich (tenor). W pozer 
wie ok. godz. 13.00 Programy lo­
kalne: 14.00 „Migawski z życia 
Poznania“. Sprawozdawcy: Ludo 
mir Budziński i Alfred Sikorski 
14.30 programy lokalne: 15.30 — 
audycja dla wsi: 16.00 programy 
lokalne; 16.30 fragment słuchów.; 
skow.v: ..Kaius Cezar Kaligula' 
K. H. Rostworowskiego., w opra­
cowaniu Jana Emila Skiwek’ego; 
17.10 koncert rozrywkowy z Ka­
wiarni „Esplanada". W wykona­
niu orkiestry i Zesoolu reveller- 
sów i solistów (z Poanamą): 17.4o 
pogadanka aktualna: 17.35 przer­
wa; 18.00 jEańce polskie“ — 
(Transmisja do Ameryki“. Wyko­
nawcy: Orkiestra symfonieema P. 
R. Jppzv Czaplicki (baryton) 
Chór P. R.: 18.30 dalszy ciąg ,kon: 
certu rozrywkowego z kawiarni 
„Esplanada" (z Poznania): 19.00 
„Ubiegły rok pracy P. A. L.“ — 
szkic literacki Juliusza Kaden- 
Bandrowskiego: 19.15 programy 
lokalne: 20.20 wiadomości sporto­
we: 20.35 programy lokalne: 20.40 
przegląd polityczny. 20.50 deiemnik 
wieczorny: 21.00 „Na wesolei 
lwowskiej fali“ p. t. .Kolacja 
przy mikrofonie“ (tr. z lwowskiej 
restauracji „Pod Bratrura“): — 
21.30 recital fortepianowy Pawła 
Lewickiego- 22.00 koncert muzyki 
bułgarskiej. Wykonawcy: Orkie­
stra symfoniczna P. R. Jadwiga 
Herenert — śpiew. Jadwiga Su- 
kiennicka — fortepian: 22.45 mu­
zyka taneczna w wjśkonan-iu Ma­
łej Orkiestry P R.

Poszukuję
pokoju w centrum wprost od go­
spodarza. za dzierżawą do 12, — 
place kilka lat zgóry, płata pew 
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 061

WARSZAWA

Ciężarówkę v Ł Mieszkanie
2 tonn kupię natychmiast. Krom-, pokój kuchnia, ogrodem do wy- 
pzyński, Poznań.n<Marcuia 47. jnajęcia. Sosnowa 3J„ Dębiec,

zdg '33 990 zdg 84 087

Dwu
trzypokojowego śródmieściu po­
szukuje emerytka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 286

¡o- serwatorium w Nąnc” . Kołonja.
.jjrzyjem-nostki z Kolonu . Rygą-
Dawna muzytka taneczna. Sztnt- 
gart. Wesołe popołudnie muzycz-
n<17.M> Anglia. (Reg. Projr.). —
Rawicz Landauer — duet fort, 

.„i,«».. i Budapeszt. Koncert orkiestrowy,na sobotę. Rzymł „U Natale“ oratorium Pe-
171.5 Mediolan. Muzyka ta- r06'ie£TO 17.20 Wiedeń. „Podróż 

neczna. Anglia (Reg. Progr.) — D0 Europie“ — wesoły konce-t. 
Radiorewja. 17.50 Budapeszt. Re- 17.30 Ryga. „W Rumnii i Jueosla- 
cita.l fort _ . wii“ — koncert orkiestrowy. 17.35

18.00 Koenigswnst. — Ludowe Brno. Muzyka salonowa, 
pieśni i tańce. Monachium. Kon- 18,00 Lipsk. „Polska w tańcu » 
cert rozrywkowy. Hamburg. Roz- ©¡ęśni". Koenigswust. Piekne me- 
maitości muzyczne. 18.15 Buka-h0(3ie. Berlin. Pieśni Trunka. — 
reszt. „Od menueta do foztrota - Radio Paris. Koncert ork. symf.

19.00 Berlin. Muzyka romaa- Sztntgart. Kwartet Smetany. — 
tyczna. Lipsk. „Wieczór z Cho- 78.15 Bratistawa. Muzyka cygań- 
Dinem“ — słuchowisko. Buda-js.20 Berlin. Recital fort. — 
neszt. Muzyka salonowa. 19.1549 Budapeszt. Muzyka salonom 
Ryga. Koncert rozrywkowy. — wa.
Praga. Muzyka 1 '-ka i taneczna.I 79.00 Bukareszt. Muizyka iazzo* 
Wiedeń. Recital fort. F. Wagne- wa. Warszawa. „Ubiegły rok Br 
ra. 19.45 Anglia (Reg. Progr.). — teracki P. A L.“ — szkic lite* 
Muzyka taneczna . racki. 19J0 Wiedeń. Melodie wie,

20.10 Berlin. Wesoły wieczór. (]eńsi;;e. 19.15 Ryga. Koncert po* 
Koenigswust. . W 70-lecie urodz'n DUiarny. 19.30 Anglia. (Nat, 
Pawia Li-noke". Hamburg. „Pan progr,) Słuchowisko muz. An- 
Lu-na" — operetka Linckego. — glja. (Reg. Progr.). Koncert wie- 
20.25 Wiedeń. ..Cywil i żołnierz" czorny 19.35 Sztokholm. Koncert 
— koncert rozr--wkowyBiika-L>rkie*irowyWicdeń.Kilmd:;.w';e- 
reszt. Muzyka taneczna. 29.40 Ko- kowy ¿ja wszystkich. 19.30 Pr«* 
penhaga. Radiobal ińa młodzieży. ga, Węgoły wieczór.
Mediolan. ..Con6uelo" — opera 20.00 Lipsk. Czar melodii" 
Rendana (fragm.l. 20.45 Praga. W6Soly koncart. Sztntgart. Kon* 
Koncert ork. woi-ik-w-i. — 20.50 cert'rozrywkowy. Frankfurt. -«• 
Monachium. Wesoły wieczór. I Koncert symfoniczny. Berlin. —* 

21,00 Praga. Symfonia nr. 41.Lisistrata“ — operetka Pawła 
Szostakowicza. —Anglia (Reg. ¿incke; Bndapeszt. Węgierska 
Progr.). Konpert kameralny, — muzyka operetkowa. Kolonia.—* 
Stockholm. Rad-jokabaret. — 21.1» ..Barwny ie»t świat opery“. —i 
Rzym. Koncert symfoniczny. 21.15 20.15 Anglia. (Nat. Progr.). Mu* 
Budapeszt. Koncert orkiestrowy. 7yka tangowa. Bukareszt. „La‘ 
21.30 Paris P. T. T. Koncert svm-l pericbo-le“ — operetka Offenba- 
foniczny. 21.45 Radio Par». „N;e eha, 20.30 Ryga. Muizyka aperet* 
igra sie z miłością” — o/Potsikowa. 20.45 Rzym. „Fra GertąaT* 
Pier-ne‘go. S Ido“ — ooera Pizzettiego.

22.00 Zóoekholm Muzyka ta- 21 05 wiedeń c&by bylo gdy* 
neczna Poste Parisien. Dawne audycja. 21^5 Me
piosenki. 22.20 A J piAaCfl (ljolan. Koncert symfoniczny. 
Ki u^nJ ^KrńK: 2L30 Utwory. L>
“eUdzriela“'e-a'kon‘cert- rotryw-k^'¿as' bleus“ - operetka Messa*

sportowe

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

wy. Monaehinm. Muzyka tanecz­
na, Koenigswnst. „Nocna mu-

Sobota. 7. listonada.
Warszawa — 12.40 skrzynka

rolnicza — i-nż. Wacław Tarkow- 
«ki: 15.15 muzyka lekka (płyty): 
16.00 nasz program: 16.10 życie 
kulturalne stolicy: 71.35 lekkie 
piosenki (płyty).

Niedziela. 8 listopada.
Warszawa — 10.39 muzyka lek­

ka i pieśni Jerzego Czaplickiego
(płyty). Ok. godz. 1-7.00 prze-gla^l

evćzka", Wrocław. Muzyka ta­
neczna. 22.50 Wiedeń. Muzyka ta­
neczna. _ . _23.00 Koenigswnst. „Prosimy 
do tańca“. Sttnsiwrtf. Wieczór 
rozrywkowy. 23.10 Bruksela fiam. 
Koncert kwartetu. 28,15 Rzym 
Mu-zyłtja taneczna. 23.25 Anglia 
(Reg Progr.). Muzyka taneczna. 
23.45 Paris P. T. T. Muzyka ta­
neczna. _

24.00 Sztntgart. Koncert nocny. 
0.15 Radio Paris. Muzyka lek­

ka.
aa niedziele:

6.90 Hamburg. Koncert norto- 
WT.7.30 Praga. Koncert z Karlo-

gera. _22.00 Sztokholm. Koncert ze®».
Comedian Ha,rmoni6ts. 22.05 —* 
Anglia. (Reg. Progr.). Koncert 
ork. 22.25 Budapeszt. Muzyka 
salonowa. 22.30 Wiedeń. Kwartet 
Des-dur Dohnamyi‘ego. 22.35 ■— 
Praga. Muzyka taneczna. 22,45 
Monaehinm. Koncert nocny. — 
Hambnrg. Koncert nocny 22.55 
Poste Parisien Muzyka tanecznia 

23.00 Koenigswnst. „Prosimy 
do tańca“. 23.05 Kopenhaga. Mu­
zyka taneczna. 23.15 Budapeszt. 
Muzyka cygańska. 23.30 Wiedeń 
Muzv'ka taneczna. 23.45 Paris P. 
T. T. Muzyka taneczna.

24.00 Radio Paris. Muzyka ta­
neczna. 0.14 Bruksela franc. Mo- 
**ka iagzow.a 0.3® 'Radło Paris. 
Muzyka lekka« ~

lublin.ee


Strona U

Ratajczaka
Ha. 94. Pokoik 20,— zdg 34 268

. Blisko
pokój, ookoik. Kocha 
____ dg 3616

29

Niekrępujący
Marcin 15, m. 7. zdg 34 222

■cnbroiçTOunnnMBSBn ■
16¿S£UKAP0K°jU

Pokoiku
elektrycznością, cenie 15—20,— Oferty Kurjer Pozn. zdg 34130

Zgubiono
kolo z opona samochodowa 34X47 
Leszno — Poznań. Znalazcę Pro­
szę zgłosić K. Przybyła, św. 
Marcin 24, za wynagrodzeniem, 

zdrg 34 129

Panienka
szuka posługi, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 34 154

Dziewczyna
szuka posady, lepszym domu od 
lo lub 1-go. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 093

Pomocnik Członek
i rzeźnicki poszukuje 1 Stron. Nar. rzeźki, trzeźwy, su-piekarski

posady ewentl. z kaucja. Oferty, mienny, lat 52 z rodzina 5 osób 
urjer Poznański zdg 34 108 od kilku lat bez zajęcia szuka ja-

ZT ~ “ kiejkolwiek pracy także dorywczoEkspedjentka ¡ewtl. za inkasenta, administra-

Szwaczki
na kołnierze i koszule wierzchnia 
potrzebne od zaraz. Fabryka bie­
lizny. Konarski. Wodna 22.

prowincji 
Kurjer Purjer Pozn. zdg 34 T(!ïy-

îkcj
Of.erty

Emeryt
pokoiku do 20.—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 3-1 080

klatki schodowej, ładnie umebl. 
niekrępujący dla przyjezdnego. 
Oferty Kurjer Poznański 
.  zdg 34114

Zaginął
wyże! bronzowy, Ślepy na lewe 
oko. . Odprowadzić za wynagro­
dzeniem. IJrzecznica 6, m. 5.

zdg 34 015
23 To^AITE^

Jeszcze szczęśliwe 
ćwiartki

2 klasy poleca kolektor Kedzio- 
ra, Sieroca 5/6. zdgr 32 833

Kuchmistrz
dobrze polecony z dłuższa prakty­
ka poleca sie na uroczystości. — 
1 rzyjmie stała lub przejściowa

Patrona Jackowskiego 30 
m- 30. zdg 34 090

Kucharka
poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 323

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

 zdg 34 236

Pokoiku
skromnego, niekrepującego. Ofer- 
ty ceną Kurjer Pozn. zdg 34136

Czyszczenie
Konserwowanie, linoleum, podłóg, 
parkietów, dywanów, tapet, tei. 
49-82. zdg 33 835

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 256

Eleganckiego
bezwzględnie czystego pokoju 
poszukuje od zaraz. Cena 40 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 216

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo­
cy położniczej. dg 3173-4

Inteligentna
Niemika szuka posady z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 188

18^DZIERŻAWY

Ogród
:a Obiady

. . . . smaczne obfite. Tele-on 53-67. Ogrodowa 15 — 3. 
zdg 34 052

Prywatne 
(

warzywno - owocowy
wydzierżawi od 1. 1. 37. Majetn. 
Zakrzew, p. Witaszyce. powiat 
Jarocin. zdg 33 969

Adarelli przepowiada
z kart Braminów — reki. Przyj­
muję do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10. front, zdg 34 246

Chłopiec
16-letni, syn bardzo uczciwych 
rodziców poszukuje jakiegokol­
wiek zajęcia. . Łask, oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 171

Kucharz
cukiernik poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 334

Panienka
młoda inteligentna, poszukuje po­
sady do pracowni, haftu, znajaca 
wszystkie roboty, lub do dzieci. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 164
Wychowawczy ni­

wy ręczy ciel k a
niemieckim długoletnia kwalifi­
kacja szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 3-1 308

AC „JLUSTRACJI POLSKIEJ"
zawiera m. in. ciekawy

Wydzierżawię
zaraz stomorgowe gospodarstwo 
dobrą ziemia, masywne budynki, 
kaucja 2—3 tys. Pilarski, Mir­
ków, pow. Kępno, poczta, stacja 
kolejowa Podzamcze.
_____ ng 20 127

Przepisuję
maszyna tanio, czysto. Kozia 20, 
m. 2. zdg 34 307

24. NAUKA

5,-
Ogrodnictwo

zaprowadzone 10 mórg, oranżerja 
loO drzew owoc. mieszkanie 
chlewy 20 kim do Poznania, do­
bra. komunikacja wydzierżawi

. Potrzebna gwarancja. Zgł. Kurjer Pozn. zdg 34103

Garderoba
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 34186

Skład
spożywczy 2 pokoje, magiel. — 
dzierżawa 85,— wydzierżawię, 
objecie 1600,—. Sowiński. Garn- 
canska 2. telefon 18-21. zdg 34 138

Skład
Spożywczy, okolica Fredry wy­
dzierżawię. objecie 5 500,—. So­
wiński, Garncarska 2. telef. 18-21 

zdg 34 137
Dzierżawa

300 mórg przy Poznaniu 30 krów, 
siła światło elektryczne. Kwiat­
kowski, Poznań. Działyńskich 10. 

zdg 34 224

TEATRY
Poznań, piątek, 6. 11.

TEATR POLSKI: Piątek. 6. 
11. „Testament“.
Sobota, 7. 11. „Pan To- 
paż“. występ gościnny 
Marjusza Maszyńskiego. 
Niedziela, 8. 11. „Pan To- 
paz“, ostatni występ go­
ścinny Marjusza Maszyń­
skiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek. 6. 11. „Ewa“ 
Sobota, 7. 11. „Zamarłe 
oczy“.
Niedziela, 8. 11. godz. 15: 
„Cavalleria rusticana“ i 
„Pajace“. Ceny popularne 
Niedziela, 8. 11. godz. 20: 
„Ewa“.

TEATR NOWY: Piątek. 6 
11. „Przylądek Dobrej 
Nadziei“.

KINA
Poznań, piątek, 6. 11.

APOLLO: „Bounty“. 
CORSO: „Syn King Konga 
GLORIA: „Mały Król“. 

GWIAZDA: „Kariera“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: -

„Szanghaj“ oraz „Przy­
gody operatora filmowe­
go Cuda-cudeńka“

METROPOLIS: Szyfr nr. 77. 
RENAISSANCE: „Wielki

Plan“.
SŁONCE: „Mar.ja Stuart“. 
SFINKS: Roześmiane oczy. 
ŚWIT: „Niewidzialny pro­

mień“.
TĘCZA-Łazarz: „Czar mło­

dości“.
TĘCZA-Wilda: „Szaleńcy“.

NUMER
artykuł o dawnym słowiańskim grodzie 
Win ecie oraz bogatą 
treść ilustracji ze świa­
ta i kraju. — Tylko ~TW GROSZY

b) l'/inikurs, pisania na maszynie, steno­
grafie polska oraz księgowość a- 
merykańska i przebitkowa — wraz bilansami wyuczam dokład- , . , nie. szybko i tanio. Długa 7, m. 7. dzielny, 

zdg 618 ---------
Angielskiego

francuskiego. niemieckiego — 
udziela teoretycznie, praktycznie, 
tanio, rutynowana, wykształcona 
osoba. Strzelecka 31, podwórze 
wprost. II, 34. zdg 33 258

Angielka
poszukiwana. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34 235

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47. - 
Frekwencja 460 uczniów. Pro­
spekty bezpłatnie. zdg 29 148

Lekcje
gry fortepianowej udziela dy­
rdom, nauczycielka. Aleje Mar­
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na­
rożny)._______ zdg 34126

Duet
pierwszorzędny potrzebny od za 
raz. Kucharski, Dąbrowskiego 49.

26, SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 rglów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
ihliezaroy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

45
Ogrodnik
obeznany wszystkich 

gałęziach ogrodniczych, pszcze­
larstwie, długoletnia praktyka 
poszukuje posady, żonaty z jed- 
nem dzieckiem lub samotny od 
1. 1. 37. lub później. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 33 689

Ogrodnik
kawaler, lat 31, dobry handlo­
wiec. . obeznany dokładnie w 
kwiaciarstwie, warzywnictwie 
pod szkłem, na gruncie, sadow­
nictwie, parkownictwie, bartni­
ctwie poszukuje posady samo­
dzielnej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 970

Przedstawiciel
od łat dobrze zapowadzony na 
Śląsku obejmie zastępstwo po­
ważnej

fabryki mebli
Oferty Ktirjer Pozn. zdg 33 972

Maszynistka
biegła — polsko - niemiecka 
z 9-letnią praktyka adwokacka 
i notarjalna r oszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 9(4

___ Wychowawczyni
żdg 34 285-kwalifikowana, Niemka, jeżyk 

polski, kurs pielęgniarstwa, naj­
chętniej niemowlęta ’ poszukuje 

osady 1. 1 .37. Oferty Kurjer 
'oznański zdg 33 676

a? Służba domowa

Panna
zamiejscowa, wtada dobrze jeży­
kiem niemieckim, zna szycie ro­
bótki. pracowała kilka lat w in­
teresie poszukuje jakiejkolwiek 
posady zaraz, ewenti. do 1 dziec­
ka. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 674

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 726

Posługi
prania 3 razy w tygodniu Ła- 
zarz, Jeżyce, młoda, polecona. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 012

Panienka
do dzieci lat 18. zdrowa, uczciwa, 
robótki szuka posady spaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 063

Panna
znajaca szycie, robótki i wszelkie 
prace wchodzące w zakres go­
spodarstwa domowego przyjmie 
jakakolwiek posadę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 070

Panienka
dobrego domu przyjmie posadę 
do dzieci lub pokojowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 064

Z gotowaniem
szyciem szukam posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 067

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34183

Uczciwa
„ -_____ _ szuka pracy lub posługi. OfertyWILSONA: „Zbieg z Jawy Kurjer Poznański zdg 34 333

po
Pt

Nauczycielka
poważna siła pedagogiczna, uczy 
w zakresie szkól powszechnych 
dłpugoletnia praktyka państwo, 
wa. — prywatna — przygoto­
wuje. do gimnazjum — dobrym 
niemieckim, francuskim w słowie 
piśmie szuka posady 15. 11. Miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 664

Rządca
z 16-letnia praktyka, większych 
majątkach, szkoia rolnicza, lat 42 
poważnymi referencjami szuka 
posady, także Kongresówce. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 34 030

Dyplomowany
absolwent W. S. H. z praktyka 
równocześnie student 3-go roku 
ekonomii szuka posady w Pozna­
niu. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 34 125
Pielęgniarka

kwalifikowana— wychowawczyni 
niemowląt dłuższa praktyką do- 
bremi referencjami poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 081

Panienka
poszukuje posady piekarni ko- 
lonjalki lub dzieci. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 34 078

Ogrodnik
samotny, dobre . wyszkolenie fa­
chowe kwiaciarstwie - warzyw­
nictwie i ogrodnictwie z kilkulet­
nia praktyka, posiadający dobre 
referencje poszukuje posady na 
majątku zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 065

Służący pałacowy
poszukuje pracy do gruntownych 
porządków i zapraw posadzek. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 049

Panna
w bardzo przy krem położeniu szu­
ka jakiejkolwiek pracy. Agen­
cja Kurjera Poznańskiego, Gnie­
zno 647. ng 18 362

Absolwentka 
Liceum Handlowego

praktyką poszukuje posady biu­
rowej. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 34 324

Rządca
gosf.odarczy trzydziestoczterolćt- 
ni. doświadczony rolnik poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 245

Krawcowa
młoda szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 227

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady r.o 
domach Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 220

Krawcowa
pierwszorzędna na płaszcze i 
suknie poza dom 2 złote dziennie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 294

Wesela
przyjęcia, uroczystości rodzinne, 
dekoracje stołów obsługę gości, 
sumiennie tanio. Kamerdyner do­
brze polecony poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 258

Gorzelany
kawaler poszukuje posady. Łask 
oferty Kurjer Pozn. zdg 33 257

Skrzypaczka
dobrej prezencji szuka posady — 
orkiestrze. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 227
Szofer

kaucja 300.— szuka posady. — 
Szarki poczta Borują Kościelna, 
powiat Wolsztyn. Feliks Adam- 
czak.______ zdg 33 223

Inwal. wojen.
kowal, ślusarz poszukuje posady 
jako, palacz do .centralnego ogrze­
wania, wzamian za mieszkanie 

cokolwiek wynagrodzenia. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 669

Urzędnik
gospodarczy, inwalida wojenny, 
lat 37 szkoła rolnicza. 12 lat 
raktyki wzorowych majatkach 
poważnemi poleceniami poszu­

kuje posady od zaraz ewentl.
I. 1. 37. za skromnem wynagro­
dzeniem. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 677

Panienka
inteligentna zajmie sie dziew 
czynka lub chłopcem 7—8, po- 
moc.w nauce popołudniu. Oferty 
Kurjer Poznań siki zdg 33 653

Fryzjerka
poszukuje r osądy trwała i wod­
na. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdg 33 685

Krawcowa
. Oferty Kn- 

zdg 33 921
młoda szuka posady, 
rjer Poznański zdg

Starsza
samodzielna z dobrem gotowa- 
niiem poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 33 927

Szofer
:ionaty, znający wszelkie roboty 
' ogrodownictwo szuka posady, 
którego mogę polecić każdemu 
jako . rzetelnego i sumiennego 
człowieka, żona obejmie wszelkie 
sprzątania, lub jakakolwiek ro­
botę. mieszkaniem. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 33 532

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co «bramie

na miesiąc listopad 1936 ¡roku -za oba wydania ra-zesm w Poznaniu
w ekspedycji el 3,20. w agencjach w mieńcie zl 3,50, a odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odn-OBzeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie sil 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce «1 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonycb -numerów -lub odszkodowania.

Przedpłata

Zawód: bankowiec, książkowy, 
rewizor, korespondent polsko-nie­
miecki, biegły w sprawach han­
dlowych. prawno-sadowych, po­
datkowych. administracyjnych. — 
Pracownik samodzielny, ener­
giczny. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 33 245

27.WOLNE MIEJSCaTB

Mechanik
radiowy, zgłoszenia życiorys — 
i odpis świadectw do Radio 
„Schmidt“. Brodnica n/Drw.

zdg 33 973
Stróża

nocnego kaucja. Strusia 10—4. 
zdg 34115

Ekspedientkę
do obsługi gości, młoda, intelig.. 
wykwalifikowana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 036

Uczenica
do bufetu może sie zgłosić. — 
,,Italia“, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 8. zd 34 010

Panienka
do obsługi gości od zaraz potrze- 
bna. Zgłoszenia Piekary 5. re­
stauracja. zdg 34 006

Fryzjerka
pomocnik potrzebni. Poznańska 
5. zdg 34 079

Posługaczka
potrzebna. Focha 82. m. 8. 

zdg 34 054
Czeladników szewskich

wprawnych na męska i damska 
przyjmie Rybelski. zdg 34 149

Książkowa
świadectwami potrzebna. Podać 
pensje Kurjer Pozn. zdg 34 097

Fotograf
retuszer lub retuszerka od zaraz 
potrzebny. Zakł. fotogr. St. Las­
kowski, Wolsztyn. zdg 34 173

Dziewczyna
młodsza gotowaniem zaraz. Strze­
lecka 3a, m. 6. zdg 34 170

Służąca
do prac domowych, gotowaniem 
potrzebna. Restauracja „Szarot­
ka“, Wyspiańskiego 11.

zdg 34 332
Pomocnik

fryzjerski. Ogrodowa 2.
zdg 34 326
Służąca

czysta z dobremi świadectwami 
może się zgłosić. Małeckiego 15, 
m. 8. zdg 34 321

Kucharkę
młodsza- garniażerke dó pier­wszorzędnej restauracji od zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 139
Dom Muzyczny Lira poleca świa­
towej sławy czołowych firm

radioodbiorniki 
Telefunken, Elektrit, 

Kosmos
sieciowe i bateryjne do 15 rat. — 
Podgórna 14. teł. 50-63

zdg 34 299
Wywiadowca - reporter
znajdzie zaraz posadę . w poważ­
nej instytucji wywiadowczej.
Wymagania: solidność, stosunki 
w sferach kupieckich, znajomość 
jeżyka niemieckiego, świadectwa 
z prący wywiadowczej. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 34 284

Krawcowa
w dom na fartuchy zaraz, 
narożnikowy. Wodna 15.

zdg 34 283
Skład

Bufetowa
z praktyka w większych restan» 
racjach natychmiast potrzebna. 
Zgłoszenia Restauracja „Gastrtu 
nomia“ Bydgoszcz. Dworcowa ljj

ng 20136
Robotnik

potrzebny do rozwożenia piecay, 
wa rowerem, kaucja 50 zł. Czer­
wiński, Łukasiewicza 15.

dg 3617

Zastępców
Poznań, Katowice, Bydgoszcz. 
Gdynia poszukuje gener. prz“4. 
stawiciela fabryki branży . k> 
lonjalno - drogeryjnej. . prowizją. 
Referencje, oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 305

Służąca
Jagiełły 20, m. 8. zdg 34 30^

Księgowa
kontokorencistka potrzebna 04 
zaraz na 2 tygodnie. Oferty pi- 
semne ręcznie Kurjer Poznański 

zdg 34 278

Gotowaniem
szyciem, pościelą. Adres Kurjer 
Poznański zdg 34 279

Książkowa
obeznana z ksiażkowościa i?oepo« 
darczą potrzebna w Poznaniu 
zaraz. Oferty z odpisami świa- 
dectw i podaniem pensji składać 
do Kurjera Pozn. pod zdg 34 344

Służąca
samodzielna, strasza, dobre goto­
wanie, pranie, referencje, bej- 
względnie

czysta
potrzebna 15. 11. Oferty, warunki 
Kurjer Poznański. Gdynia

ng 19 916

Szofer
dobry fachowiec, żonaty, gwa­
rancja . około 300 zł. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 33 745

Dziewczyna
potrzebna. Śniadeckich 20, m. 3. 

zdg 34 190

HT 29 ROZRYWKA

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie tyl­
ko w „Edenie“, plac Działowy, 

Pg 7 753-57.399
„Shirley Tempie“

Nieodwołalnie do niedzieli. „Ro­
ześmiane oczy".

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 33 778

Odskok
Marsz. Focha 23. Sobotę, 7 b. m. 
„Wieprzobicie“ na które zaprasza 
Gospodarz. zdg 34 211-12

Miło
wesoło — naprawdę w kawiar­
ni. Libelta 12. zdg 34177

Britania
Marszalka Piłsudskiego 2.

Jutro
sobota, 7 listopada

Wieprzobicie
dg 3269-3619

Zbieg z Jawy
wielki film egzotyczny. Kino 
Wilsona. zdg 34 215

Kino Tęcza Wilda
Szaleńcy. zdg 34 260

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe­
żony. zastani nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ke- 
peluszy męskich, damskich, 27-go 
Grudnia 2, podwórze. zdg 85 745

Dzieci chętniej się uczą 
5 Jeżeli dostaną codziennie
» kawałek dobrej czekolady

*> firmy Waleria Patyk
Aleje Marcinkowskiego 6 ■ ni. 27 (¡rudnia 3.

Humor zagraniczny

Po krótkich cierpieniach.
— Mój mąż nie żyje ju-ż od 36 lat, umarł nagle w 8 dni 

po naszym ślubie.
— Hm, tak — zatem niedługo cierpiał... (x)

to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielikop.
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